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Rok XXVI

V okresie
przeobrażeń

Nikt nie mógł oczekiwać, aby wizyta 
oietnieckich ministrów w Chequers mo
gła dać natychmiastowe, pozytywne wy
niki. Poruszona tam sprawa odszkodo
wań jest zbyt skomplikowana, zbyt za
hacza o interesy innych, wielkich mo
carstw, aby można było w tej dziedzi
nie zdziałać coś konkretnego w ciągu 
dwudniowych rozmów przedstawicieli 
nądów angielskiego i niemieckiego. 
Ale Niemcom też nie o to chodziło. Cho
dziło im tylko o poruszenie tej sprawy. 
1 to, zdlaje się, osiągnęły, o czem świad
czy choćby ożywiona dyskusja, jaka jiuż 
się toczy na ten temat w wielkiej prasie 
światowej.

A poza tem Niemcy uzyskały niewąt
pliwie życzliwe poparcie, względnie 
łyczliwe pośrednictwo Anglji. Pakt, że 
od czasu wojny ministrowie niemieccy 
mogli po raz pierwszy bezpośrednio roz
mawiać z ministrami angielskimi bez u- 
diiahi przedstawicieli innych państw — 
jak to bywało na konferencjach mię
dzynarodowych — fakt, że poraź pierw
szy od r. 1914 zostali) przyjęci przez kró
la angielskiego, fakt, że ob’ecano im re
wizytę członków rządu angielskiego w 
Berlinie, świadczy wymownie, że po
między Angłją a Rzeszą nawiązano pew
ne zbliżenie polityczne, które zaważy 
niewątpliwie na dalszym biegu wy
padków.

Należy Niemcom przyznać niezwykłą 
umiejętność reżyserską w wytwarzaniu 
obrazów, które wywierają wrażenie na 
zagranicy. Udało im się znowu wpoić 
opinji państw zachodnich przekonanie, 
o .nędzy“ niemieckiej, o wyjątkowych 
Sopotach gospodarczych Rzeszy, o bez- 
nadziejnem położeniu finansów nie- 
mieckich. I znowu powstaje zda
cie, że temu wszystkiemu winne są od
szkodowania. Nawet rozwój bitlerow- 
sćw, nawet zjazd Stahlhelmu we Wro
cławiu, który zasadniczo powinien był 
popsuć pozycję pp. Bruninga i Curtiu- 
sa w Londynie wobec rządu socjali- 
5‘ycznego i pacyfistycznego, ułatwiły 
H niemieckim ministrom, gdyż wytwo- 
^yły wrażenie, że tem usilniej należy 
Popierać obecny rząd Rzeszy przed falą 
nacjonalizmu, czyniąc mu oczywiście

sze ustępstwa. Nie bez powodu wię 
z)azd Stahlhelmu cieszył się poparciei 
^du berlińskiego, choć ostrza jego bj 

częściowo skierowane przeciwko j 
^uningwi, jako „mało energicznemu'
oayserja w istocie wspaniała.

. ^Ozwiija się ona zresztą w dalszyr 
C1^’ 0 czem świadczą dalsze ataki n 
^ad niemiecki, już nietylko ze stron 
_ aWcj opozycji prawicowej i lewici

L ale nawet ze strony ugrupowań pr< 
owych. Nawet te stronnictwa, n

cbe^^ S*ę opiera, oświadczaj 
cnie, że nie będą się domagały na 

jik ,rriias^0weo0 zwołania Reichstagi 
mi i-° warunkiem, iż rząd ni«
^cnk 1 'nai,ychmiast przedsięweźmi 
Wip akcŃ dyplomatyczną w spra 
nia Arr'n’ejszenia' a nawet zlikwidowa 
h,? ^kodowań. Szantaż trwa dalejrzW

nienaieckii ciągle znajduje się

Bruning grozi dymisją 
w razie zwołania Reichstagu

decyzyj należy się spodziewać wa wtorekOstatecznych
Berlin, 12. 6. (Tel. wł.). W ko

łach rzędowych utrzymuje się twier
dzenie, iż zwołanie Reichstagu pocią
gnie za sobą istotnie dymisję rzędu 
Brüninga, przy czem zapewnia się, że 
nie będzie to wcale dymisja demon
stracyjna, względnie pozorna, tylko 
Brüning uzależnia dymisję od osta
tecznej decyzji wtorkowego posiedze
nia conwentu senjorów.

Wczoraj konferował Brüning z 
¡przedstawicielami poszczególnych 
frakcyj parlamentarnych. Przedstawi
ciele socjaldemokratów przedłożyli 
kanclerzowi zastrzeżenia przeciwko de
kretowi oszczędnościowemu i zwrócili 
uwagę na konsekwencje polityczne, 
mogące wyniknąć z dalszego ograni
czenia zdobyczy socjalnych. Przedsta
wicielom socjaldemokratów Brüning 
oświadczył, iż zwołanie Reichstagu w 
obecnej chwili połączone byłoby z 
wielkiem niebezpieczeństwem dla kre
dytu niemieckiego i musiałoby spowo
dować dalsze zaostrzenie kryzysu go
spodarczego, wzrost bezrobocia i trud
ności finansowe.

Demonstracje i krwawe starcia w Derlinie, Hamburgu, Kas
sel i Dremenie

Z całego kraju nadchodzą w dal
szym ciągu wiadomości o krwawych 
rozruchach i zebraniach protestacyj
nych przeciwko ogłoszonej „Notver
ordnung“.

M. in. odbył się wczoraj w pałacu 
sportowym w Berlinie meeting prote
stacyjny. zwołany przez partję komu
nistyczną. Obecni byli przedstawiciele 
„Landvolku“. Po zgromadzeniu na uli
cach. śródmieścia doszło do burzliwych 
starć między komunistami a policjan
tami, którzy dali kilka salw na po
strach. Aresztowano m. in. przewodni-

0 zmianę ordynacji wyborczej we Francji
Paryż, 12. 6. (Tel. wł.). Krótko 

przed końcem wczorajszego posiedze
nia izby deputowanych pos. Louis 
Marin, legitymując się 50 podpisami 
posłów, żądał natychmiastowej dysku
sji nad swoim wnioskiem w sprawie 
zmiany ordynacji wyborczej w sensie 
przyznania kobietom biernego i czyn
nego prawa wyborczego. Wniosek zo
stał 320 przeciw 208 głosom odrzucony.

bec zagranicy w wygodnej pozycji ^uci
skanej niewinności“.

Tylko, istotnie, realne warunki dla 
zmian odszkodowań są obecnie bardzo 
trudne. P. Briand, odpowiadając na 
interpelację posła Lorin w sprawie zja
zdu Stahlhelmu, zbył nieco manifesta
cję wrocławską, uważając, że przykłada 
się do niej, jego zdaniem, przesadne (?) 
znaczenie, natomiast rozwiódł się w 
bardziej stanowczych słowach na temat 
odszkodowań, oświadczając, że odpowie 
„nie“, na wypadek, gdyby zażądano od 
niego rzeczy „niezgodnych z interesem 
Francji“ i „że plan Younga jest jeszcze 
świeży, nie może być więc mowy o roz
dzieraniu go, lub zmienianiu, posiada 
bowiem charakter ostatecznej konwen
cji“. Istotnie, pretensje Niemców w 
sprawie planu Younga, gdy jeszcze nie 
przebrzmiały echa konferencji haskiej, 
na której p. Briand zgodził się na przed
wczesną ewakuację Nadrenji pod pozo
rem, żę plan Younga jest ostatecznym

Klucz sytuacji leży, jak się okazuje, 
nie tyle w rękach socjal-demokratów, 
ile w rękach frakcji ludowej, która 
domaga się według informacyj prasy 
również zwołania Reichstagu i ustą
pienia min. finansów Dietricha. Osta
teczną jednak decyzję poweźmie frak
cja ludowa w przyszły wtorek, krótko 
przed posiedzeniem konwentu senjo
rów.

Ostatecznych zatem decyzyj należy 
spodziewać się w najbliższy wtorek.

Dzisiaj wyjechał kanclerz Brüning 
do Neudeck, gdzie bawi prez. Hinden- 
burg.

Berlin, 12. 6. (Tel. wł.). Posiedze
nie frakcji socjal-demokratycznej roz
poczęło się dziś o godz. 11 przed poi. 
Przewodniczący frakcji pos. Breit- 
scheid referował sprawę ustosunkowa
nia się do dekretu oszczędnościowego. 
Decyzja co do zwołania Reichstagu 
zapadnie dopiero na ponownem po
siedzeniu w poniedziałek. Z dzisiejsze
go posiedzenia można było wywniosko
wać, że znajdzie się większość za wnio
skiem o zwołanie Reichstagu.

czącegc partji komunistycznej pos. 
Thalmanna.

Poza tem nadchodzą wiadomości o 
nowych rozruchach komunistycznych 
w Kassel, gdzie policja strzelała. Są 
zabici i ranni.

W Hamburgu i Bremie komuniści 
i hitlerowcy urządzili nowe demon
stracje. Po północy doszło w Hambur
gu do starć, połączonych ze strzelani
ną. W Bremie komuniści zaatakowali 
hitlerowców. Policja aresztowała sze
reg osób. Również kilka osób jest ran
nych.

Panuje ogólne przekonanie, iż przez 
dzisiejsze odroczenie dyskusji na nie
ograniczony czas sprawa zmiany ordy
nacji wyborczej przez obecny parla
ment została pogrzebana i że przyszłe 
wybory w roku 1932 odbędą się tak, 
jak wybory w roku 1928, według 
istniejącej ordynacji. Zmienione zosta
ną prawdopodobnie tylko granice nie
których okręgów wyborczych.

układem reparacyjnym, uderzają w bar
dzo bolesny sposób w system polityczny 
francuskiego ministra spraw zagranicz
nych. I rzeczywiście nie widać narazie 
możliwości rewizji planu Younga.

Z przemówienia p. Briandia wynika 
jednak, że liczy się on z ewentualnością 
zażądania przez Niemcy moratorjum dla 
warunkowej części odszkodowań, która 
jest przeznaczona na spłatę długów wo
jennych państw sprzymierzonych Sta
nom Zjednoczonym. Moratorjum to 
może być udzielone tylko pod pewnemi 
warunkami. Państwa Sprzymierzone 
tylko wówczas je przyznają o ile same 
uzyskają od Stan. Zjed.. moratorjum dla 
długów wojennych. Należy tu nadmie
nić, że udział Francji w warunkowej 
części odszkodowań jest niewielki, tak, 
że ewentualne moratorjum, przyznane 
Niemcom, niewiele by ją dotykało.

Ale czy Stany Zjednoczone zgodzą 
się na przyznanie moratorjum? Przede- 
wszystkiem żadne państwo nie chce wy-

stąpić z takiem żądaniem, które momen
talnie podrywa kredyt finansowy dane
go kraju. Papiery niemieckie już obec
nie spadły wskutek wizyty w Chequers, 
a Anglja z tych samych powodów wy
raźnie nie chce zwracać się sama z tem 
żądaniem do Waszyngtonu. Można więc 
wystąpić tylko z pretensją zbiorową 
państw europejskich, a to siłą rzeczy 
prowadzi Niemcy i Anglję do Paryża.

Wiele oczekuje się od wizyty amery
kańskich ministrów w Europie. Nara
zie głosy amerykańskie są niechętne 
wszelkim zmianom w spłacie długów. 
W Waszyngtonie twierdzi się, że Niem
cy przesadzają w przedstawianiu swo
jej „nędzy“. Prezydent Hoover jest nie
wątpliwie skrępowany deficytem budże
towym, a przedewszystkiem wyborami 
nowego prezydenta w r. 1902. Wątpli- 
wem jest bardzo, aby Stany Zjednoczo
ne ze względu na kryzys, jaki przecho
dzą, mogły się zgodzić przed tą datą na 
zasadnicze ustępstwa.

Zresztą w Ameryce rzuca się nowe 
hasło. Powiada się Europie: nie ma
cie pieniędzy, to nie wydawajcie tyle na 
zbrojenia. I na tem tle rozwija się no
wa propaganda rozbrojeniowa, którą 
skwapliwie podchwytują Niemcy, acz
kolwiek są państwem, które stosunkowo 
najwięcej na zbrojenia wydaje. Cho
dzi tu natomiat o wywarcie odpowied
niego nacisku na Francję.

Na szczęście Francja jest w pozycji 
bardzo mocnej pod względem finanso
wym. Ani sprawa odszkodowań, ani 
sprawa kredytów, ani sprawa jakiejkol
wiek pomocy finansowej nie może być 
dziś załatwiona bez zgody Paryża. Zda- 
je się, że w Paryżu, coraz lepiej rozu
mieją wyjątkowo silne stanowisko 
Francji w Europie. Coraz lepiej też ro
zumieją, że Francja ma najmniej powo
du do robienia dalszych ustępstw. Je
żeli ostatnie wypadki w Niemczech wy
wołały w Anglji raczej przerażenie i 
skłonność do dalszej defenzywy, to we 
Francji wywarły wrażenie wręcz od
wrotne i przypomialy o konieczności 
obrony. Świadczyły o tem wybory p. 
Doumera na prezydenta republiki, 
świadczyły o tem wybory zdecydowa
nego narodowca i przyjaciela p. Poinca- 
rć‘go, senatora Lebrun, pochodzącego z 
pogranicza niemieckiego, na prezydenta 
senatu. A obserwatorzy baczni sytuacji 
parlamentarnej we Francji twierdzą 
zgodnie, że pozycja p. Brianda już nie 
jest taka sama, jak przed „Anschlus- 
semfl i że już się nie poprawi.

Jeżeli więc w Niemczech zachodzą 
przeobrażenia, to również zachodzą one 
we Francji, z czem Berlin, zdaje się, je
szcze się nie liczy. Przeobrażenia ta
kie przydałyby się też Polsce.

Nagły wyjazd Paderewskiego z Paryża.
Paryż, 12. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 

popołudniu miało się odbyć — jak do
nosiliśmy już — zorganizowane przez 
min. oświaty przyjęcie, na którem pod
sekretarz stanu sztuk pięknych wrę
czyć miał Paderewskiemu w imieniu 
rzędu francuskiego cifhną wazę z por
celany sewrskiej.

Wobec nagłego wyjazdu Paderew
skiego do Szwajcarji dar ten został 
złożony na ręce amb. Chłapowskiego
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Perspektywy budżetowe
Jutro faktyczny zwycięzca i następ

ca p. Matuszewskiego p. wiceminister 
Starzyński przedstawi Poznaniowi swój 
program finansowo-gospodarczy.

Gdybyśmy żyli w normalnych cza
sach, to moglibyśmy przypuszczać, że 
treść odczytu zbliżona będzie do tego, 
co p. Starzyński przed 10 dniami powie
dział na posiedzeniu B. B„ gdzie m. i. 
wystąpił przeciwko wszelkim dalej idą
cym zmianom podatkowym. Aliści za
ledwie w 6 dni potem odbyła się w biu
rze p. Starzyńskiego konferencja, na 
której uchwalono zasady ... reformy 
podatkowej, jako części składowej pro
gramu B. B, Gzy zatem prawdą jest to, 
co p. Starzyński mówił w klubie, czy to, 
co wespół z kilku innymi postanowił w 
swem biurze, — czy to drugie nie było 
taktycznym manewrem dla złagodzenia 
fatalnego wrażenia pierwszego, — a mo
że wędką na wyborców w Płockiem, — 
czy wreszcie w Poznaniu nie wystąpi p. 
Starzyński w jeszcze innej postaci, — na 
to kategorycznie odpowiedzieć nie mo
żemy. Natomiast pozwolimy sobie po
stawić konkretne pytanie, na które ra- 
dzibyśmy usłyszeć nie mniej konkret
ną odpowiedź z ust p. ministra.

Organ Lewjatana „Przegląd Gospo
darczy“ na powitanie nowego rządu wy
raża poważną obawę, że z przyczyn na
tury światowej (wysunięcie przez Niem
cy żądania rewizji planu Younga) grozi 
nam w najbliższych miesiącach „silne 
napięcie położenia walutowego“, W 
związku z tem woła o zabezpieczenie 
stabilizacji złotego na wszelki wypadek 
i przestrzega przed „nieobliczalnemi 
konsekwencjami“ zwichnięcia równo
wagi budżetowej. -ś--..

Otóż równowaga ta od kilku miesię
cy już jest zwichnięta. Wprawdzie i p. 
premjer Prystor i p. wiceminister Sta
rzyński zapowiadają oszczędności, ale 
ani dobre chęci ani ogólne zapowiedzi 
dzisiaj nie wystarczają. I dlatego po
zwalamy sobie zapytać p. Starzyńskiego:

O ile i w jaki sposób rząd zamierza 
zmniejszyć obecny budżet, aby zapewnić 
jego równowagę?

Do pierwszej części pytania dodamy 
pewne cyfry orjentacyjne. Dochody 
skarbowe w kwietniu wyniosły na pa
pierze 229 mil jonów złotych, faktycznie 
zaś tylko 209 miljonów, ponieważ 20 mi- 
1 jonów wzięto na podstawie nowej usta
wy skarbowej z Banku Polskiego, tytu
łem bezprocentowego kredytu, co oczy
wiście nie jest dochodem budżetowym. 
Gdyby przyjąć normę kwietniową dla 
całego roku, to dochody wyniosłyby 
okrągło 2 i pół miljarda, gdy wydatki 
— już po potrąceniu 15 proc, dodatku 
dla urzędników — wynoszą 2750 miljo
nów.

Ale kwiecień jest pod względem do
chodów miesiącem więcej niż przecięt
nym. W roku ubiegłym dochodty kwiet

Ponure widmo
Z /»owoóPm strajku tramu-ajarxii warszawskich

Piszą nam z Warszawy:
Przebieg ostatniego strajku tramwa

jarzy warszawskich nasuwa bardzo 
smutne refleksje. Obnażył on w prze
rażający sposób nastroje i stosunek sił, 
panujący w świecie pracowniczym, — i 
to nie na jego nizinach, a więc wśród, 
bezrobotnych, ale nawet wśród uświa
domionych politycznie a społecznie do
brze sytuowanych pracowników miej
skich.

Tramwajarze, jak zresztą i inni pra
cownicy użyteczności publicznej w sto
licy, byli dotąd rozbici na kilka związ
ków, opierających się pod) względem po
litycznym o P. P. S., B. B. S. (grupa Ja
worowskiego), N. P. R. i Gh. D. Nie
dawno przybył jeszcze nowy „bezpar
tyjny“ związek p. Moraczewskiego. 
Związki te, których siłę liczebną ilu
struje kolejność wyżej wymienionych 
stronnictw, rywalizowały stale między 
sobą, co nawet niektóre czynniki uwa
żały za okoliczność korzystną. W każ
dym razie dotąd sytuacja była taka, że 
o zachowaniu się pracowników miej
skich decydowało kierownictwo P. P. S. 
lub B. B. S. Ostatnio związki enpeerow- 
skie i chadeckie utworzyły blok ze 
związkami klasowemi P. P. S„ co wobec 
rozbicia B. B. S. na jaworowszczyków 
i moraczewszczyków zdawało się za
pewniać temu blokowi absolutne pierw
szeństwo.

Tak było do ostatniego strajku tram
wajarzy. Nie będziemy zatrzymywać 
się nad przyczynami tego strajku, nad 
taktyką magistratu i związków w chwi
li wybuchu. Są to rzeczy drugorzęd
ne, znane czytelnikom z relacyj telefo
nicznych. Decydującym momentem był

niowe wyniosły 234 miljony, gdy prze
ciętna miesięczna wynosiła 229 miljo- 
nów. Po przeprowadzeniu zatem tej 
poprawki dochody roczne spadają do 
2 450 miljonów.

Ale niestety i ten rachunek jest je
szcze zbyt optymistyczny. Opiera się 
on na sumie 32 miljonów dochodów ad
ministracyjnych w kwietniu 1931 r., gdy 
przeciętnie dochód ten nie może prze
kroczyć 24 miljonów miesięcznie. Róż
nica pochodzi z zarachowania różnych 
sum, które — podobnie jak pożyczka z 
Banku Polskiego — dochodami budże- 
towemi nie są. W ten sposób rzeczywi
sty dochód roczny redukuje się o dal
szych 80—100 miljonów, czyli sipada do 
2350 miljonów, a zatem o 400 miljonów 
poniżej preliminowanych wydatków, 
a o 500 miljonów poniżej cyfr dochodo
wych budżetu.

W szczególności należy przewidy
wać, że w porównaniu z budżetem do
chody z monopoli będą o 250 miljonów 
niższe, z ceł o 120 miljonów, z podat
ków i opłat stemplowych o 100 miljo
nów, a z przedsiębiorstw o 20—30 mi
ljonów.

A skoro tak i skoro pomimo tego 
równowaga budżetu powinna być utrzy
mana, to na czem p. Starzyński po odję
ciu urzędnikom 15 proc, ma zamiar za
oszczędzić 400 miljonów? Odpowiedź 
powinna brzmieć zupełnie konkretnie, 
a nie ogólnikowo. W szczególności 
wszelkie zapowiedzi na temat reorgani 
zacji administracji, choćby nawet naj 
bardziej celowe, jako nie odnoszące się 
do najbliższych miesięcy, nie mogą tu 
wchodzić w rachubę.

Nie uprzedzamy odpowiedzi p. Sta
rzyńskiego. Pozwolimy sobie tylko 
przypomnieć, że za r. 1928/9 rząd ówcze
sny wniósł budżet, wynoszący w wydat
kach 2478 miljonów. Oprócz tego chcia
no narzucić około 300 miljonów nowych 
podatków, przeznaczając je na popra
wę pensyj urzędniczych. Wtedy Klub 
Narodowy wystąpił z programem o- 
szczędnościowym, polegającym na skre
śleniu z wydatków sumy ponad 200 mi
ljonów, dzięki czemu nawet po przyzna
niu urzędnikom dodatku do uposażeń 
budżet byłby utrzymany poniżej 2 400 
miljonów.

Przeciwko temu programowi wystą
pił w Sejmie klub B. B. i lewica, a 
prócz tego cały rząd wraz z kierowni
kiem skarbu pp. Czechowiczem i Sta
rzyńskim.

Czy nie byłoby lepiej, gdyby p. Sta
rzyński już przed trzema laty uznał był 
stanowisko Klubu Narodowego? Dzi
siaj i on, naczelny wódz kosztownej „ra
dosnej twórczości“ mówi o oszczędno
ściach. Ale dzisiaj o wiele trudniej je 
przeprowadzić, niż było w r. 1928.

M. K.

ogólny wiec wszystkich tramwajarzy, na 
którym kierownicy związków zakomu
nikowali zgromadzonym, że magistrat 
ii dyrekcja tramwajów przyjęły wszyst
kie postulaty strajkujących. Jak się wy
raził przewodniczący związku klasowe
go, tramwajarze odnieśli zwycięstwo — 
w 150 proc.l

Wydawałoby się, że po takim sukce
sie strajk się skończy i tramwaje ruszą. 
A tymczasem stało się inaczej. Zebrani 
odrzucili układ, zawarty między dyrek
cją tramwajów a wszystkiemi związka
mi i postanowili strajkować dalej, W 
ogólnem podnieceniu uznano, że związ
ki „zdradziły“ i postanowiono je roz
wiązać, a kierownictwo akcji oddać w 
ręce specjalnego komitetu. Jak twier
dzą uczestnicy wiecu, sala była zasypa
na podartemi legitymacjami związko- 
wemi.

Taka sytuacja zapanowała w połud
nie 10 b. m. Aż do końca tego dnia 
tramwaje nie ruszyły. Któż to był, kto 
okazał większą siłę, aniżeli wszystkie 
związki, obejmujące 100 proc, tramwa
jarzy? Kto narzucił stolicy, jej wła
dzom i jej miljonowej ludności dal
szy, tak niepopularny strajk?

Komuniści. Oni to, ukryci we wszyst
kich związkach, potrafili uchwycić od
powiedni moment i opanować zupełnie 
sytuację. Zbałamuceni i podburzeni 
przez nich tramwajarze warszawscy, za
rabiający przeciętnie po 400—500 zł mie
sięcznie, wyruszyli na miasto ze śpie
wem międzynarodówki i posunęli się 
do teroru, a nawet strzelania.

Obok ujawnienia się niesłychane; 
słabości legalnych związków robotni
czych zachodzi tu zasadnicze pytanie:

Jakie okoliczności ułatwiły komunistom 
tak niespodziewane zwycięstwo?

Nie można go wszak tłumaczyć pokr 
żeniem gospodarczem, bo — jak wyżej 
powiedzieliśmy — tramwajarzom war
szawskim wcale meźle się powodzi. Nie 
można także zadowolnić się bezpośred
nim powodem zatargu, którym były re
formy w warsztatach tramwajowych, 
mające na celu normalizację pracy.

Istotne powody tkwią głębiej, w psy
chologii strajków i strajkujących. Już 
z okazji ruchów strajkowych na tere
nie Zagłębia krakowskiego i sosnowiec
kiego prasa narodowa zwróciła uwagę 
z jednej strony na ożywioną akcję ko
munistów, z drugiej na sposób załatwia
nia zatargów. Wszędzie przeważnie 
rozjemstwo urzędowe wypadło na ko
rzyść strajkujących.

Pieniądze z Francji
Wobec zarzutów, często powtarza 

nych w różnych krajach, jakoby Fran
cja po wojnie nie udzielała kredytów 
państwom europejskim, p. Stefan 
Lauzanne w „La Nation“ przedstawia 
dane, które świadczę przeciw temu 
twierdzeniu.

Oto zestawienie pożyczek, użyczo
nych przez Francję różnym krajom, 
nie licząc otwartych kredytów, od r. 
1923 do r. 1931:

1923 Belgja (6^ proc.), 400 miłj. fr., 
1923 Austrja (6^) 170 milj. fr., 1923 
Bułgarja (6?4) 40 milj. fr., 1924 Węgry 
(6>9 96 milj. fr., 1924 Niemcy z planu 
Dawes‘a (7) 375 milj. fr., 1925 Węgry 
poż. konsolid. (6) 60 milj. fr., 1927 Pol
ska poż. stabil. amer. na rynku fr. (7) 
50 milj. fr., 1928 Bułgarja stabil. (7%) 
130 milj. fr., 1929 Rumunja stabil. (7) 
560 milj. fr 1930 Niemcy z planu 
Younga (5%) 2 mil jardy 155 milj. fr., 
1930 Finlandja (5) 300 milj. fr., 1930 
Polska (7) 25 milj. fr., 1931 Rumunja 
(7^) 575 milj. fr., 1931 Jugosławja (7) 
675 milj. fr., 1931 Polska (6^) 400 milj. 
fr.

Razem wynosi to 6 miljardów 11 
miljonów franków, z czego blisko 5 
miljardów od r. 1928 tj. od stabilizacji 
franka. Z tych zaś 6 miljardów 11 
milj. franków przypadlo 3 mil jardy 
26 miljonów fr. krajom, które w wiel
kiej wojnie walczyły przeciw Francji.

Do tego zestawienia dodaje p. Lau
zanne następujące uwagi:

„W ten sposób upada podwójna i kłam
liwa legenda, mianowicie, jakoby zwycię
ska Francja wogóle nie pożyczała nikomu, 
oraz jakoby, jeśli już pożycza, to tylko po
życzała krajom Małej Ententy, swym so
jusznikom i swoim t. zw. wassalom, aby u- 
łatwić im zbrojenia.

„Statystyka, nieubłagana statystyka, do
wodzi, że w rzeczywistości, gdy Francja

Malbork kuźnią 
ataków na Polskę

Dnia 5 czerwca br. minęło 29 lat od 
przemówienia Wilhelma II. na ¡zamku 
w Malborku, wygłoszonego na uroczy
stości zakonnej zakonu św. Jana, w 
związku z poświęceniem zamku po 
przeprowadzonym remoncie. Mowa ta 
posiadała b. wiele momentów wybitni© 
antypolskich. Oto cytat z tego przemó
wienia:

„Już raz (7 września 1894) miałem 
okazję w tym oto zamku, z tego sar 
mego miejsca, zaznaczyć, że stary za
mek ten, ów jedyny bastjon niemczy
zny na wschodzie, źródło kultury kra
jów po prawej stronie Wisły, że zamek 
ten ma być zawsze wyrazem zadań 
niemieckich. W chwili obecnej tak 
właśnie być powinno. Zuchwałość Po
laków oraz bezczelność słowiańska 
(sarmacka) dąży do walki bezwzględ
nej z niemczyzną; jestem zmuszony 
naród mój wezwać do obrony jego 
własnych dóbr narodowych. Tutaj, na 
zamku malborskim, wyrażam przeko
nanie, że wszyscy bracia Zakonu św. 
Jana będą gotowi do czynu wtedy, 
kiedy ich zawezwą do obrony niem
czyzny“.

W pierwszych dniach lutego br. na
stąpiło na tymże zamku odsłonięcie 
nowych witraży, jako darów miast „u- 
traconych“, Torunia, Bydgoszczy itd. 
z herbami tych miast, umieszczo- 
nemi na witrażach. Okolicznościowe 
przemówienia stwierdziły, że Niemcy 
ni© zapomną nigdy o „krzywdzie“ 
traktatu wersalskiego.

Już wkrótce przybędzie do Malbor
ku prezydent Rzeszy Hindenburg, by 
być świadkiem uroczystości jubileu
szowych działalności i „misji kultural
nej" Zakonu Krzyżackiego na Wscho
dzie. Oczywiście — jaki charakter ob
chody te będą posiadały, jest już dzi
siaj jasne. Malbork zaś z zamkiem 
swoim staje się coraz to wyraźniej

Przykład pociąga. Każdemu przy, 
chodzi ochota uzyskania tego, czego chce, 
przy pomocy strajku. Przecież strap 
kują nawet... właściciele kinoteatrów. 
Ten strajk nie jest taki niewinny i taki 
teatralny, jakby się niejednemu wyda- 
wało: pobudza chęć naśladownictwa.

Zupełne zaślepienie wykazuje pew- 
na część prasy („sanacyjnej“) i opinji, 
sympatyzując ze strajkami. Nie widzą 
oni — niebaczni, — że za ruchem straj
kowym ukryte jest groźne widmo ko
munizmu, które ujawniło się w strajku 
warszawskich tramwajarzy. Skoro zaś 
tak jest i skoro w społeczeństwie widać 
niepokojący brak zrozumienia sytuacji, 
tem odpowiedizialniejszą staje się rola 
„silnego rządu“.

pożycza 1 frank krajom Małej Ententy i 
sprzymierzonym, pożycza równocześnie j 
frank państwom nieprzyjacielskim z roku 
1914, aby dopomóc im w stabilizacji waluty 
i odbudowaniu finansów.

„A przecież, Bóg świadkiem, miałaby 
Francja poważne powody, by tak szczodrze 
złota nie pożyczać zagranicę Gdyby obli, 
czono, co Francja straciła od pól stulecia, 
wywożąc kapitały, które są owocem jej o- 
szczędności, doszłoby się do sumy istotnie 
poruszającej i wstrząsającej przeszło 100 mi, 
ljardów. Niema kraju w świecie, który po 
takich stratach dalej by pożyczał“.

Zarazem zwraca p. Lauzanne uwa
gę na najświeższe doświadczenia:

„Oto wymieniona pożyczka niemiecka i 
planu Younga w kwocie dokładnie 2 mi
ljardów 156 miljonów 749 tys. 618 fr. jest 
z roku 1930, czyli z przed roku zaledwie. 
Obligacje niemieckie umieszczono we Fran
cji po kursie 982 fr. 50. Ale w ostatnich 
dniach spadły one do 7G5 fr. Znaczy to, że 
każdy nabywca francuski traci ponad 20 
proc, swego kapitału. Możliwe, że ten spa
dek wartości spowodowany jest nieszczęśli
wą nazwę, daną tym papierom, które na
zwano obligacjami Younga, wskutek cze- 
go, ilekroć w Niemczech mówi się o rewizji 
planu Younga, nabywcy lękają się o swe 
papiery, podczas gdy przewidziano ściśle, 
że obsługa tych papierów nie podlega ani 
moratorjum ani jakiejkolwiek odmowie 
płacenia. Ostatecznie jednak czy tu nabyw
cy francuscy, angielscy, szwajcarscy i t. d. 
są odpowiedzialni za te nieporozumienia?, 
A czyż kierownicy polityki niemieckiej są-: 
dzą, że można zachęcać we Francji do na
bywania papierów, jeśli tracą one 20 proc, 
wartości w ciągu roku?“

Wywody te pouczają, że różne nar 
rzekania obecne w Europie są mało 
uzasadnione, a nawet, iż można s!u- 
sznie się dziwić, iż są tacy, którzy.; 
biorę i krzyczę.

bastjonem niemczyzny przeciwko Pc-1- 
sce, w myśl słów Wilhema II., wyżej 
przytoczonych.

Czy dalsza obniżka
plac urzędniczych?

„Gazeta Warszawska“ donosi:
W ostatnich dniach prezydjum Ra

dy Ministrów rozesłało do ministerstw 
i województw okólnik, polecający 
wstrzymanie t. zw. szczeblowania 
rzędników.

Szczeblowani© to opiera się na u 
stawie uposażeniowej i polega na tem, 
że co trzy lata automatycznie każdy 
urzędnik otrzymuje wyższy szczebel 
uposażenia, ożyli podwyżkę o 5 —, 
proc. Wstrzymanie szczeblowania jot 
dalszą „kompresją“ budżetu i równa 
się nowej obniżce płac urzędniczych

Jak z tego widzimy, oszczędności 
budżetowe są dokonywane dotąd wy
łącznie niemal na uposażeniu pracow
ników państwowych i to niższych, b° 
wyżsi otrzymują prócz pensyj, 
maite remuneraoje, które wyrówiWJ? 
im poniesione straty. Ponadto vnei 
dygnitarzy zasiada w radach nadzor
czych rozmaitych przedsiębiorstw pa’1' 
stwowych, za co otrzymują specjain 
tantjemy.

Nic dotąd nie słyszymy o 
funduszów dyspozycyjnych i rePr 
zentacyjnych. A przecież od tego na‘ 
żałoby zacząć, choćby dla wykazh1 
dobrej woli, choćby dla osłodzę _ 
gorzkich pigułek, podawanych 
tualnie co miesiąc pracownikom P 
stwowym. z

Nie przeprowadzi się planu 9 
dnościowego, jeżeli cała 
twórczość“ nie zjedzie o dobrych h 
szczebli w dółl
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Nagrodzeni — solą
Home es je na sprzedaż soli rozdzielono między „swoich“ — 

Co na tern trąd konsument — Rozpoczęły się brudne 
spekulacje

Gniezno, 12. 6. (TeL wł.). Na 
zasadzie Rozporządzenia ministra
skarbu z dnia 24 listopada 1930 Dz. U. 
87/30 w sprawie jednolitego monopo
lu sprzedaży soli na obszarze pań
stwa, Wielkopolska Izba Skarbowa w 
poznaniu przystąpiła do rozdziału 
koncesyj na poszczególne powiaty, 
przyczem, o ile nam wiadomo, w 
większych ośrodkach ministerstwo 
skarbu zastrzega sobie prawo dowol
nego rozdziału.

W 26 powiatach wojew. poznań
skiego rozdział już nastąpił. Otrzyma
ło koncesje 11 związków, m. in. Zwią
zek Inwalidów, Związek Oficerów Re
zerwy, „Strzelec“, Związek Legjoni- 
stów. Jak hyło do przewidzenia, Zwią
zek Sokołów oraz Powstańców i Wo
jaków pominięto.

Dalsze 15 koncesyj przydzielono 
osobom fizycznym, związanym z „sa
nacją“. Dotąd wiadomo, iż w poszcze
gólnych wypadkach koncesje otrzy
mali: Związek Inwalidów Wojennych 
na Poznań-powiat, Zw. Oficerów Rez 
na Jarocin, Związek Legjonistów na 
Szamotuły, „Strzelec“ na Leszno, e- 
meryt. pułk. Dembicki z Częstochowy 
na Gniezno, Marja Jędrzejewiczowa z 
Krakowa na Wrześnię, Groszkiewicz, 
komendant „Strzelca“ w Mogilnie na

Mogilno, znany agitator „sanacyjny“ 
Gramse na Wągrowiec oraz A. Lisiew- 
ski na Koźmin.

Dotąd detaliści przy wolnym han
dlu otrzymywali 3 proc, prowizji, 
hurtownicy zaś 4 i pół. proc., z dniem 
1 lipca zaś podwyższono prowizję od 
4 do 7 proc. Podwyżka ta odbija się o- 
czywiście na kieszeni konsumenta.

Uprzywilejowani posiadacze kon
cesyj rozpoczęli — znamy kilka ta
kich wypadków — spekulacje. Mia
nowicie niektórzy z nich przystępują 
do dawniejszych posiadaczy monopo
lu z propozycją wydzierżawienia kon
cesji powiatowej za wysokie „odstęp
ne“, przyczem dla „porządku“ z usta
wą dotychczasowi posiadacze mono
polu mieliby objąć fikcyjne kierow
nictwo.

Dodać należy, iż swego czasu zwró
cił się Związek Towarzystw Kupców 
do Izby Skarbowej w Poznaniu o in
formacje co do rozdziału koncesyj po
wiatowych na sprzedaż soli. Izba 
wówczas informacyj odmówiła, zasła
niając się „tajemnicą“, względnie 
twierdziła, że „sprawa jest jeszcze w 
toku“. Tymczasem wiadomo nam, że 
wymienieni byli już wówczas szczęśli
wymi posiadaczami odnośnych ze
zwoleń. (b. r.)

Klęska lewicy w s
Paryż, 12. 6. (Teł. wł.) Wybór na 

prezydenta senatu sen. Lebrun‘a, uwa
żanego ogólnie za kandydata prawicy 
ł centrum, wywołał w sferach lewico
wych wrażenie przygnębiające.

Dzisiejsza „La République“ organ 
skrajnego skrzydła stronnictwa rady
kalnego, oświadcza, iż dla lewicy jest 
to jedna z najdotkliwszych klęsk.

enacie francuskim
Nie należy zapominać, że w pierw

szych chwilach kampanji wyborczej 
na prezydenta republiki sen. Lebrun 
wysuwany był przez Poincarego na to 
stanowisko. Wczorajszy jego wybór 
na prezydenta senatu czyni z niego 
niejako urzędowego kandydata na na
stępcę obecnego prezydenta.

Run na banki
Największy bank polski w A

Nowy Jork, 12. 6. (PAT.) North
western Trust Savings Bank w Chica
go, dawniej bank Smulskiego, naj
większy bank polski w Ameryce, zani
knął swe kasy.

Bank ten był ściśle związany z ban
kiem Foreman State National Bank, 
który dn. 8. bm. został nagle zlikwido
wany bez uprzedzenia wyżej wymię-

chicagowskie
zneryce zamknął swe kasy

nionego banku f przejęty przez First 
National Bank, który Northwestern 
Trust Savings Banku nie objął.

Fakt ten jak i zamknięcie 20 in
nych banków wywołały ogólną panikę 
i run na banki. Celem uratowania 
banku, dyrekcja postanowiła bank 
zamknąć. Obecnie kontroler stanowy 
bada stan finansów banku.

Ucieczka przed wła
Administracje szeregu przeds 

nie się poza
Katowice, 12. 6. (Tel. wł.) Do- 

wiadujemy się, iż wskutek kłopotów z 
władzami skarbowemi cały szereg ad- 
ministracyj wielkich przedsiębiorstw 
przemysłowych nosi się z zamiarem 
Przeniesienia' swych generalnych dy- 
rekcyj ze Śląska do Warszawy lub in-

dzami skarbowemi?
iębiorstw planują przeniesie- 
'roj. śląskie

nych miast poza województwem Ślą
skiem.

Przeprowadzenie tych zamierzeń 
miałoby bardzo ujemne następstwa dla 
finansów województwa oraz finansów 
komunalnych, które z tych instytucyj 
czerpią swe główne dochody. E.

Zgon kapłana męczennika
w sowieckim obozie koncentracyjnym

300 księży katolickich wi ęzionych jest na wyspach 
Sołowieckich

/gAC*tta del Vaticano, 12.
¿ Nadeszła tu wiadomość
śmierci kapłana, Rosjanina, Aleksi 
°ra AJeksiejewa, który przyjął ka 
icKie święcenia kapłańskie na pocz¡ 
u .Prześladowania bolszewickiego.
s- P- Ks. Ałeksiejew kierował prs 

pewien czas paraf ją św. Piotra w Ot
e, gdzie w roku 1926 odwiedził 
&r. d'Herbigny, prezydent papiesk

\v lnstytutu wschodniego w Rzym 
!{=/?■ u-1928, po deportowaniu księ 
atolickich z Kijowa, ks. Aleksieji 

ichZy,Ina^ trudne zadanie zastąpier 
n> Jęcz już po kilku miesiącach, n 

Podeszłego wieku, został areszi
„S 1 ^wieziony w okolice Archa 
L, a> od czasu do czasu uć 
karu-11111 się przesłać przyjaciołc 
zGm i Pucztuwe ze słowami, ktć 
Bożo- ały ca?kowite poddanie się w. 
Wvph 1 ł.edwie napomykały o strasz 
pr„n cierpieniach, powodowany 
ni? 2 ? . > mróz i brutalne postępów 
je„ SraŻy bolszewickiej. O śmiei 
DaGtz dowiedziano się całkiem prz 
zostfl}Wo’ dzięki temu, że do Rzyn 

obecnie zwrócony polecony L

wysłany pod adresem zmarłego w 
styczniu r. b. Na liście pocztowe wła
dze sowieckie zamieściły notatkę, że 
adresat nie żyje.

Obecnie w Rosji sowieckiej więzio
nych jest około 300 księży katolickich, 
przebywają oni w tak zwanej „izolacji 
politycznej“ w okolicach Jarosławia, 
na wyspach Sołowieckich i w innych 
miejscowościach. Wśród nich znaj
duje się ks. biskup Małecki, 72-letnl 
starzec, którego w grudniu r. uh. wy
wieziono nad jezioro Bajkalskie i z 
którego w chwili aresztowania zdarto 
szaty kapłańskie, dostarczone mu 
przez wiernych. Wszyscy deportowa
ni księża są narażeni na najokrutniej
sze prześladowania, któremi bolszewi
cy chcą wymóc na nich apostazję od 
wiary katolickiej.

Nowy „fundusz“
Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.). — 

Popołudniowa prasa „sanacyjna“ do
nosi, że rząd ma zamiar utworzyć fun

dusz turystyczny na wzór sławnego już 
funduszu drogowego.

W tym celu mają być podniesione 
opłaty na paszporty zagraniczne. Su
my uzyskane z tej podwyżki miałyby 
być obrócone na fundusz turystyczny. 
Projekt musiałby oczywiście przejść 
przez Sejm.

Posiedzenie Rady Ministrów
Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) Dziś 

po południu odbędzie się posiedzenie 
Rady Ministrów. Na porządku dzien
nym są sprawy związane z przemy
słem cukrowniczym. W związku z 
tern odbyło się w prezydjum Rady Mi
nistrów kilka konferencyj z przedsta
wicielami przemysłu cukrowniczego.

Konferencja „brzeska"
Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) Pre

zes Rady Ministrów pułk. Prystor od
był dziś przed południem konferencję 
z ministrem sprawiedliwości Micha
łowskim. W kołach politycznych wią- 
żą tę konferencję ze sprawą więźniów 
brzeskich.

Wedle ostatnich wiadomości roz
prawa sądowa odbędzie się w połowie 
września, (w)

Na miejsce gen. Konarzewskiego.
Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) Do

wiadujemy się, iż wiceministrem spr. 
wojskowych w miejsce gen. Konarzew
skiego ma zostać minister spraw we
wnętrznych Składko ,vski. Jego na
stępcą zaś w ministerstwie spraw we
wnętrznych ma być wicepremjer płk. 
Pieracki. (w)

(w)
Urlopy ministrów.

Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.). — 
Min. Zaleski wyjechał wczoraj popo
łudniu na kilkutygodniowy wypoczy
nek do Karlsbadu.

Jak wiadomo, poprzednio już wyje
chali na urlopy pp. min. Piłsudski i 
wicepremjer Pieracki.

Echa wyborów
Dziś w sądzie okręgowym miała się 

rozpocząć sensacyjna rozprawa 'Sądo
wa przeciwko Janowi Łuczakowi z 
Chodzieży oraz jego towarzyszom. O- 
skarżeni są z parag. 115 k. k. czyli o 
zakłócenie spokoju publicznego. W 
Chodzieży 14 września ub. roku odby
wał się w związku z wyborami wiec 
B. B., który zakończył się zupełną 
porażką sanacji. Gdy grupka urzędni
ków starostwa zaintonowała Pierwszą 
brygadę, zebrani w liczbie 400 osób od
powiedzieli okrzykiem: „Niech żyją 
więźniowie brzescy!“ i sanatorzy mu
sie!; jak niepyszni opuszczać salę.

Po wiecu policja poczęła rozpra
szać zebranych bijąc ich kolbami. 
Kilkunastu wiecowników odniosło po
ważne rany. W rezultacie aresztowano 
J. Łuczaka i dziewięciu towarzy.

Na rozprawę zjawił się tylko jeden 
z oskarżonych. Inni nadesłali listy w 
których proszą o przymusowe dosta
wienie ich do sądu, gdyż nie mają 
środków na podróż. Sąd postanowił 
na wniosek prokuratora i obrony prze
prowadzić rozprawę sądową w Cho
dzieży. Temin nowej rozprawy zosta
nie wyznaczony z urzędu, (z)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

h arap.K i . uanuei nuriowy, pary i 
znan, ładunki wagonowo, dostawa bi

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. 

f. w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. \

„Ceny tranzakcyjne“
Zyto 60 tonn par. Poznań . ,
Zyto 15 tonn par. Poznań . .
Żyto 210 tonn par. Poznań . , .

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica.................................... 30.75_

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy , 27.00— 

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny 30.00—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. . 41.50— 

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł. wórk. 50.00— 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 19.00—
Otręby pszenne .... 17.25—
Otręby pszenne (grube) . . 18.75—

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunl

żyta 15 tona, pszenicy 45 toną

Kun złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.965 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.917 zł.

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.20 do 211.50 zł?, go
tówką 210.80 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.01 do 17327 zł., gotówką 172.67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 12. 6. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg więcej ożywiony przy tendencji utrzy
manej.

Z pap. procent, doznała lekkiej zwyżki 
5 proc. poż. konwers., za którą płacono 
46 % proc. Również poszukiwano 8 proc, 
listy dolarowe (stare) po 91 proc., nato
miast matą Zniżkę wykazały 4 proc, listy 
zast. konwert., które notowały 35.— 34.— 
jak również 6 proc, listy żytnie, które 
obniżyły się na 16.50 w zaofiarowaniu.

Akcje bankowe bez notowania.
W akcjach przemysłowych robiono 

mniejsze tranzakcje Cegielskim po 25.— 
w zaofiarowaniu oraz R. Mayem po 26.— 
w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

35.— 34% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
16.50 O.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dolary St 
8,93.

z dnia 12. 6. 1931 r. 
Waluty G o t 6
Zjedn. tr.: 8.95, sp.:

Dewizy :
trans. sprzed

124.17 124.48
358.96 359.86

43.361/1 43.47

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Praga
Szwajcarja
Sztokholm
Wiedeń
Berlin

8.915

8.919
34.911/2
26.42

173.25
238.95
125.33
211.52

w k a
8.97, kup.:

kup.
123.86
353.66

43.25V2

8.895

8.899
34.83
26.35

172.82
238.35
125.02

8.935

8.939
35.00
26.48

173.68
239.55
125.64

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. . » » g > 83.00
3% poż. bud. . . b , g » 38.75
5% pcż. kouw. , . 8 . . 47:50—47.25
6% poż. doi. . . s a . . 71.25—73.00

Akcje w złotych:
Bank Polski . . , . , . 120.50—121.00
W. T. Węgła . , 8 s a s 0.00— 22.00
Lilpop . . a » s „ 5 , . 0.00— 15.00
Starachowice ; . 0.00— 7.25

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych, listów za
stawnych i ąkcyj tendencja przeważnie 
słabsza. Z bankowych słabszy Bank Pol
ski. Węgiel słabszy. Z metalurgicznych 
utrzymany Lilpop, słabsze Starachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 6. 1931 r 

Pszenica march. 75—76 kg. 270.00—272.00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 195.00—197.C0 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................  204.00—220.00
Tendencja słaba.

Owies march. od st. załad. 180.00—183.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . , , 32.50—37.75
Tendencja cicha.

Mąka żytnia . . . f # 26.30—28.00
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna a 14.10—14.40

s 13.00—13.40

» 26.00—31.00
19.00—21.00 
25.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00

< 16.00—17.50
i 22.00—27.00

.. , . - , .---................... 9.70-10.10
Makuchy lniane..................... 13.70—13.90
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.00— 8.10
Śrót Soya .................................. 12.10—13.20

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 12. 6. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47.20 —47,40 
Noty wielkie........................ 46.975-47.375

Tendencja słaba. 
Ospa żytnia . . . , 

Tendencja słaba. 
Groch Victoria , . 
Groch pastewny . s 
Peluszka . . . s 5
Bób polny . . j a
Wyka.................... a
Łubin niebieski . s
Łubin żółty , . . .
Makuchy rzepakowe

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L. znajdują się przy ul. Rataj
czaka 16, teL 10-50, gdzie przyjmuje
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KREM do ZĘBÓW „TLEN"
Nowa faza rozwoju 

Europy środkowej i południowej
Że stosunki polityczne i warunki 

ekonomiczne wciąż jeszcze nie są na 
terenie Europy środkowej i południo
wej ostatecznie uregulowane, o tem 
świadczą częste wybory parlamentarne, 
samorządowe i gminne w większości 
tamtejszych państw. Podczas, gdy 
Czechosłowacja znajduje się obecnie 
w przededniu wyborów gminnych, a 
w sąsiedniej Austrji odzywają się za 
lada podmuchem pogłoski o ponow
nych wyboraęh do sejmu, poczyna się 
także w Jugosławji ujawniać coraz 
gięnsze zainteresowanie sprawami 
parlamentarnemi. Rumunja znajdu
je się od kilku dopiero dni w atmosfe
rze — powyborczej, na Węgrzech roz
gorzała już na dobre walka przed
wyborcza, a w Bułgarji robione są o- 
statnie przygotowania do kampanji 
wyborczej. Szczególnie ostatnie trzy 
kraje wchodzą w ostatnich czasach w 
okres decydujących fermentów we- 
wnętrzno - politycznych, których prze
bieg i prawdopodobny wynik powin
ny zainteresować bliżej także opinję 
w Polsce.

Jeśli chodzi o stosunki partyjne i 
widoki polityczne w sojuszniczej Ru- 
munji, to można przyjąć za pewnik, że 
przyszły skład gabinetu przystosowa
ny będzie do nowego ugrupowania 
stronnictw sejmowych, a więc, że pa- 
rtji liberalnej — która odniosła znacz
ny sukces, dostanie się także reprezen
tacja w rządzie. Pod względem poli
tyki zagranicznej będzie rząd rumuń
ski, w którym najbardziej energicz
nym i najruchliwszym działaczem 
jest bez wątpienia minister skarbu i 
spraw wewnętrznych p. Argetoianu, 
kontynuował dotychczasową tradycję. 
Zwłaszcza w stosunku do państw 
Małej Ententy i do Polski pragnie Bu
kareszt utrzymać system sprzymie
rzeń i sojuszów.

Nikt nie spodziewa się, aby nowe 
wybory sejmowe na Węgrzech w dn.

Wybory w okręgu płockim
Czytamy w „Gazecie Warszawskiej“:
Ruch wyborczy w okręgu płockim 

ożywia się coraz bardziej, jednocześnie 
coraz wyraźniej daje się ustalić, iż 
metody przeprowadzenia wyborów o- 
becnych nietylko nie ustępują metodom, 
zastosowanym w październiku i listopa
dzie r. ub., ale są bardziej „udoskonalo
ne“. Objawem tego jest np. zastosowa
ne we wszystkich powiatach, większe 
niż poprzednio, angażowanie nauczy
cielstwa w akcji wyborczej na rzecz li
sty B. B. Szeroko również mówią w 
całym okręgu o planie przeprowadze
nia kampanji wyborczej przez „je
dynkę“.

Okres wyborów składał się jakoby z 
2 podokręgów: przygotowawczego, któ
ry zakończył się dń. 5-go czerwca i wła
ściwego okresu agitacyjnego, rozpoczę
tego dnia następnego. Opowiadają so
bie w okręgu o odprawach komendan
tów posterunków policji państwowej, 
odbytych około 1-go czerwca, i instruk
cjach, o jakich była mowa w tym czasie. 
Słychać również wiele o zebraniach wój
tów, instrukcjach, jakie otrzymali, przy- 
czem pojęcie odpowiedzialności za wy
nik i pojęcie pracy na rzecz listy B B. 
również z tem się łączą. Słychać także, 
i to dużo, o działalności inspektoratu 
szkolnego, zebraniach w powiatach z 
nauczycielami, na których przeprowa
dzano tezę, iż nauczyciel, jako urzędnik 
państwowy, obowiązany jest popierać 
listę pronządową. A mówi się wiele o 
różnych udoskonaleniach „technicz
nych“ ...

W związku z powyższem., wyborcy 
stają się coraz bardziej czujni, a rola mę
żów zaufania, zdaje się, że będzie bar
dzo odpowiedzialna.

dzięki idealnej mial- 
koici ikładników, 
ezyncxqe zęby, nie 
iciera z nieb emalji.DW lit66

27 czerwca dały gruntowniejsze zmia
ny i przesunięcia polityczne, bo hr. 
Bethlen zgóry jest pewien absolutnej 
większości. Zgodnie z dotychczaso
wym systemem wyborczym ma rząd 
na 245 mandatów zapewnionych 180. 
To też oprócz kandydatów poselskich 
nikt w całym kraju nie zajmuje się 
kampanją wyborczą, której wynik jest 
już wiadomy. Autorytet Bethlena, bez
pośrednio przed rozwiązaniem parła; 
mentu, podniósł się nietylko dzięki 
przezornej polityce finansowej po u- 
padku wiedeńskiego Banku Kredyto
wego, lecz i wskutek odpowiedniej 
taktyki wobec austrjacko-niemieckich 
zamierzeń celnych. Tak samo dum
ping zbożowy i pięcioletni program 
gospodarczy Sowietów z jednej stro
ny, oraz agitacja bolszewicka w Hi- 
szpanji z drugiej — podnoszą jeszcze 
bardziej zalety systemu Bethlena. Wę
gierski mąż stanu zawsze potrafi wy
zyskać daną sytuację na korzyść swo
ją i swojej partji. Udało mu się to po 
inflacji w 1926 roku i w kraju panuje 
ogólne przekonanie, iż uda mu się to 
również przy nadchodzących wybo
rach, które będą czwarte z rzędu po 
przewrocie. Tym razem zamierza 
Bethlen odświeżyć swoje stronnictwo 
napływem nowych żywiołów chłop
skich i ziemiańskich, któremi chce 
zastąpić w łonie swej partji dotych
czasowy element urzędniczy.

Kulminacyjnym punktem sezonu 
wyborczego w Bułgarji miał być ko
niec czerwca, lecz wobec dokonanej 
obecnie koncentracji grup opozycyj
nych nie jest wykluczone, że premjer 
Ljapczew odroczy termin wyborów do 
końca lipca. Poza tem sytuacja wy
borcza pozostaje w Sofji wciąż jeszcze 
pod znakiem zapytania. Niewiadomo 
bowiem, co rząd obecny zamierza 
przedsięwziąć, by przeciwdziałać agi
tacji bloku opozycyjnego.

V. D r e s 1 e r.

Z końcem poprzedniego tygodnia i 
w początku obecnego, nadeszły wiado
mości o zebraniach w Sokolnikach pow. 
płońskiego, w Reszkach pow. płońskie
go, w Cywinach, pow. płońskiego oraz 
w innych miejscowościach. Zebrani 
wszędzie przyjmowali wywody prele
genta bardzo serdecznie i z wielkiem 
zainteresowaniem, przystępując następ
nie do akcji wyborczej na rzecz listy na
rodowej.

Dn. 8 czerwca w Płońsku, w sali 
straży ogniowej, odbyło się zebrani© 
przedwyborcze, z udziałem około 400 o- 
sób. O położeniu gospodarczem, a zwła
szcza o zagadnieniach oszczędności, 
budżetu i celowości gospodarki, mówił 
poseł dr. Zdzisław Stahl ze Lwowa. P. 
Jan Duch referował sprawę umów z 
Niemcami, sprawy mniejszościowe i 
ogólne położenie polityczne, trzeci mów
ca, kandydat listy narodowej, prezes 
Władysław Rutkowski, nawiązując do 
narodowych tradycyj pow. płońskiego, 
wskazał na odpowiedzialność moralną, 
jaką spuścizna pracy nardowej nakłada 
ma dzisiejsze pokolenie, i na rolę czyn
nika prawa i moralności w życiu pu- 
blicznem. Okrzykami na cześć listy 
narodowej, podjętemi przez obecnych, 
zebranie zakończono.

Zawsze na dwóch stoikach
Zdrowy odruch Powstańców i Wo

jaków Pomorza i okręgu nadnoteckie- 
go, którzy kategorycznie przeciwstawi
li się próbom wciągnięcia ich na po
dwórko „Strzelca“, spotkał się z gorą
cem uznaniem społeczeństwa ziem za
chodnich, z oburzeniem spoglądające
go na destrukcyjną robotę „sanacji“ w

należy się udać lub napisać 
do najbliższego oddziału 
(agentury) Polskiego Biu
ra Podróży

ORBIS
który bezpłatnie udziela 
wszel kich in formacy j, sprze
daj© bez żadnych dopłat 
wszelkie bilety kolejowe, 
organizuje stale szereg wy
cieczek po całym świecie, 
m. inn. na

W9stii(0çKoIon]alnquP(iry£u
(I wycieczka wyrusza dn. 11. VII) 
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kołach b. kombatantów. Uchwały 
tczewskiego zjazdu Powstańców i Wo
jaków wywołały niezadowolenie tylko 
na łamach prasy „sanacyjnej“ i na 
łamach... prasy p. Teski („Dziennik 
Bydgoski“ i „Nowy Kurjer“).

Zamiast wespół z całą opinją naro
dową cieszyć się. że partyjna robota 
„sanacji“ na terenie Powstańców i 
Wojaków pomorskich poniosła fiasko 
— p. Teska w krzykliwy j niewybredny 
sposób imputuje „partyjnictwo" wła
śnie.... inicjatorom zjazdu tczewskiego 
i nowowybranym władzom okręgu po
morskiego Związku Powstańców ¡Wo
jaków.

Nowy ten „występ“ nie zdziwi ni
kogo. kto obserwował działalność p. 
Teski od samego początku. P. Teska 
był zawsze wiernym i konsekwentnym 
wyznawcą zasady „I Panu Bogu 
świeczkę i djablu ogarek“. W myśl tej 
„zasady“ już podczas wojny pismo je
go zajmowało stanowisko niejasne, ko
kietując obóz aktywistyczny (a więc o- 
bóz zwolenników mocarstw central
nych) — po wojnie zaś p. Teska stale 
siedział na dwóch stołkach.

Po przewrocie majowym to balan
sowanie na wszystkie strony przybrało 
takie rozmiary, że czytelnik organów 
p. Teski nigdy nie może wiedzieć, do 
czego właściwie pisma te zmierzają i 
czego chcą. Trudno doprawdy znaleźć 
dalej posuniętą dwulicowość f „ela
styczność“ polityczną. Przypomnijmy 
choćby wysoce niesmaczną, karykatu
rę Wojciecha Korfantego w okresie, 
kiedy był on więźniem brzeskim — 
kandydaturę, którą oba „chrześcijań- 
sko-demokratyczne“ organa p. Teski 
zamieściły bez wahania.

Wszystkie te wybryki i koziołki po
lityczne organów p. Teski są o tyle tyl
ko nieszkodliwe, że już nikt ich po
ważnie nie bierze...

Jak za „dobrych“
pruskich czasów

czyli translokacja z Wejherowa do 
Krefeld w Nadrenji

Piszą nam z Wejherowa:
W mieście naszem utrzymuje 

„Deutscher Schulverein“ niemiecką 
szkołę wydziałową, której dyrektorem 
jest p. Bartel, wypróbowany i wzoro
wy pedagog; p. B. jest na nieszczęście 
swoje dobrym katolikiem, przez co 
zraził sobie pewne osoby wyznania 
protestanckiego, zasiadające w radzie 
szkolnej. W tych dniach dyr. B. zo
stał niespodziewanie odwołany ze 
swego stanowiska i przeniesiony na 
równorzędne stanowisko do Krefeld 
w Nadrenji — postąpiono więc z nim 
zupełnie tak, jak za „dobrych pru
skich czasów“ z nauczycielami naro
dowości polskiej, których za karę 
zsyłano również do Nadrenji.

Miejscowi protestanci dążą do ob
sadzenia stanowiska dyrektora wy
mienionej szkoły osobą, zbliżoną wy
znaniem i poglądami politycznemi do 
nich, któraby szkole, mimo przeważa
jącej liczby dzieci katolickich, nadała 
kierunek protestancki. Jeżeli chodzi 
o stosunek wyznaniowy dzieci szkoły, 
to należy stwierdzić, że liczba dzieci

wyznania katolickiego z samego Wej
herowa jest trzy razy większa od licz- 
by dzieci ewangelickich z tej miejsco
wości; ze względów więc słuszności 
należałoby, ażeby kierownictwo szko
ły pozostało w ręku dyrektora-katoli- 
ka. Tymczasem wedle obiegających 
pogłosek, kandydatką decydujących w 
tej sprawie kół protestanckich na dy
rektorkę tego zakładu jest p. H., la. 
teranka. Przy rozwiązaniu tej kwe- 
stji personalnej na szczęście władzo 
polskie nadzorcze będą miały głos de
cydujący i przy tej sposobności nie
wątpliwie postarają się, ażeby w 
przyszłości zaniechano tego rodzaju 
translokacyj „niewygodnych“ osób z 
Polski do Niemiec. Polska poza 
tem, jako państwo suwerenne, ma 
prawo domagać się wyjaśnienia, dla 
czego Bartel został zmuszony opuścić 
swe stanowisko.

Niemcy, jak wiadomo, .oskarżają 
przed światem Polskę, że „wypędza“ 
Niemców z granic swego państwa, i 
że jako nieszczęśliwi „Flüchtlinge“ 
szukać muszą schronienia w „Vater- 
landzie“. Któż to, należy zapytać się, 
wypędza p. Bartla z Polski — kto 
sankcjonuje decyzje karne niemiec
kich potentatów rady szkolnej w Wej
herowie?

Sprawa wejherowska jest w dzie- 
dżinie niemieckiej polityki szkolnej 
w Polsce bardzo ciekawa i charakte
rystyczna. Miarodajne czynniki pol
skie żadną miarą nie będą mogły 
przejść nad nią do porządku dzienne
go.

W związku z odwołaniem p. Bar
tla donoszą z Wejherowa toruńskie
mu „Słowu Pom.“, że naganka na 
dyr. B. rozpoczęła się tuż po zatwier
dzeniu przez Sejm umowy handlowej 
i traktatu likwidacyjnego z Niemca
mi. Od tej chwili dość liczni Niemcy 
tamtejsi zaczynają głowy podnosić i 
ściągają na ważne placówki wycho
wawcze swoich ludzi.

Szesnaście zdjęć za zł 3,20 (cena błony)

Tak łanio można fotografować prta pomocy - 
nowych doskonałych kamer ZEISS-IKON: 
KOLIBRIi BABY-BOX. Już za cenę zł 36,- « 
można mieć łąką kamerę. Bogato ilustrowane -» 
prospekty wysyła każdy skład pr z tj borów g 
fotograficznych lub Reprezentacja Fabryki

ZEISS-1KOK
Wirizawa - Skrzynka, pocztowa 44i.

Tegoroczna wiosna w Zakopanem.
Z a k o p a n e, 12. 6. (PAT). Wiosna 

tegoroczna w Zakopanem przeszła 
pod znakiem pięknej słonecznej pog» 
<iy-

Ruch gości nie był o wiele słabszy 
niż w roku ubiegłym, gdyż dane sta
tystyczne wykazują w czasie od 1 
kwietnia po dzień dzisiejszy niespełna 
10% mniej. Różnica ta powstała je
szcze w kwietniu, natomiast maj ' 
pierwsze dnie czerwca nie wykazuj} 
żadnej różnicy. Liczba dziennika mel
dunków sięga ostatnio stu kilkudzie
sięciu i wzrasta z dnia na dzień. Poza 
wycieczkami szkolnemi spotyka się 
często liczniejsze wycieczki ze strony 
czeskiej. Bardzo licznie odwiedzają 
Zakopane również Niemcy i to zarówno 
ze Śląska jak i z Niemiec, gdzie Zako
pane i Tatry zyskały wielką popular
ność.

Nowa książka ROMANA DMOWSKIEGO pod tytułem

ŚWIAT POWOJENNY i POLSKA
Stron 384 — Cena 10 żL 

jest do nabycia we wszystkich księga mlark, iw 29656



Warner 28J = Karjer PoznańsS, płąieS, tS cttirwc* 1931 = Strong B"

Pawilon misyj katolickich 
na Wystawie Kolonjalnej w Vincennes

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w czerwcu.

Każdy tydzień przynosi inaugura
cję nowego pawilonu na Międzynaro
dowej Wystawie Kolonjalnej w Vin
cennes. To też można powiedzieć, że 
d co ją. zwiedzą z końcem czerwca, 
będą mogli podziwiać nietylko ciekar 
we i artystyczne mury, ilustrujące 
zabytki zamorskich posiadłości, ale 
także i wykończone już zupełnie wnę
trza budynków.

W ostatnich dniach właśnie jedną 
t bardzo podniosłych manifestacyj 
stała się inauguracja pawilonów mi
syj francuskich. Odbyła się ona przy 
udziale kardynała Verdier, ministra 
kolonij p. Pawła Reynaud, marszałka 
Lyautey oraz przy uczestnictwie całe
go szeregu wybitnych osobistości tak 
świata religijnego jak politycznego i 
wojskowego. Pomiędzy nimi można 
było oglądać również białe sylwetki 
Sióstr, przynależących do stowarzy
szeń misyjnych jakoteż i ich czarne 
wychowanki, pochodzące z Sudanu.

Zarówno admirał Lacaze jak i 
marszałek Lyautey wypowiedzieli się 
z głębokiem uznaniem o ogromnem 
dziele cywilizacyjnem misjonarzy. 
Wystarczy okiem rzucić na ogromne 
tablice, wykazujące ich działalność 
odważną i niestrudzoną, żeby zdać so
bie sprawę, jak owocną okazała się ta 
praca pod względem religijnym i jak 
pomocną stała się w dziedzinie cywi
lizacyjnej dla tych, którzy w kolo- 
njach utrwalali wielkość imienia 
Francji.

Oto jeden z tych pawilonów kato
lickich misyj. Składa się on z kościo
ła, mającego w sobie coś ze stylu in- 
dochińskiego, oraz ze samego pawilo
nu, przypominającego styl afrykań
ski, W pierwszym górują tony zielo- 
no-białe; ogólną uwagę zwracają też 
oryginalne, na sposób chiński zadarte 
dachówki; w promieniach zaś prawie 
że egzotycznego słońca błyszczy u 
szczytu postać złocona Matki Boskiej. 
Wewnątrz tej kaplicy uderza przede-

Ofensywa bolszewików
w Hiszpanji i Chinach

Po ustaleniu się rządów repblikań- 
skich w Hiszpanji, gdzie ster trzyma
ją w ręku radykali i socjaliści, kiero
wani przez masonerję, nie omieszkał 
rząd sowiecki za pośrednictwem III. 
Międzynarodówki wysłać tam swoich 
emisarjuszy w celu rozszerzenia pod
staw ruchu rewolucyjnego w kierunku 
odpowiadającym zamiarom Moskwy.

Duży udział mieli komuniści w o- 
statnich rozruchach i paleniu kościo
łów j klasztorów, na co jednak obecny 
rząd hiszpański głównie odpowiedział 
aresztowaniem monarchistów, przypi
sując im te zbrodnicze zamiary. Lecz 
to jest stała taktyka wszystkich rady
kałów, szukający winowajców po pra
wicy.

Obecnie, jak donosi londyński „Ti
mes“ z dnia 22 maja 1931 r., odbyła 
się sesja komitetu egzekucyjnego Ko- 
minternu, gdzie obradowano nad wy
zyskaniem rewolucji hiszpańskiej w 
celu poróżnienia Hiszpanji, Francji i Anglji.

Komintern uznał za najważniejsze 
swe zadanie rozsadzenie i zanarchizo- 
wanie armji hiszpańskiej w Marokku 
sposobami stosowanemi w roku 1917 
w armji rosyjskiej. W tym celu agita
torzy bolszewiccy udają się do Marok- 
ka, aby namówić żołnierzy hiszpań
skich do powrotu do ojczyzny, gdyż w 
Przeciwnym razie ominą ich dobro
dziejstwa rewolucji hiszpańskiej. Ko
mintern sądzi, że w takim razie spro
wokuje rozbicie armji hiszpańskiej, a 
jednocześnie zorganizowane powsta- 
me tubylców może przybrać wielkie 
ozmiary, jak podczas rewolty Abd-el- 
erima. W ten sposób jest nadzieja 
ciągnięcia Francji w nową wojnę w 

^arokku, która doprowadzi do okupa

Zjazd związku elektrowni w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

n . G dyn i a, w czerwcu.
Wał la H rozPoczą5° się tutaj XXII 

ne zgromadzenie związku elektrow- 
cr? W obradach uczestniczą
elekt awjc'e’e prawie wszystkich 36 
ku tr°wni, zorganizowanych w związ- 

’ °raz liczni goście, m. i. tymczasowy

wszystkiem na wstępie ogromny wi
traż, wykonany w bardzo żywych bar
wach, k przedstawiający Chrystusa, 
powołującego do siebie wszystkie ra
sy, bez względu na ich pochodzenie. 
Dokoła zaś znajdują się piękne freski, 
ilustrujące różne momenty tego pod
boju „duchowego“, dokonanego przez 
niezmordowaną pracę, a nieraz po
święcenie misjonarzy, prowadzące na
wet do męczeństwa.

Pawilon afrykański natomiast 
składa się z szeregu sal, w których 
znajduje się nadzwyczajnie interesu
jąca wystawa najrozmaitszych przed
miotów, wykonanych w kolonjach, w 
szkołach oraz przytułkach pod kie
runkiem misjonarzy. Mamy więc nie
zmiernie kunsztowne krzyże i statuet
ki z kości słoniowej, prepiękne hafty 
kościelne, niezliczone przedmioty 
wreszcie bez charakteru specjalnie re
ligijnego, ale rzucające ciekawe świa
tło na sztukę tych najrozmaitszych 
ras i plemion, do których dotarła cy
wilizacja drogą religji. Liczne także 
fotografje oraz statystyki wykazują 
w sposób plastyczny rozwój stowarzy
szeń sióstr i misjonarzy. Tu i owdzie 
zobaczyć można jeszcze w jednej z wi
tryn jakiś płaszcz ongiś sławnego cza
rodzieja, płaszcz, który później ofia
rowali ci co go czczili, w hołdzie mi
sjonarzom. W tych też salach, prze
pełnionych cennemi lub też prymi- 
tywnemi relikwjami, roztacza się 
przed oczyma zwiedzającego jedyna w 
swoim rodzaju epopeja światowa, do
konana pod znakiem Krzyża. On też 
promieniuje z wysokości kilkudziesię
ciu metrów ponad tym kolonjalnym 
zakątkiem misjonarzy, będącym syn
tezą całej ich działalności. Na ogrom
nej zaś mapie, znajdującej się we
wnątrz pawilonu, a oświeconej rów
nież promieniami, padającymi z krzy
ża, błyszczą niezliczone światełka, o- 
znaczające organizacje i osady, stwo
rzone na całym świecie przez misje 
katolickie. I. B.

cji Marokka hiszpańskiego. To znów 
sprowokuje zatarg między Francją a 
Anglją.

Podług informacji moskiewskiej 
„Prawdy“ z dnia 21 maja 1931 r. naj
większe postępy ma robić bolszewizm 
w Chinach. Na jedenastej sesji komi
tetu egzekucyjnego Kominternu mo
skiewskiego stwierdzono, że w Chinach 
skomunizowano 60 miljonów mie
szkańców, co stanowi 12—15 proc, ca
łej ludności tego państwa. Te postępy 
komunizacji spowodowały, że Komin
tern postanowił uznać ruch komuni
styczny w Chinach jako pierwszorzę
dny na Wschodzie i zadekretował dla 
chińskich komunistów następujący 
program:

1) Utworzenie i wzmocnienie armji 
czerwonej.

1) Utworzenie centralnego sowiec
kiego rządu chińskiego.

3) Dalszy rozwój wałki rewolucyj
nej w masach.

Gazeta „Prawda“ podaje pewne in
formacje o armji czerwonej w Chi
nach. Armja ta nietylko utrzymała 
swą władzę w prowincjach przez nią 
okupowanych, lecz zdobyła nowe prze
strzenie. Kiedy jesienią armja ta liczy
ła 50 000 żołnierzy, to obecnie dosięga 
do 120 000 podzielonych na cztery czę
ści. Pozatem są liczne partyzanckie 
oddziały chłopskie, wspomagające 
armję. Organizacja armji chińskiej o- 
parta jest na wzorach rosyjskich. Ofi
cerami i komisarzami armji są wypró
bowani komuniści. Również i partja 
komunistyczna chińska robi duże po
stępy, zwiększa swe wpływy na lud
ność i dąży do ostatecznego zwycię
stwa komunizmu.

komisarz rządowy m. Gdyni p. Biały, 
komandor Unrug, przedstawiciele mini
sterstwa przemysłu i handlu i spraw 
wojskowych. Obradom przewodniczył 
inż. Kazimierz Gayczak, prezes związku 
elektrowni polskich.

Przewodniczący w sprawozdaniu za

okres ubiegły stwierdził na wstępie, te 
rok 1930 był niepomyślny dla całego ży
cia gospodarczego, więc również dla 
spraw związanych z elektryfikacją. Wy
twórczość we wszystkich elektrowniach 
polskich spadła z i 258 000 kilowatów 
w roku 1929 na 1 130 000 kilowatów w 
roku 1930, czyli o 10 proc.. Wytwór
czość prądiu w’ poszczególnych zakła
dach przemysłowych uległa w roku 
ubiegłym, w porównaniu z rokiem po
przednim, następującym zmianom: w 
kopalniach węgla + 3,5 proc., w hutach 
— 7 proc., w cukrowniach i papierniach 
+ 7—10 proc., w zakładach tramwajo
wych — 5,5 proc. W jednej z najwięk
szych elektrowni, w Chorzowie, z powo
du nadzwyczajnego ograniczenia pro
dukcji w państwowej fabryce związ
ków azotowych w Chorzowie, produkcja 
prądu uległa nadzwyczajnej redukcji. 
W roku 1928 Chorzów wytwarzał 417 
milj. kilowatów, 1929 — 338 i 1930 już 
tylko 149 milj. kilowatów.

Ciekawie przedstawia się sprawa 
oferty Harrimana.

Otóż w czasie pertraktowania z Har- 
rimanem rząd nie zasięgał rady związ
ku, zaś związek rozmyślnie trzymał się 
na uboczu. Gdy w roku ubiegłym rząd 
ostatecznie odrzucił ofertę Harrimana 
w sprawie zelektryfikowania zachodniej 
części Polski, ówczesny minister robót 
publicznych p. Matakiewfcz zwrócił się 
do związku elektrowni polskich z prośbą 
o wydanie opinji. Związek przystał na 
to bardzo chętnie i wypracował odpo
wiedni memorjal. Memorjal ten wrę
czono już ministrowi Neugebauerowi, 
ponieważ w międzyczasie nastąpiły 
zmiany w rządzie. Związek elektrowni 
zajął stanowiska, że elektryfikacja Pol
ski jest sprawą naglącą i, że należy wy
korzystywać każdą poszczególną inicja
tywę. Błędem ze strony rządu było 
przetrzymanie sprawy elektryfikacji 
kraju przez pięć lat, po to tylko, żeby 
spodziewany wielki koncesjonariusz 
(Harriman) zastał teren dziewiczy. Co 
do exposé, które w sprawach elektryfi
kacyjnych wygłosił min. Neugebauer 
na ostatnim zjeździe elektryków pol
skich we Lwowie, prezes inż. Gayczak 
wyraził żal, że było zbyt ogólnikowe i 
zanadto upraszczało zjawiska gospo
darcze.

referat o projekcie elektryfikacji wie 
kiej Gdyni inż- dyr. Bieliński, poczer 
po udekorowaniu krzyżem zasługi si 
dmiu pracowników, przerwano obrad

W dalszym ciągu wygłoszone bęc 
referaty o celach propagandy zastosi 
wań elektryczności (inż. St. Gołębiom 
ski), gospodarce elektrycznej przedsi 
biorstw komunalnych (inż. M. Kuźmi 
ki), zagadnienia techniczne w dziedz 
nie elektryfikacji (inż. M. Altenberg 
korzyści z obcych sieci (inż. A. Hof 
mann, Gródek), i produkty naftowe 
elektrowni (dr. S. Suknarowski). \ 
program zjazdu włączona jest wyciec: 
ka do Orłowa i zwiedzanie portu w Gd; 
ni. Gospodarzem zjazdu są Miejsk 
Zakłady Elektryczne w Gdyni. F o ;

Akcja
wielkiego miłosierdzia
Jak pracuję panie Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo.
W tych dniach odbyło się w sali 

Bibljoteki Uniwersyteckiej walne ze
branie Stowarzyszeń Rady Wyższej 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo. Obrady walnego zebrania po
przedzone były mszą. św. za zmarłych 
członków i ubogich, odprawionej w 
kaplicy św. Józefa.

Zebranie zagaiła p. Lossowowa z 
Grahonoga, wskazując na ważność i 
potrzebę umocnienia i skonsolidowa
nia pracy charytatywnej. Szczególnie 
dziś akcja wielkiego miłosierdzia sze
rokie . winna znaleźć zastosowanie, 
albowiem Rosja wszelkiemi sposoba
mi usiłuje wytępić każdy ślad Boga, 
w Hiszpanji po przewrocie rabuje się 
i niszczy kościoły oraz klasztory, a w 
Włoszech w niesłychany sposób urzą
dza się demonstracje antyreligijne, 
występując nawet prowokująco wobec 
głowy Kościoła Katolickiego. Wszyst
kie te objawy pobudzić muszą stowa
rzyszenia do czuwania nad nienaru
szalnością zasad katolickich i kościoła 
świętego. Trzeba zatem wobec panują
cego bezrobocia i głodu większą nieść 
bliźnim miłość i pomoc materjalną.

Po powitaniu licznie zebranego du
chowieństwa, przedstawicieli różnych 
organizacyj j zgromadzonych pań, od
czytano protokół z ostatniego walnego 
zebrania, poczem panie z zarządu 
przedkładały sprawozdania, ilustrują
ce wzmożoną pracę w zarządzie Rady 
Wyższej i poszczególnych stowarzysze

niach, których jest przeszło 158. Wszę
dzie tętni i wre nieustanna praca — 
stowarzyszenia dążą do zachowania 
znaczenia i wpływu na pogłębienie po
czucia wzajemnej łączności i zależno
ści między klasą zamożnych i ubogich. 
Stowarzyszenia przykładają się do po
prawienia wzajemnych stosunków lu
dzi między sobą i do załagodzenia skut
ków kryzysu ekonomicznego i społecz
nego oraz strasznej klęski bezrobocia. 
Zwalczają choroby społeczne, jak: pi
jaństwo, niemoralność, nieuczciwość i 
t. d. Szczególnie pracą społeczną inte
resują się żywo panie z poszczególnych 
stowarzyszeń. Ostatnie walne zebranie 
stało wogóle pod hasłem odnowienia, 
ulepszenia i podniesienia pracy.

Członków w Stowarzyszeniach jest 
13 298, z tego czynnie pracuje 3 219 pań, 
które miały pod stałą opieką 4 795 ro
dzin, 3 522 samotnych i 1 528 chorych i 
kalek. Na.ubogich wydano 605.777,04 zł. 
Nie zapomniano też o ubogich w czar 
sie Wielkanocy i Bożego Narodzenia. 
Ważny dział w pracach pań, to żywie
nie ubogich i bezrobotnych. Poza tera, 
współdziałają panie z Komitetem ta
nich Kuchen, Caritasem i t. d.

Za pośrednictwem stowarzyszeń 
wydano w kuchniach ludowych lub 
prywatnie 118.882 obiadów ubogim, 
bezrobotnym i dzieciom. Także żywą 
działalność rozwijają stowarzyszenia 
wśród ubogich w barakach.

Uzyskane subwencje wynoszą 44.484 
zł. Panie poza tem starają się o pracę 
dla bezrobotnych, przyczem w 540 wy
padkach udało się ulokować bezrobot
nych, przy różnych zajęciach. Wreszcie 
troskliwą opieką otacza się sieroty, 
ubogich chorych w domach i szpita
lach, starców, utrzymując nawet przy
tułki, więźniów i ich rodziny, oraz 
dziewczęta lekkich obyczajów, które 
się kieruje na drogę poprawy. Panuje 
też żywa łączność z Misją Dworcową. 
Bardzo ożywioną działalność rozwijają 
stowarzyszenia na niwie duszpaster
skiej i t. d.

Nad sprawozdaniami potoczyła się 
żywa i szeroka dyskusja w trosce o 
dobro ubogich. Przemawiały parnie z 
Poznania, Bydgoszczy, Skalmierzyc, 
Gniezna, Grudziądza, Gostynia i t. d. 
W czasie dyskusji nad regulaminem 
wszedł na salę J. Eks. ks bisk. Dymek, 
którego serdecznie powitano. Po ko
munikatach zabrał głos Ks. Biskup, 
który, jak podkreślił, przybył z polece
nia J. Em. Ks. Kardynała, żywo intere
sującego się wszelkiemi przejawami 
w ruchu charytatywnym. Jego Emi
nencja nie mógł przybyć, gdyż jest za
absorbowany pracami ogólno kościel- 
nemi. Jest jednak pełen uznania dla 
pracy pań i życzy, aby zbożna organi
zacja, której tak szlachetne przyświe
cają cele, rozwijała się jak najlepiej. 
W końcu ks. biskup udzielił zebranym 
swego błogosławieństwa.

Przystąpiono do wyboru członków 
zarządu W myśl regulaminu ustąpiły 
pp.: Mielęcka z Buszewa, Milewska z 
Poznania, Kasprowiczowa z Gniezna i 
prof. Dębińska z Poznania. Zgromadze
nie ponownie wybrało powyżej podane 
panie do zarządu. Przewodniczącą wy
brano powtórnie p. szambelanową 
Turno. Po wolnych głosach zamknięto 
obrady. (z)

Z komitetu
XI Zjazdu Katolickiego 

w Zbąszyniu
W «sobotę 20 czerwca r. b. odbędzie 

się pochód manifestacyjny na cześć J. 
Em. X. Kardynała — Prymasa, N. Pro
tektora Zjazdu.

O godz. 20 zbiórka towarzystw na 
pl. Wolności; o godz. 21 wyrusza po
chód. Iluminacja miasta.

W niedzielę 21. VI. o godz. 8 — 
zbiórka towarzystw ze sztandarami i 
transparentami na pl. Rejtana przy 
Dworcu i pochód do kościoła parafial
nego na „Nabożeństwo Pont y- 
f i k a 1 n e.

Uczestnicy Zjazdu zechcą zaintere
sować się wystawą książek — w szkole 
naprzeciw „Strzelnicy“, oraz wystawą 
przeciwalkoholową w tymże samvm 
gmachu.

Życzliwi niechaj wpłacą choć naj
skromniejszy datek na pokrycie kosz
tów Zjazdu na konto P. K. O. — Poz
nań, 214.011, X. Leon Płotka — Zbąszyń
— z dopiskiem „na cele XI. Zjazdu Kat. 
w Zbąszyniu“. Legitymacje Zjazdu 
wydaje: Sekretarjat Miejscowy Zjazdu
— Z. Ossowski, Zbąszyń — Dworzec
inl, 3, albo Komitet Wykonawczy _
Poznań — Aleje Marcinkowskieen
III ptr. pok. 65.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zakończenie oktawy Bożego Ciała

eucharystyczna — Wspaniałe manifestacje ka- 
katolickie na fru>. Rochu i na Áte. Łazar&u

r Wczorajsza przedpołudniowa pro- 
tesja-pielgrzymka z kolegjaty farnej 
do kościoła Bożego Ciała, mimo ka
pryśnej pogody, była imponująca po
tężnym udziałem wielotysięcznej rze
szy wiernych i stała się wspaniałą, 
manifestacją uczuć religijnych.

Procesję celebrował prepozyt ko
legjaty, ks. prałat Stychel. U wylotu 
drogi, prowadzącej do kościoła Boże
go Ciała, powitał uczestników piel
grzymki eucharystycznej dziekan po
znański, ks. szambelan Rankowski. W 
starożytnej świątyni Bożego Ciała, u- 
roczystą sumę odprawił ks. mansjo- 
narz Matuszczak a kazanie wygłosił 
ks. kanclerz Durzyński.

Po skończonem nabożeństwie, o- 
koło 13 godziny, procesja powróciła 
do fary, zamykając w śródmieściu 
eucharystyczne pochody wspaniałej 
oktawy bieżącego lata.

* ♦ ,»

Doroczna procesja na św. Rochu 
odbyła się w niezwykłych prawie o- 
kolicznościach. Podczas nieszporów i 
kazania deszcz lał strumieniami, a gdy 
procesja poczęła się formować, wyja
śniło się i na chmurzącem się niebie 
zaświeciło słońce. Podczas całej pro
cesji pogoda dopisała a w chwilę po 
jej przejściu lunął deszcz na nowo. 
Mimo bardzo niepewnej pogody w 
procesji wzięły udział wielkie tłumy 
wiernych.

Nieszpory w kościele św. Rocha 
odprawił ks. dr. Nowicki, kazanie wy
głosił ks. Torbus ze Zgromadzenia Ks. 
Zmartwychwstańców na Wildzie. Ce
lebrował ks. szambelan dr. Taczak 
od św. Marcina, w otoczeniu przeszło 
20 księży.

Przy pierwszym ołtarzu śpiewał e- 
wangełję dawniejszy wikarjusz para- 
fji św, Jana ks. Krzymiński, przy dru

Zagraniczni goście
Z pobytu wybitnych działaczek na 

niwie społeczno-katolickiej
W Poznaniu bawiło w drodze po

wrotnej z Warszawy, z obrad zarządu, 
kilka pań z Unji Międzynarodowej Ka
tolickich Związków Kobiecych. Przy
były: przewodnicząca Unji p. Steen- 
berghe-Engheringh, sekretarka p. Rom- 
me (z Holandji), przewodnicząca sekcji 
młodych p. de Hemptinne, jej sekre
tarka p. Henrard (Belgijki), przewodni
cząca Katolickich Związków Kobie
cych w Ameryce Miss Hawks, Mello 
Bears, stojąca na czele katolickiego 
ruchu robotniczego kobiet w Belgji, 
oraz p. de Vallé, kierowniczka „Cultu
ra Feminina“ w Meksyku. Panie te 
przybyły do Poznania na zaproszeni© 
Zjednoczenia Katolickich . Związków 
Kobiecych i Zjednoczenia Młodzieży 
Polskiej. Zwiedzano cały szereg na
szych instytucyj katolicko - społecz
nych.

Panie z zagranicy interesowały się 
żywo katolickim ruchem społecznym 
Polski i nawzajem wiele opowiadały 
o rozwoju własnych organizacyj. To 
też udzielono sobie wiele ciekawych 
spostrzeżeń i doświadczeń w rozmo
wach z przedstawicielkami tutejszego 
ruchu kobiecego i duchowieństwa. 
Także J. E. ks. kardynał Prymas 
Hlond przyjął gości na dłuższej au- 
djencji.

W pierwszym dniu wieczorem ze
brała się W Collegium Minus e- 
lita społeczna Poznania, dla wysłucha-- 
nia dwóch referatów, jakie wygłosiły: 
p. de Hemptinne na temat,: „Jak pra
cuje katolicka młodzież żeńska na ca
łym świecie“ oraz p. de Vallé: „O prze
śladowaniach w Meksyku“. Goście byli 
świadkami procesji na Starym Rynku. 
Wywarła ona na nich głębokie wraże
nie Powtarzały to wielokrotnie, nawet 
w chwili odjazdu. Łzy wzruszenia były 
wyrazem ich przejęcia, mieszkając bo
wiem w krajach antykatolickich, nigdy 
nie widziały rozmodlonego i rozśpie
wanego wielotysięcznego, tłumu, mia
sta tonącego w powodzi zieleni i .sztan
darów, oraz oficjalnego udziału/w pro
cesji przedstawicieli władz i wojska.

Pobyt w Poznaniu zaliczyły te pa
ulé do najmilszych chwil spędzonych 
w Polsce. Miały bowiem sposobność 
poznać życie religijne i społeczne Po
znania. /

gim ks. prof. dr. Baranowski, przy 
trzecim ks. radca dr. Noryśkiewicz a 
przy czwartym, dawniejszy duszpa
sterz parafji świętojańskiej ks. kano
nik Jęsiek. Podczas procesji przygry
wała orkiestra pracowników gazowni 
miejskiej. Szpaler tworzył/ oddziały 
7 baonu sanitarnego. Śpiewy wyko
nał chór parafjalny pod batutą p. Mu- 
sielskiego. (k)

* * *
Pięknie wypadła również pro

cesja parafji łazarskiej. Mimo de
szczu przystrojono już od południa 
kwiatami i festonami, sztandarami 
papieskiemi i narodowemi ulice, któ- 
remi kroczyła procesja. Zdawało się, 
deszcz, który spadł nad wieczorem 
zepsuje manifestację katolicką para- 
fji łazarskiej, tymczasem o godz. 18 
wypogodziło się niebo a las sztanda
rów ozłociły promienie zachodzącego 
słońca

W szczelnie wypełnionym wierny
mi kościele, odprawił uroczyste nie
szpory ks. dyr. Janiak, a słowo Boże 
wygłosił ks. red. Forecki.

Poprzedzona różnemi organizacja
mi i bractwami kościełnemi, wyru
szyła procesja celebrowana przez ks. 
infułata Kłosa w asyście około 40 
księży. Straż honorową pełniło To
warzystwo Powstańcze, a _ za balda
chimem kroczyły wielotysięczne tłu
my wiernych.

Ewangelję przy pierwszym ołtarzu 
(ul. M. Focha) odśpiewał ks. Mościc
ki z Wilna, przy drugim (Rynek Ła
zarski) ks. prób. Lewandowski z pa
rafji św. Jana Vianney, przy trzecim 
(ul. Berwińskiego) ks. radca Binek, 
przy ostatnim wreszcie (ul. M. Focha 
i E. Sczanieckiej) odśpiewał ewange
lję O. superior Mieloch z Towarzy
stwa Jezusowego, (in)

Rodacy z Francji
Szlachetna 1 pożyteczna akcja P. O. 
„Caritas“ oraz „Opieki polskiej nad 

rodakami na obczyźnie“
Już w roku ubiegłym sprowadził 

Pozn. Okręg. „Caritas“ studentów i 
kleryków z emigracji francuskiej, na 
wakacje letnie do kraju, dając im go
ścinę w domach ziemiaństwa wielko
polskiego, aby się nauczyli języka oj
czystego i poznali Polskę. Rezultaty 
pierwszych wakacyj były nadzwyczaj
ne.

Pragnąc dla dobra emigracji jej 
kształcącą się młodzież sprowadzić i 
w tym loku na wakacje letnie do Pol
ski, połączyła się „Opieka polska nad 
rodakami na obczyźnie“, której do
stojnym protektorem jest. J. E. Ks. 
Kardynał Pryma3 z „Caritas", aby 
wspólnym wysiłkiem zaprosić więk
szą liczbę kleryków.

Wychowani na obczyźnie, zdała od 
ośrodków życia narodowego, często 
nie znają języka polskiego, ni© znają 
swej ojczyzny, obca im jest jej trady
cja i kultura. A przecież zdobycie ich 
dla nas jest kwestją niezmiernie waż
ną. Jako przyszli pracownicy na emi
gracji stanowią dla naszego państwa, 
a szczególnie dla życia religijnego na
szych emigrantów niezmiernie warto
ściowy element.

Trzeba też przyznać, że młodzież 
ta garnie się calem sercem do polsko
ści. Po ostatniej chociażby bytności 
w kraju, wielu z nich nietylko przy
swoiło sobie język ojczysty, ale nawet 
go tak ukochało, że organizator wy
cieczki, „Caritas“, był przez czas dłuż
szy zasypywany prośbami o książki 
polskie. W dodatku listy były wzru
szające, a tak pełne nostalgji, gorące
go entuzjazmu, że wyciskały nieraz łzy 
z oczu.

W roku bieżącym zgłosiło chęć 
przyjazdu około 100 studentów i kle
ryków Polaków z Francji, którzy do
skonałe władają językiem francu
skim. Za użyczoną gościnę chętnie 
służą konwersacją. Komitet organi
zacyjny zwraca się za naszem pośred
nictwem do ziemian, księży dzieka
nów i proboszczów z gorącą prośbą o 
przyjęcie jednego z nich na wakacje 
na czas od 20 lipca do 30 września. 
Zgłoszenia należy skierować jak naj
wcześniej do Pozn. Okręgu „Caritas“, 
Nowy Rynek 13, teł. 55-88 i 16-80. (z)

Niedzielne regaty
zapowiadają się bardzo ciekawie
Regaty, które odbędą się w najbliż

szą niedzielę na Warcie, wzbudzają 
zrozumiałe zainteresowanie jako 
pierwsza próba sił klubów poznań
skich u progu sezonu regatowego. Za
łogi wszystkich towarzystw mają wy
kazać, jaką sprawność zdobyły pod
czas zimowego i wiosennego treningu.

Jeżeli wolno stawiać horoskopy, to 
należy wyrazić przypuszczenie, że 
osady „Klubu Wioślarskiego 01“ u- 
trzymują supremację, jaką wywalczy
ły dla swych barw w latach ubiegłych. 
Racjonalnie przeprowadzony trening w 
połączeniu z dobrą techniką predesty
nuje również młodsze załogi „K. W. 
04“ na zwycięzców w ważniejszych 
biegach. Niespodzianki nie są jednak 
wykluczone, a sprawić je mogą prze- 
dewszystkiem osady „Trytona“, który 
po okresie niepowodzeń rozpoczął zno
wu intensywną zaprawę wioślarzy pod 
okiem zawodowego trenera. W pew
nych biegach silną konkurencję stano
wić mogą osady „Polonji“ i „Wojsko
wego Klubu Wioślarskiego“, które nie 
zdobyły jeszcze coprawda wyżyn tech
niki, odznaczają się jednak dużą ambi
cją i dobremi warunkami fizycznemi.

A. Z. S. w regatach nie weźmie nie
stety udziału, zawodnicy jego bowiem 
rekrutujący się ze słuchaczy wyższych 
uczelni poznańskich z braku czasu 
(okres ważnych egzaminów rocznych) 
nie mogli uprawiać tak intensywnego 
treningu, by osiągnąć już na 14 b. m. 
potrzebną kondycję fizyczną. Ujrzymy 
zatem osady A, Z. S. dopiero w dniu 
12 lipca podczas regat, które odbędą 
się na jeziorze Witobelskiem. Wresz
cie ciekawy będzie w niedzielę 
pierwszy pojedynek wioślarek z P. T. 
W. z zawodniczkami W. K. W.

KALENDARZYK
Piątek, 12 czerwca 1931.

Słońce: Wschód 3,30 — zachód 20,14 — 
długość dnia 18 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 1,16 — zachód 16,27 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 755 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 21 st. Cels., 
najniższa plus 14 st. Cels. — Ilość 
opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po
godnie z przejściowemi zachmurze
niami.

Stan wody w Warcie według notowan 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,57 m.

Kał. rzk : Onufry Pust. — jutro Antoni. 
KaL slow.: Wyszomir — jutro Chotimir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W związku z uroczystym obcho

dem stedemsetnej rocznicy śmierci św, 
Antoniego z Padwy odprawił dziś sumę 
pontyfikalną w kościele OO. Franciszka
nów, ks. biskup Antoni Laubitz z Gnie
zna. Kazanie na temat „Św. Antoni mi
łośnikiem Krzyża Chrystusowego" wygło
sił ks. Kasprzyk, dyr. Ks. Ks. Salezjanów, 
Kościół dziś zncwu był wypełniony 
wiernymi. Dziś wieczorem o godzinie 19 
nieszpory odprawi ks. kan. Zborowski, a 
kazanie wygłosi ks. prof. Skaziński. (z)

— * Sodalicja Pań Akademiczek w 
Poznaniu. Nabożeństwo sodalicyjne od 
będzie się 14 bm. o godz. 9,30 w kaplicy 
p. Żółtowskiej, ul. Zielona 2. Zebranie 
plenarne o godz. 11 w lokalu Kat. Zw, 
Polek, św. Marcin 68, II ptr.

OSOBISTE
— * Zgon prof. Biernackiego. Dowia 

dujemy się, że dziś w nocy o godz. 2 zmarł 
nagle na udar serca prof. dr. St. Bier 
nacki, profesor farmakognozji nasze, 
wszechnicy. Wczoraj jeszcze miał prof 
B. wykład w uniwersytecie. W związku 
z żałobą, jaką okrył zgon ś. p. prof Bier
nackiego nasz uniwersytet, na gmachu w 
Coli. Minus powiewa flaga żałobna, (z)

— * Nominacje w sądownictwie. Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniem 
z dnia 22 maja 1931 roku mianował: ase
sora sądowego w okręgu Sądu Apelacyj
nego w Warszawie, Franciszka Michała 
Rudeckiego, sędzią okręgowym śledczym 
Sądu Okręgowego w Kaliszu, z siedzibą w 
Wieluniu; asesora sądowego w okręgu 
Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, Bolesła
wa Paula, sędzią Sądu Grodzkiego w 
Poznaniu; podprokuratora Sądu Okręgo
wego w Poznaniu, Mieczysława Górałewi- 
cza, wiceprokuratorem Sądu Okręgowego 
w Poznaniu; asesora sądowego w okręgu 
Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, Stani
sława Stobieckiego, sędzią Sądu Grodz
kiego w Inowrocławiu,

Kto chce być zdrowym i świeżo wygją. 
dać, niech pije raz lub dwa razy tygo
dniowo przed śniadaniem szklankę natu
ralnej wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw H 557

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd Kół Śpiewaczych Okręgu U 

w Swarzędzu odbędzie się 14 bm. Zawo
dy wewnętrzne (także dla publiczności) 
o godz. 11. Początek koncertu orkiestry 
68. p. p. z Wrześni o godz. 16 w cienistym 
ogrodzie p. Maćkowiaka (dawniej Marcoi. 
poczem odbędą się popisy chórów li okrę
gu Wielkop. Zw. Kół Śpiew. — Chóry 
ogólne wykonają pod batutą p. Miecz. 
Barwickiego 6 utworów, w tern 3 z towa
rzyszeniem orkiestry.

WIECZORY, KONCERTY
_ * Popis uczniów Szkoły Muzycznej

im. Chopina. Na zakończenie roku szkol
nego odbędzie się popis uczniów Szkoły 
Muzycznej im. Chopina w sobotę 13 bm., 
o godz. 20 w sali Domu Ewangelickiego. 
W programie m. in. utwory solowe: Pade
rewskiego, Chopina, Czajkowskiego, Bro
cha, Beethovena, Schuberta oraz uwertu
ra „Ifigenia w Aulidzie“ na orkiestrę — 
Glucka. Popisywać będą się uczniowie 
z klas pp. dyr. Ogryczakowej, prol. Troja
nowskiej, prof. Krupy i koncertm. Ehren
berga.

— * Teatr Szkolny (ul. Bukowska 16) 
daje w sobotę, 13 bm. o godz. 19 przed
stawienie p. t. „Obrazki z życia szkolne
go“, złożone z czterech scen: Pierwsza — 
„Bakałarz“, zainscenizowana według poe
ty z III w. przed Chr., Heronclasa, odtwo
rzy życie szkolne w starożytności. Dru- 
ga — „Pan Orczykowski“, wesołe interme- 
djum z „Scylurusa“ Jurkowskiego (w. 17) 
i trzecia — „Otrzęsiny“, o praktykowanej 
przez żaków krakowskich ceremonji „bea- 
nji“, odzwierciedlą życie szkół polskich 
w dawnych czasach. Ostatnia scena — 
„Szkoła w r. 1950“, jest pomysłową fan
tazją przyszłości. Całość zatem będzie 
pełnym humoru i urozmaicenia obrazem 
szkolnego życia od najdawniejszych do 
najwspółcześniejszych czasów. Bilety w 
Księgarni p. lachowskiego przy ulicy 
Gwarnej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wartą do Pnszczykówka. Komi

tet Budowy Przystani Harcerskiej dla 
Wilków Morskich w Poznaniu urządza 
14 bm. wycieczkę statkiem i szkutą do 
Puszczykówka Wyjazd o godz. 9 z Czar- 
torji, powrót o godz. 20. W programie 
dużo ciekawych atrakcyj, m. in. popisy 
na kajakach, sztuki akrobatyczne, sztucz
ne ognie itp. Przygrywać będzie orkie
stra 15 p. uł. Bufet obficie zaopatrzony 
na statkach. Ceny biletów minimalne. _

— * Stowarzyszenie Żeńskiej Młodzie
ży Kupieckiej uprasza o wzięcie udziału 
w uroczystościach z okazji 25-lecia Związ
ku Kobiet Pracujących. Zbiórka 14 b. m. 
o godz. 8,30 rano na Nowym Rynku.

— * Pięciolecie Tow. Powst. i Woja
ków im. ks. Ign. Skorupki, Poznań-Wilda. 
W niedzielę 14 bm. o godz. 7,30 zbiórka 
wszystkich Towarzystw przy Rynku Wil- 
deckim. O godz, 8,30 wymarsz do ko
ścioła Zmartwychwstańców na uroczyste 
nabożeństwo. Po nabożeństwie pochód 
przez miasto do sali posiedzeń w rzeźni 
miejskiej, Grochowe Łąki 8. O godz. 11,30 
uroczyste posiedzenie. O godz. 20 odbę
dzie się zabawa taneczna.

— * Powstańcy 1 Wojacy Dzielnicy Dę- 
bieckiej. 14 bm. o godz. 7,30 _ zbiórka 
wszystkich druhów na Rynku Wildeckim, 
celem wzięcia udziału w uroczystości 
5-lecia Tow. dzielnicy wildeckiej.

— * K, P. H. Drużyna Leszka Białego
na Wildzie urządza 14 bm. w ogrodzie 
Dom Szwajcarski (p. Walczak) przy Dro
dze Dębińskiej zabawę latową. W pro
gramie strzelanie do tarczy, kulanie w 
kręgle, loterja fantowa, nożyce szczęścia 
(tylko dla pań) i t. d. Początek o godzi
nie 5 po południu. Czysty zysk przezna
cza się na wyjazd harcerzy do obozu let
niego. .

— * Konkurs strzelecki z okazji „vin
Tygodnia L. O. P. P.“ cieszy się, jak by
ło do przewidzenia, licznym udziałem 
zwolenników sportu strzeleckiego. Za
wzięcie współzawodniczą wszyscy, aby 
zdobyć jedną z 12 nagród. Strzelanie od
bywa się codziennie na Strzelnicy p. w. 
i w. f., ul. Fr. Ratajczaka, od godz. lo do 
godz. 21. Zakończenie strzelania nastą
pi 14 bm. o godz. 17 a rozdanie nagród 
bezpośrednio po stwierdzeniu wyników 
około godz. 18. .

— * Tow. Młodych Przem. w Mosinie 
urządza 14 bm. zabawę latową, połączoną 
z rozmaitemi niespodziankami w ogro
dzie Hotelu Dworcowego p. Formanskie- 
go. Czysty zysk przeznacza się na cele 
oświatowe.

— * Stowarzyszenie Polskiej Młodzie
ży Katolickiej, Poznań - Jeżyce, urządza 
14 bm. wycieczkę familijną do Mosiny 1 
zbiórka wszystkich druhów i sympaty
ków o godz. 8 na głównym dworcu.

— * Pielgrzymka na koronację obrazo 
Matki Boskiej Boreckiej. Dnia 2 hpca 
r. b. odbędzie się koronacja obrazu Matki 
Boskiej Boreckiej, słynącego cudami na 
całą Wielkopolskę. W tym celu urządz 
się specjalną pielgrzymkę, która wyru-
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jeżdżą do Borku o godz. 8,22. Pielgrzymi 
biorą udział w uroczystościach korona
cyjnych o godz. 10. Wyjazd z Borku o 
godz. 16,32; przyjazd do Poznania o go
dzinie 20,30. W Jarocinie pobyt dwugo
dzinny; pielgrzymka zwiedza nowy ko
ściół parafjalny. Zapisy przyjmuje do 
dnia 26 bm. sekretarjat Tow. „Pielgrzym“ 
UL św. Józefa 5, od godz. 9—13 i od 15,30 
do 18; telef. 20-62.

— * Kiermasz w Morasku. W niedzie
lę 14 bm. o godz. 15 urządza komitet bu
dowy kaplicy w Morasku kiermasz. Czy
sty dochód przeznacza się na ukończenie 
budowy kaplicy w Morasku. Szanowną 
publiczność zaprasza Komitet. Morasko, 
otoczone pagórkami i lasami, uznane jest 
jako bardzo zdrowotne a położone jest 
blisko Poznania.

— * Koło Ulepszania Metod Pracy Do
mowej organizuje zwiedzanie spalarni 
śmieci. Zbiórka 13 bm. o godzinie 9,15 
punktualnie przy przystanku autobuso
wym przy odwachu na Starym Rynku. — 
0 godz. 13,30 otwarcie wystawy Kuchni 
Racjonalnej łącznio z Wystawą Zw. Ko
biet Pracujących, Al. Marcinkowskiego 1. 
Wystawa będzie otwarta do 21 bm. co
dziennie od 10 do 14, oraz od 16 do 19, w 
święta bez przerwy obiadowej. O godz. 
15 wspólny obiad dla członkiń Kola i De
legatek Związku Pań Domu z Warsza
wy. Udział w obiedzie za uprzedniem 
zgłoszeniem tel. 14-43. O godz. 17 zebra
nie Koła UMPD. Odczyt: „Cele i zadania 
Związku Pań Domu“ wygłosi p. Mandu- 
kowa.

— * Wielka zabawa taneczna. Z okazji 
„Tygodnia L. O. P. P.“ urządza Pocztowe 
Koło Obwodowe 13 bm. o godz. 21 w sali 
restauracji „Belweder“ zabawę taneczną. 
Program zabawy jest nader urozmaicony 
utworami koncertowemi oraz szeregiem 
niespodzianek. Dochód z zabawy prze
znacza się na rzecz Ligi Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej.

— * Humorystyczne pokazy pływackie 
z okazji „VIII Tygodnia L. O. P. P." od
będą się 13 bm. na pływalni Pozn. Tow. 
Pływ, na Ratajach (teren fabryki Herol
da) o godz. 16.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z targu. Dnia 12 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,20—3,60 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3 00—4,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4,00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 3,20—4,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg szczupaka 3,60—4,40 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jaizyny: 1 kg ziemniaków 
10 do 12 groszy; za 50 kilogramów 4,50 
do 5,00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
60—80 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zł; jarmużu 40—50 gr; pie
truszki 1,60—2,00 zł; bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 5 do 10 groszy; 1 kilogram ja
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 20—30 gr; 
wiązka młodej kalarepy 30 gr; jeden ogó
rek 40—60 gr; 1 kg. szparagów 0,80—1,40 
zł; 1 kałafjor 0,30—1,20 zł; wiązka młodej 
marchewki 30—50 gr; 1 kg. agrestu 1,00 
do 1,20 zł; czereśni 1,60—2,00 zł; truska
wek 2,00—2,40 zł; pomidorów 8,00 zł; 1 kg. 
groszku w strączkach 2,00 zł; 1 kg. kur
ków 2,00 zł; 1 1. poziomek 1,20—1,40 zł; 
1 mdl. raków 1,50 zł. Ukazały się po raz 
pierwszy poziomki i kurki. — Ruch bar
dzo ożywiony, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
~ * Pożar w mieszkaniu. Wczoraj w 

godzinach południowych z niestwierdzo- 
nej przyczyny powstał pożar w mieszka
niu przy ul. Kraszewskiego 8. Pastwą 
Płomieni padła pościel. Ogień ugasiła 
miejska straż pożarna sikawką ręczną, (k)

— * Zabita przez cyklistę. W Byd
goszczy na ul. Gdańskiej została najecha
na przez nieznanego cyklistę 62-letnia 
Antonina Dera. Wypadek nastąpił w 
chwili, gRy p Derowa przechodziła na 
drugą stronę. Rowerzysta wpadł na nią 
1 tyłu tak silnie, że runęła na ulicę, tra
cąc przytomność. Najechaną przewiezio
no do szpitala miejskiego, gdzie zmarła 
w pół godziny po wypadku, nie odzy
skawszy przytomności. Cyklista zbiegł, (k)

— * Katastrofa motocyklowa. Na szo
sie Sępólno — Tuchola wywrócił się na 
skręcie motocykl, kierowany przez kupca 
Kossego z Sępólna, który doznał złamania 
®°gi a dwie dalsze osoby okaleczenia 
twarzy i rąk. (x)

kronika policyjna
—■ Wielkie pożary. W Rosochatce w 

Obudowaniu gospodarza Pliszki wybuchł 
Pożar, który zamienił w perzynę stodołę, 
stajnię i oborę; ogień przerzucił się na
stępnie na budynki właścicieli Mielocha 
'"ulcera, którym spaliły się stodoły i 
chlewy; straty są znaczne, a najbardziej 
Poszkodowany jest Pliszka, ponieważ nie 
, >'ł ubezpieczony. — W majętności Kaw- 
^a pod Brodnicą, własność hr. Pieniążka, 
Płonęła wielka obora dominialna; w ak- 
J>. ratunkowej brało udział 11 sikawek, 
^ki którym pożar został umiejscowio

ny. Przyczyny pożaru dotąd nie usta
lono. (x)

— ’ Kradzież z włamaniem. Przy ul.
Śnadeckich 11 włamali się niewyśledzeni 
osobnicy do mieszkania p. Marji NiemyŁ 
Włamywacze zabrali 2 płaszcze damskie 
oraz męski i dziecięcy, wyrządzając stra
ty na sumę 250 zł. (z)

— * Tajemnicze zaginięcia. Z mie
szkania rodzicielskiego (Za Bramką 10) 
oddalił się przed około dwoma tygodnia
mi 18-letni Roman Ciszyk. Zaniepokojo
na rodzina wszczęła poszukiwania przy 
pomocy policji. — Z mieszkania p. 
Agnieszki Nowak (Podwórze Barlebena 4) 
oddaliła się przed tygodniem 22-letnia 
służąca Anna Wohl. Ze wzgędu na nie
wyjaśnione zaginięcie policja zajęła się 
sprawą, (z)

— ‘ Czyje rowery? W komisarjacie 
pierwszym policji znajduje się rower mę
ski odebrany Cbaimowi Judce Altmanno- 
wi z m. Łodzi. Rower pochodzi według 
wszelkiego prawdopodobieństwa z kra* 
dzieży. — Na posterunku kolejowym 
znajduje się rower, który znaleziono na 
Alei Obornickiej. — Również w komisa- 
rjacio Ili znajduje się mało używany ro
wer mę3ki. (z)

— * Niezwykle zuchwałe] kradzieży
dokonano w znanym magazynie jedwabi 
firmy Gmurowski (pl. Wolności 10). Pod 
pozorem kupna jedwabiu weszły dwie 
klientki. Przez dłuższy czas nie mogły 
się zdecydować na kupno. Gdy opuściły 
magazyn, okazało się, że skradły one je
dwabie wartości 640 zł. Były to niewąt
pliwie rutynowane złodziejki składo
we. (k)

— * W restauracji „Tivoli“ przy ulicy
Wrocławskiej 38 doszło do sprzeczki mię
dzy zamieszkałym na Wierzbięcicach 28 
Juljanem Suszczykiewiczem, a pomocni
kiem gastronomicznym Sylwestrem Jur
gą (Wały Królowej Jadwigi 22). Podczas 
zatargu Suszkiewicz strzelił w kierunku 
Jurgi z rewolweru, lecz chybił. Krewki 
strzelec zbiegł po zajściu, (k)

— " Podczas patrolu nocnego poste
runkowy Tarłowski natknął się na ulicy 
Langiewicza na dwóch podejrzanych o- 
sobników. Jeden z nich niósł mniejszy 
pakunek. Na widok policjanta niezna
jomi poczęli uciekać. Tarłowski podczas 
pościgu strzelił za nimi a jeden z ucieka
jących dał również ognia w kierunku 
posterunkowego. Obaj apasze zbiegli, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Przemożny wpływ alkoholu... Na

wokandzie sądu okręgowego w Poznaniu 
znalazła się sprawa Ludwika Krysztofia- 
ka i Franciszka Deutschmanna. Odpo
wiadali oni za to, że pobili dotkliwie nie
jaką Stanisławę Walkowiakową i jej 
córkę. .Krysztofiak obchodził uroczyście 
swe imieniny w Głównej. Przy tej okazji 
raczono się obficie napojami alkoholo
wemu Nie długo trwało, a Krysztofiak i 
Deutschmann poczęli wyprawiać awan
tury. Równocześnie przechodziła obok 
mieszkania Walkowiakowa z córką, w 
zamiarze udania się na strych. Niewia
domo jak doszło do tego, że obaj bie
siadnicy pobili Walkowiakową i córkę. 
W wyniku rozprawy skazano Krysztofia- 
ka na karę więzienia przez 3 miesiące, 
Deutschmann za współudział zasądzony 
został na 50 zł grzywny. — W dalszym 
ciągu sąd rozważał sprawę Antoniego 
Adamczaka, który w jednej z restauracyj 
na Jeżycach spowodował awanturę i do
tkliwie pobił murarza Michała Parobkie- 
wicza. Sąd wymierzył mu 150 zł grzywny 
względnie 15 dni aresztu, (z)

— * Malwersacja przed sądem. Wczo
raj w sądzie okręgowym miała odbyć się 
rozprawa Brunona Bruckiego (Rybaki 
19 a) i Jana Andrzejewskiego z Chodzieży 
lecz na wniosek prokuratora sprawę od
roczono ze względu na nieobecność Bruc
kiego, na którego wydano nakaz areszto
wania. Obydwaj oskarżeni są o malwer
sacjo, jakie od roku 1924 do 192S dokony
wali w Państwowej Szkole Sztuki Zdobni
czej w Poznaniu, pracując tam w charak
terze sekretarzy. Przywłaszczenia sięga
ją łącznej sumy przeszło 4000 zł. (z)

JARMARKI
— * Czempiń. Jarmark kramny, na 

konie, bydło i trzodę chlewną odbędzie 
się 16 bm.

— * Kostrzyn. Jarmark ogólny odbę
dzie się 16 bm. Spęd bydła i świń jest 
dozwolony.

— * Ujście. Jarmark przypadający na 
sobotę 20 bm. został przełożony na 
czwartek, dnia 18 bm. Spęd bydła ra
cicowego niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Borek. (Srebrne gody.) Srebrne 

gody małżeńskie obchodzili 12 bm. p. p. 
Piotr Rutowski ze swą małżonką Fran
ciszką. Na intencję jubilatów odprawio
no mszę św. w klasztorze. Na dalszej 
drodze życia „Szczęść Boże“.

— * Środa. (Egzamin maturalny.) W 
państw, gimnazjum świadectwo dojrzało
ści otrzymali: Irena Fiedziuszkówna, Ma- 
rjan Gruszkiewicz, Antoni Ignaszak, Ste
fan Ignaszak, Stanisław Jezierski, Antoni 
Kaczmarek, Florjan Krause, Tadeusz Ku
bicki, Janina Łazarewiczówna, Małgorza
ta Meirichówna, Józef Michalak, Antoni 
Mikulski, Józef Mikulski, Alojzy Musie
lak, Janusz Piasecki, Władysława Sobań
ska, Irena Susicka i Stefan Tipelt.

— * Września. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Podczas zielonoświątecznego strzela
nia Bractwa Kurkowego został królem 
właściciel drogerji p. Z. Wolski, pierw

szym rycerzem właściciel restauracji p. 
A Kaczmarek, drugim rycerzem mistrz 
rzeźnicki p. Jankowiak.

— (Zmiana własności ziemskiej.) — 
Właściciel młyna parowego we Wrześni 
p. M. Wirth nabył drogą kupna majątek 
ziemski Wielkie Srocko pod Czempiniem 
w obszarze około 3600 mórg od hr. Kwi- 
leckiego. Cena wynosiła 220 zł za morgę 
bez inwentarza, (y)

Na tle stosowania
nstawy drogowej

Ministerstwo rohót publicznych wy
dało okólnik, zwracający uwagę wo
jewodom na obowiązujące przepisy 
celem uporządkowania ruchu samo
chodowego, w szczególności ruchu 
autobusowego i taksówek. Okólnik ten 
zawiera również szereg wyjaśnień, ty
czących się wykonania ustawy o pań
stwowym funduszu drogowym, gdyż 
termin płatności pierwszej raty opłat 
upływa z dniem 15 czerwca b. r.

Ponieważ są podawane wiadomości 
że niektóre przedsiębiorstwa samocho
dowe miejskie i międzymiastowe za
mierzają zawiesić swoje czynności, mi
nisterstwo robót publicznych poleciło, 
aby tablice i dowody rejestracyjne zo
stały przez zainteresowanych zwrócone 
do dnia 30 czerwca celem uniknięcia 
dalszego wymiaru opłat od wycofa
nych pojazdów. Również wszelkie 
zmiany w zakresie ruchu dotychczas 
zgłoszonego i podjętego obowiązku 
prowadzenia ruchu co do taryf, oraz 
ilości kursów w eksploatacji, winny 
być dokonane do końca czerwca, gdyż 
niestosowanie się do planowo ustalo
nej komunikacji, według której zgod
nie z obowiąznjącemi przepisami na
stąpiła rejestracja, będzie podlegało 
karze aż do odebrania znaków reje
stracyjnych włącznie.

Związek Związków właścicieli au
tobusów otrzymał z ministerstwa robót 
publicznych oficjalne zawiadomienie 
o ustępstwach, jakie poczyniono wła
ścicielom autobusów. Ustępstwa te rze
komo dotyczą jedynie obniżenia 
„współczynnika zapełnienia“ z 0,5 na, 
0,4. Wynosi to w sumie 20% ulgi do
tychczasowej wysokości opłaty. Inne 
postulaty Związku nie zostały uwzglę
dnione.

Wielka wenta na Malcie
W Parku Narodowym na Malcie, 

znanym wszystkim z kopca Wolności, 
urządza Stowarzyszenie Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo parafji 
Główńa w niedzielę, dnia 14 b. m. 
wielką wentę, z której czysty dochód 
przeznaczony jest na dożywienie bez
robotnych i ubogich, pod opieką Sto
warzyszenia będących. Program wenty 
bardzo urozmaicony. Między innemi 
atrakcje takie, jak wróżebne serca, cze
koladki premjowane dla dzieci, strzela
nie do tarczy o bardzo wartościowe 
nagrody i inno niespodzianki. Przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Począ
tek o godz. 3. Wstęp bezpłatny.

Kto zatem pragnie zaczerpnąć zdro
wego powietrza i godziwie spędzić nie
dzielne popołudnie, niech śpieszy do 
leśnego ustronia Parku Narodowego. 
Zazna tam miłej zabawy i spełni dobry 
uczynek, gdyż dopomoże paniom Win- 
centkom dalej łagodzić nędzę i niedolę 
<vśród licznych bezrobociem dotknię
tych bliźnich.

Aktualność
w twórczości literackiej
W programie wieeroru literackiego, 

który odbędzie się w sobotę o godz. 20 
w Uniwersytecie (Collegium Minus 
s. 18) pomieszczono utwory, odzwier
ciedlające najaktualniejsze sprawy bie
żącego życia polskiego. W wieczorze 
biorą udział: S. Balicki, W. Bąk, J. Ki
sielewski i J. Sztaudynger. Układając 
program, inicjatorzy wieczoru starali 
się umieścić w nim takie utwory, które 
poruszają najistotniejsze, a zarazem 
najbliższe słuchaczowi sprawy codzien
nego życia. W ten sposób pragną oni 
zacieśnić łączność pomiędzy społeczeń
stwem a literaturą w Poznaniu.

Jutro 51 koncert
Państw. Konserwatorium Muz.

Po wczorajszym świetnym koncer
cie, poświęconym Lisztowi, nastąpi ju
tro w sobotę druga audycja Państw. 
Koinserwatorjum Muzycznego. Na pro
gram jutrzejszy złożą się Liszta „Kon
cert fortepjanowy es-dur“ ze stowarzy
szeniem orkiestry (solista p. Edmund 
Rezler), oraz Novńfca „Suita słowacka“ 
i Czajkowskiego „Symfonja VI“ (Pate

tyczna), pod batutą Zygmunta Lato- 
szewskiego. Program więc wielki i 
niezmiernie interesujący, który za* 
ciekawi niewątpliwie wszystkich 
prawdziwych miłośników muzyki. Po
czątek koncertu o godz. 20 w auli uni
wersyteckiej.

Dziś debiut Olgi Szumskiej
w „Cyganerji“

Dyrekcja Teatru Wielkiego wzna
wia dziś, w piątek, arcydzieło Pucci
niego „Cyganerja“ z najlepszemi si
łami operowemi oraz ciekawym debiu
tem znakomitej artystki śpiewaczki 
p. Olgi Szumskiej z Warszawy, której 
piękny głos i artystyczna interpretacja 
w popisowej roli Mimi wzbudzi nie
wątpliwie ogólne zainteresowanie.

W sobotę, 13 b. m. „Halka“ z naj
lepszemi silami operowemi. W nie
dzielę, 14 b. m. występ gościnny Mie
czysława Perkowicza w operze Ver- 
di‘ego „Rigoletto“. W poniedziałek, 15 
b. m. wraca na afisz wielki balet Ró
życkiego „Pan Twardowski“ w nowej 
insoenizacji i układzie baletmistrza 
Ciesielskiego. Przedsprzedaż biletów 
w kasie Teatru Polskiego. Ceny bile
tów począwszy już od 75 groszy.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— * P. M. Głuszakówna, Tnrowo pocz

ta Brody Pozn. Musi być zdjęcie aktual
ne, wyraźne, możliwie wielkie i na czar* 
nym lśniącym papierze. Osobno należy 
dołączyć opis zdjęcia. Umieszczamy, o ile 
się nadaje, bezpłatnie. (iK)

— P. Jasiewicz, Poznań. Hindenburg 
urodził się w Poznaniu przy ul. Podgór
nej. (iK)

— M. B. Prezesem jest p. Dygas — 
siedziba mieści się w Teatrze Wielkim w 
Warszawie — pL Teatralny. Co do dru
giego, to narazie sprawa nie została jesz
cze definitywnie rozpatrzona. (iK)

— Cz. M. Gdynia. Nie możemy dawać 
pewnej odpowiedzi. Podobno „Pogoń“ 
W. Adamczewski i Spółka, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 3 a. (iK)

— P. Cz. Arzt, Poznań. Konsulaty pol
skie w Bełgji znajdują się w Brukseli 1 
Antwerpji. Konsulaty belgijskie w 
Polsce znajdują się w Poznaniu ul. Sło
wackiego 55, Łodzi, Katowicach i Lwowie 
— honorowe, oraz w Warszawie. Co do 
drugiego pytania, to w Poznaniu niema, 
radzimy się zwrócić w tej kwestji do wy
żej wymienionych konsulatów. (iK)

— P. Roch Krauze — Starogard. Jeżeli 
chodzi o zwiedzenie wystawy kolonjal- 
nej; to nie ma Pan prawa, jednakże co 
do drugiej sprawy radzimy zwrócić się do 
miejscowego urzędu bezpieczeństwa pu
blicznego. (iK)

— P. Bolesław Koczorowski — Wieleń.
Prywatne SS. Urszulanek w Luboczesni- 
cy pod Pniewami pow. Szamotuły. Pań
stwowe w Warszawie i w Krakowie uL 
Syrokomli 8. (iK)

— „Alm“. Szkota, o którą Pan pyta, 
Hie, istnieje w Poznaniu. Istnieje tylko 
Państw. Szkoła Budownictwa ul. Łąko
wa. (iK)

WIELKOPOLSKA SZKOŁA MUZYCZNA
urządza z końcem roku szkolnego trzy 
popisy uczniowskie, mianowicie: 18 i 20-go 
czerwca w sali Domu Ewangelickiego —■ 
każdym razem o godz. 8 wieczorem, oraz 
w niedzielę, 21 czerwca, o 12-tej w pol„ 
w Sali Amarantowej (Słowackiego 19/20). 
Popisy te będą świadectwem intensywnej 
pracy tej Uczelni i jej uczniów. Urozmai
cony i wysoce artystyczny program będzie 
bardzo interesującym dla Publiczności.

Bilety w cenie 2 i 1 zł. (włącznie z pro
gramem) nabywać można wcześniej w 
składzie cygar WP. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20 i w Kancelarji Szkoły, ul. Ra
tajczaka 36. zw 29 737

Teatr Wielki
DZIŚ — „Cyganerja".
Sobota 13. 6. „Halka“ w Parku Wilsona, 

w razie niepogody w Teatrze.
Niedziela, 14. 6. „Rigoletto“, występ gość. 

Perkowicza.
Poniedziałek, 15. 6. „Pan Twardowski“, 

balet.
Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Bez posagu ożenić się nie mogę"
Sobota, 13. 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Niedziela, 14 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Poniedziałek, 15. 6. „Zdobycie twierdzy"., 
Wtorek, 16. 6. „Wilhelm 11“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bildty poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej

Teatr Nowy
DZiŚ — „Dobra wróżka“.
Sobota, 13. 6. „Dobra wróżka“.
Niedziela, 14 6. „Dobra wróżka".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p, Zygarlowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŚWIATA“
muzyczną utworu skonstruował z wła- 
ściwem sobie mistrzostwem, stopniu
jąc umiejętnie efekt wzmacniania siły 
dynamicznej i napięcia rytmicznego aż 
do samego końca. — Wśród ciekaw
szych pomysłów zasługuje na uwagę 
śpiew chóru na tle (również chórowej) 
deklamacji. To też na nieuprzedzo- 
nym a nielękającym się gwałtownych 
dysonansów słuchaczu rzecz musiała 
zrobić silne wrażenie. Zostaje jedynie 
do rozstrzygnięcia kwestja, czy wraże
nie, choćby najsilniejsze, ale w pierw
szej linji osiągnięte za pomocą raczej 
realistyczno-malarskich niż czysto 
muzycznych środków jest miarodaj
nym czynnikiem przy ocenianiu trwa
łej artystycznej wartości dzieła.

To też po dwukrotnem nawet usły
szeniu „Krzyków Świata“ trudno za
wyrokować, czy przysłonięta nieco te- 
mi właśnie efektami treść muzyczna 
przedstawia wartość nieprzemijającą. 
W każdym razie „Les cris du monde“ 
są wyrazem pewnych tendencyj arty
stycznych nowego typu, na które zmu
szają do zwracania na nie uwagi i, 
dla mnie przynajmniej, przedstawiają 
się o wiele bardziej interesujące niż 
ostatnie eksperymenty kompozytorskie 
Strawińskiego. Chór „Cecylja“ pod 
dyrekcją swego kapelmistrza E. 
Schild'a pokonał w imponujący spo
sób trudności techniczne utworu, nic 
też dziwnego, że temu właśnie chórowi 
powierzył Honegger pierwsze wykona
nie „Krzyków świata“ w Paryżu; wyko
nanie to odbędzie się niedługo, w sali 
Pleyela

Właściwy festiwal „Stowarzyszenia 
muzyków" obejmował dwa koncerty 
symfoniczne i jeden kameralny i dał 
obraz różnych tendencyj wśród współ
czesnych kompozytorów szwajcarskich 
od konserwatywnych do najbardziej 
skrajnie modernistycznych, nie zdra
dzając wprawdzie talentów pierwszo
rzędnych, ale w każdym razie wysoki 
poziom muzycznej kultury. Trudno mi 
oprzeć się pokusie, aby pisząc o festi
walu tegorocznym w Solurze nie 
wspomnieć innej uroczystości, która 
miała tam miejsce lat temu kilkana
ście; sam widok miasta, katedry oraz 
przygodna przechadzka przed domem, 
na którego ścianie widnieje tablica z 
napisem: „Kościuszkos Haus“ przy
wiodły na pamięć podniosłe chwile 
stulecia śmierci Kościuszki, obchodzo
ne tam uroczyście przez Polonję szwaj
carską w październiku 1917 roku, kie
dy to w czasie mszy uroczystej odez
wały się z chóru (w wykonaniu kwar
tetu członków świeżo założonego ze
społu Motet et Madrigal) psalmy Go
mółki, ustępy z mszy Szadka, frag
ment z kantaty Pękiela; „Audite mor
tales“ śpiewany przez Malawskiego... 
Był to jedyny chyba — na maleńką 
skalę — festiwal muzyki polskiej w 
Solurze. Dr. Henryk O p i e ń s k i.

„KRZYKI
Lausanne, 9 czerwca.

W braku wydarzeń tyczących pol
skiej muzyki lub polskich muzyków 
na ziemi szwajcarskiej posyłam w li
ście dzisiejszym sprawozdanie z inte
resującego Festiwalu muzyki szwaj
carskiej, który odbył się w Solurze. 
Należy odarzu objaśnić, że festi
wale takie, urządzane przez „Stowa
rzyszenie muzyków szwajcarskich“ 
odbywają się tutaj co rok a nie 
jak u nas jedynie przy tak rzadkich 
okazjach jak np. zjazd wszechsło- 
wiańskich kół śpiewaczych w czasie 
P. W. K... Co rok inne miasto lub mia
steczko gości u siebie członków Sto
warzyszenia oraz licznych przyjezd
nych gości, którzy przez trzy dni mają 
sposobność wysłuchania kilku koncer
tów symfonicznych, oratoryjnych lub 
kameralnych, urządzanych na większą 
lub mniejszą skalę stosownie do miej
scowych warunków; koszta tych zjaz
dów ponosi częściowo Towarzystwo, 
zasobne dzisiaj po trzydziestu dwóch 
latach istnienia i subwencjonowane 
przez rząd związkowy, częściowo ko
mitet lokalny miejscowości, gdzie się 
zjazd odbywa. Udział w koncertach 
biorą najlepsi artyści szwajcarscy bez
interesownie jedynie za zwrotem oso
bistych wydatków; — nowe, po raz 
pierwszy wykonywane utwory zostają, 
w miarę uzyskanego powodzenia, 
przyjmowane do repertuaru szwaj
carskich zespołów symfonicznych, 
kameralnych czy chóralnych, któ
rych dyrektorowie zwykłe są na tych 
zjazdach obecni.

Pięknie wśród zieleni położona nad 
Aarem Solura, którą wybrano jako 
miejsce tegorocznego festiwalu, zgro
madziła większą może niż zwykle ilość 
muzyków i publiczności z całej Szwaj- 
carji z racji pierwszego wykonania 
nowej kompozycji Artura Honeggera 
pod tytułem: „Les cris du monde“. 
(„Krzyki świata“). Utwór ten bowiem 
wybrało na koncert jubileuszowy swe
go 100-letniego istnienia miejscowe To
warzystwo śpiewacze „Cecylja“; w ten 
sposób połączyły się dwie uroczysto
ści, poświęcone narodowej muzyce. — 
Każda nowa kompozycja A. Honegge
ra, czołowego przedstawiciela nowo
czesnych prądów w twórczości mu
zycznej, wzbudza powszechne, a zro
zumiałe, zainteresowanie, któremu to
warzyszą zwykle mniej lub więcej 
gwałtowne spory. Pamiętamy je do
brze w Poznaniu i w Warszawie z 
okazji wykonania „Króla Dawida“ 
przez ówczesne „Koło śpiewackie“ pod 
dyrekcją St. Wiechowicza.„ Nie brakło 
ich tego'roku w Solurze.

„Krzyki Świata“ stanowią rodzaj 
świeckiego oratorjum na sola, chór i 
orkiestrę. Treść utworu, nie związana 
z żadną istotną akcją, jest raczej ro
dzajem djalogu pomiędzy poetą, któ
ryby chciał wyśpiewać.poczętą w ciszy 
wewnętrznego skupienia pieśń własnej 
duszy, a hałaśliwem życiem współczes- 
nem — które zrealizowaniu tego prag
nienia przeszkadza. W miarę docho
dzących, z zewnątrz „Krzyków świata“ 
poeta (solo barytonowe) wypowiada 
swoje refleksje. Oto już od wschodu 
słońca świsty syren fabrycznych, ha
łas pracujących maszyn, potem krzyk 
buntujących się robotników, odgłosy 
maszerującego wojska dochodzą do 
jego uszów; obok tych „krzyków“ lu
dzi i maszyn mącą możność skupienia 
się głosy natury: wabi go szum morza, 
upaja myśl o ciszy na szczytach gór, o 
dalekich przestrzeniach, o odległych 
egzotycznych miastach („Porcelanowe 
wieże” Chin", „Błękitne dywany Tur
kiestanu“) a kiedy z zapadnięciem no
cy spodziewa się nareszcie, znaleźć 
chwilę spokoju, jego „wezwanie do no
cy“ i do jej ciszy okazuje się daremne, 
bo tu z większą jeszcze niż za dnia si
łą, krzyki „nocy współczesnej“ oszała
miają go, ogłuszają i pragną wciągnąć 
go w swój wir szalony; „Śmiej się z 
nami!“ są to ostatnie słowa tekstu 
„Krzyków Świata“.

Autor libretta, francuski poeta (i 
dziennikarz) Réné Bizet dał kompozy
torowi szerokie pole do realistycznego 
ilustrowania hałasu współczesnego ży
cia. — Życia tego „jedynym śpiewem 
są fabryki, jedynym głosem są maszy
ny“ mówi on, nie zapominając oczywi
ście następnie i o automobilowych klak
sonach i o radjowym (z jazzem) .megafo
nie. Mimo nagromadzenia takich sug- 
gestyj w tekście, należy oddać spra
wiedliwość Honeggerowi, że w efek- 
tachrealis tycznych na ogół nie prze
sadzał, ujmując je przecież w pewne 
karby artystycznych wymagań; formę

ZYCIE KULTURALNE

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomości muzyczne I li

terackie“. Nr. 6. Treść: K. Stromenger: 
„Literat czy muzyk?“ — Dr. S. Barbag: 
„Żywa muzyka jako źródło wychowania 
muzycznego“. — J. 3.: „Stefan Grabiński“.
— Ze sceny. — S. Grabiński: „Twórczość 
Janiny Brzostowskiej“. — Prof. dr. A Chy- 
bióski: „Muzyka Podhala“. — Koncerty- 
opera - operetka. — Dr. Z. Lissa: „Z no
woczesnej literatury fortepianowej“. — 
Kronika.

„Przegląd Budowlany**. Zesz. 4. Treść: 
Na marginesie umowy zbiorowej z robo
tnikami. — Inż. M. Łopuszański: „Budże
towanie w przemyśle budowlanym“. 
Działalność mieszkaniowo-budowlana Z. U. 
•S‘ — Inż. Ducret: „Użycie szklą w nowo
czesnych budowlach". „Opłacalność zimo 
wyc hrobót budowlanych“. — Kronika, 
Tabele.

„Dom, Osiedle, Mieszkanie*'. Nr. 6.
Treść: „Cienie“. — „Wystawa w Berlinie“.
— Inż. E. Piotrowski: „Racjonalizacja w 
budownictwie“. — Arch. M. Neufeld: „Mie
szkanie najmniejsze — teorja i rzeczywi
stość“. — Prof. S. Hempel: „Układy belek 
stropowych o belkach krótszych niż roz
piętość“. — Arch. N. i J. Jankowscy: „Jed
norodzinny dom“. — Arch. W. Weker: 
„Hotel Spółdzielczy na „Jasnem Wybrze
żu“ — „Finansowanie i komorne najtań
szych mieszkań“. — A. Suchodolski: „Ma
ły ogródek przy domu“. — Kronika.

„Pamiętnik Warszawski“. Zesz. 5. Treść: 
I„ Staff: „Odsyłacz“. — „Nad brzegiem“.
— „Powroty“. — „Zwycięsca“. — „Noc“. — 
„Morze przesadne“. — T. Zieliński: „Antyk 
Nietzschego“. — Drien La RocheJle: „Mo
wa do Niemców“. — J, Wittlin: „Psalm“.
— M. Jasnorzewska (Pawlikowska): „Głoą 
ar.eurodzonych“. — W. Beremt: „Wywła
szczenie muz“. — M. Piecha!: ‘.Niewyzwo- 
lona literatura żywego proletariatu“. — S. 
Kułakowski: „Praca rosyjska po wojnie 
światowej“. —- Plastyka. — Teatr. — Kry
tyka. — Noty, — Książki nadesłane.

JAKI OBRAĆ ZAWÓD
W chwili gdy zaczęły się egzamina ma

turalne w naszych szkołach średnich, py
tanie to staje przed całym zastępem mło
dzieńców i ich rodziców. Otóż należy 
przypomnieć, że śladem innych stron Pol
ski i w Polsce zachodniej podjęto myśl 
urządzenia cyklu wykładów o wyborze za
wodu. Inicjatywa wyszła od Okręgu Po
morskiego Towarzystwa Nauczycieli 
Szkół Wyższych i jego prezesa prof. Za
górskiego. Pomocą służyły Powszechne 
Wykłady Uniwersytetu Poznańskiego, któ
re dostarczyły kilku prelegentów w oso
bach dra inż. T. Świeżawskiego, prof Woj
ciechowskiego i prof. Wrzoska, Szereg pre
legentów wykładał na skutek starań 
TNSW. Tak odbyło się kilkadziesiąt wy
kładów w pięciu miastach województwa 
pomorskiego, Toruniu, Grudziądzu, Chel- 
mniei, Brodnicy i Tczewie, gdzie żywo 
współdziałali przewodniczący Kół TNSW 
w osobach prof. Kwiatkowskiego (Toruń), 
prof Nadwodzkiej (Grudziądz), dyr. Fran
kiewicza (Chełmno), prof Żurawskiego 
(Brodnica) i prof. Schwarzównej (Tczew). 
Słuchaczami wykładów byli tegoroczni 
abiturjenci (tki) i ich rodzice, a obok tego 
także młodzież dwu poprzednich klas naj
wyższych wraz z rodzicami. Rozmiarami 
frekwencji odznaczył się szczególnie 
Tczew. W każdym z tych miast cykl wy
kładów inaugurowany był przez odnośne
go przewodniczącego Kola i przewodniczą
cego Powszechnych Wykładów Uniwersy
teckich, który wygłaszał wykład wstępny 
pt. „Co to jest uniwersytet“. Wywody te, 
które zamieścimy w jutrzejszym Dziale 
Kultury i Sztuki, oświetlają dobitnie pro
blem, na wstępie wspomniany.

NAUKA
Z dziejów humanizmu w Królewcu. Kró

lewiec był dla Polski w. XVI ogniskiem 
nic tylko myśli reformacyjnych ale i hu
manizmu. Tu wykładał lat szereg poety
kę Georgius, który korespondował z Dan- 
tyszkiem, pilsał wiersze na cześć króla i 
dworzan, magnatów i szlachty. W Królew
cu bawił dwukrotnie Kochanowski, ule
gając niewątpliwie atmosferze przepełnio
nego Polakami uniwersytetu i miasta. 
Niedawno czterechsetna rocznica istnienia 
uniwersyteckiej bibljoteki królewskiej wy
wołała cały szereg prac naukowych uczo
nych niemieckich. Wśród nich zwraca 
uwagę praca dr. Karola Drescha, dyrekto
ra bibljoteki królewskiej o humaniście 
Crotusie Rubeanusie jako bibliotekarzu 
księcia Albrechta. Autor zwraca uwagę 
na wielkie znaczenie humanistów Jana 
Dantyszka i Hiobe von Doheneck, sławi 
znaczenie Krakowa jako stolicy huma
nizmu za dni Celtisa i Kellimecha. Gdy 
jednak humanizm godził się tam z katoli
cyzmem, w Królewcu, dokąd sięgały wpły
wy Dantyszka i Hioba, było nieco inaczej. 
Bądź co bądź, Rubeanus stworzył bibljo- 
tekę o charakterze publicznym, z której 
mógł korzystać i bawiący na studjach w 
Królewcu Kochanowski. (T. Gr.)

Z wyższych uczelni. Inż. WŁ Łośkie- 
wicz został mianowany profesorem nad
zwyczajnym metalografii w krakowskiej 
Akademji górniczej.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział historyczno - filozoficzny odbył po
siedzenie, na którem prof. W. Abraham 
przedstawił prace prof. Vetulaniego pt. 
„Powszechne prawo kanoniczne w statu
cie łęczyckim“ i prof. W. Zaikyna pt. 
„U strój prawny kościoła ruskiego w okre
sie przedtatarskim“.

Z PoL Tow. Przyjaciół Astronomii. Od
dział lwowski odbył posiedzenie z odczy
tem p. Wł. Łysakowskiego pt. „Jan Kepler. 
Człowiek i dzieło“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odznaczenie artysty. P. Stanisław Ja

rocki, przez długi przeciąg czasu naczelny 
dekorator teatrów poznańskich, obecnie 
zajmujący to samo kierownicze stanowi
sko w teatrach miejskich we Lwowie, 
otrzymał czeskosłowacki order Białego 
Lwa. Bawiącego obecnie w Poznaniu na 
odpoczynku urlopowym świetnego arty
stę udekorował wczoraj odznakami tego 
orderu konsul czeskosłowacki inż. Ma- 
tousek. Uroczystość odbyła się w aparta
mentach konsulatu czeskosłowackiego, w 
obecności zaproszonych gości ze sfer te
atralnych, z radcą Janem Cynką na czele, 
jako decememtem Teatru Wielkiego.

O wileńskie pomniki. Z Wilna donoszą 
nam: Do wiceprezydenta miasta p. Czyża 
zgłosiła się temi dniami deputaci a towa
rzystwa przyjaciół strzelców wileńskich z 
propozycją wystawienia swoim kosztem 
pomnika dfla poległych w obronie ojczy
zny. Pomnik miałby stanąć na placu 
przy kościele Bernardyńskim i Świętej 
Anny. Wiceprezydent W zasadzie przyjął 
myśl, pod warunkiem, że pomnik będzie 
harmonizował ze wspaniałemi świątynia
mi. Inny los spotka! propozycję p. Umia- 
stowskiej, która posiada pałacyk przy 
zbiegu ulicy Zawalnej i Trockiej i przed 
nim chciałaby postawić pomnik dla Rejta
na. Wiceprezydent Czyż zauważył w od- 
pcwiejrai, czy nie byłoby stosowniej, za
miast pomnika, wybudować szkołę i imie
nia Rejtana, który był wielkim propaga
torem oświaty (wp)

MUZYKA
Zjazd Śpiewacki- Ze Lwowa piszą nam: 

W tych dniach odbył się tu liczny Zjazd 
delegatów Małopolskiego Związku Towa
rzystw Muzycznych i Śpiewackich. W dy
skusji wysunięto m. in. dezyderat, żeby 
Związek dążył nietylko do wysokiego po
ziomu artystycznego kilkunastu zespołów, 
lecz aby się starał o jak najszersze rozwi
nięcie organizacji chórów. Każda miejsco
wość, a szczególnie wsi na lćresach powin
ny mieć należycie zorganizowany chór. 
Zjazd zadecydował zorganizować udział 
chórów w Wystawie Regionalnej w Tar
nopolu. Znanemu kompozytorowi i pu
blicyście muzycznemu, Stanisławowi Nie- 
wiadomskiemu nadano godność członka 
honorowego. Wreszcie dokonano wyboru 
Zarządu Związku, na którego czele stoi 
prezes, p. T. Hoeflinger. Następny Zjazd 
odbędzie się również we Lwowie, (ml)

JUTRZEJSZA AUDYCJA
NASZEGO KONSERWATORIUM

Z dwóch audycyj publicznych, którem) 
zamyka nasze Konserwatorium Państwowe 
swój rok szkolny, pierwsza odbyła się 
wczoraj, przynosząc naszej uczelni najpo
ważniejszy sukces. Obejmowała ona. jak 
już donosiliśmy na innem miejscu, dwa 
dzieła Franciszka Liszta: poemat symfo
niczny „Tasso“, oraz Missa solemnis. Pro
gram* ten był układany z myślą o 120-tej 
rocznicy urodzin Liszta, który przyszedł 
na świat w r. 1811, d. 22 października, w 
Raiding na Węgrzech, w komitacie szo- 
.prońskim.

Na jutrzejszym programie — który tak 
jak pierwszy będzie wykonany w Auli 
Uniwersytetu o g. 20-tej — znajduje się 
również jeden utwór Liszta, mianowicie 
koncert fortepianowy es-dur. Jest on 
drugim z rzędu w twórczości Liszta, lecz 
tylko pozornie, pierwszy bowiem, w tona
cji a-moll, był dziełem młodzieńczem 
(powstał, nim Liszt ukończył 16 lat) i w 
rękopisie zaginął. Istnieje tylko przypu
szczenie, że jest on identyczny z fantazją 
na fortepian i orkiestrę, osnutą na moty
wach z „Lelio“ Berlioza, znajdującą się w 
muzeum lisztowskiem w Weimarze. Kon
cert es-dur, napisany w połowie lat pięć
dziesiątych ubiegłego wieku, został wyko
nany po raz pierwszy przez samego Liszta 
w Weimarze,, ĆL 17 lutego 1855 na uroczy
stym koncercie ku czci Henryka Berlioza 
i pod jego batutą. W tym samym roku 
grał go Buelow w Berlinie na koncercie 
kompozytorskim Liszta a w następnym 
powtórzył go na święcie muzycznem dol- 
noreńskiem w Akwizgranie.

Odtąd należy ten koncert do repertuaru 
wirtuozowskiego jako jedna z jego ko
lumn, mimo że za życia swego twórcy nie
raz spotykał się z obiekcjami krytyki, 
która tylko w małej części umiała usto
sunkować się d oLiszta dzieła w sposób 
inteligentny. Jakiś niewczesny dowcipniś 
nazwał ten koncert „Triangelkonzert“, 
gdyż instrument ten odzywa się w nim 
w sposób zwracający uwagę.

Koncert ten wykona absolwent Kon
serwatorium p. Rózler, orkiestrą będzie dy
rygował p. Zygmunt Latoszewski, pod 
którego batutą wykona nadto orkiestra 
tak słusznie popularne arcydzieło Czaj
kowskiego symfonię patetyczną (szóstą) 
oraz nową dla Poznania Suitę słowacką 
Vitezslava Novaka.

TEATR
Co grają w Łodzi? Donoszą nam z Ło

dzi: Przed nowym sezonem, który będzie 
prowadzony przez ZASP, idą jeszcze prem
iery. Ostatnio odegrano „Sztubę“ Łęczyc
kiego, która takiem powodzeniem cieszyła 
się w Wilnie, na swoim macierzystym te
renie. U nas znalazła mniejszy oddźwięk 
i właściwie niebardzo wiadomo po co ją 
wystawiono.

VARIA
Nowy słownik włosko - polski. Aka- 

demja włoska przyznała wśród wielu in
nych zasiłków także 8 000 lir dla krakow
skiej firmy wydawniczej „Italica“ na wy
danie słownika Włosko - polskiego, które
go brak dotkliwie daje się odczuwać. Spo
dziewać się należy, że będzie to słownis 
o wiele lepszy aniżeli rojący się od błę- 
dóyv i braków słownik F. Gianniniego.

Książki nadesłane
Erich Maria Remarque: „Der Weg zu- 

rueck“. Frontkameraden, der Heimat wie- 
dergegeben, suchen den neuen Weg in« 
Leben. Im Propylaeen Verlag, Berlin 19ai-

T. Brudzewski: „Cyklon“. Powieść. Na
kład Gebethnera i Wolffa. Warszawa.

Conan Doyle: „Eksperyment prof ChaJ- 
lengera“, Z upoważnienia autora przełoży 
Bronisław Falk. Warszawa 1930. „Ról •_ i(

Jan Sztaudynger: „Rzeź na Parnasie ■ 
Nakładem i czcionkami Drukarni Mie
szczańskiej, T. A. w Poznaniu ul. Murna a 
1931

Benjamin Constant: „Adolf“. Przełoży! 
Tadeusz Żeleński (Boy). Warszawa, a 
cydzieła literatury francuskiej, BibljoteKa 
Boya.
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Krótka monografja rzek pomorskich
tl- f ^rumeoda—Jej górny bieg — Caarnaieoda jako złoto- 
dujnn arterja Źródło światła i siły — Spłatę drzewa — Ob

wałowanie Wdy i zabezpieczenie nizin
Czarnawoda bierze swój początek w po- 

wiecic bytowskim, tuż na pograniczu Po
meranii, przecina następnie piaszczyste 
rrzlogi zachodniej części powiatu kościer- 
skiego i wpada w górnym biegu do północ
nego cypla rozczłonkowanego na kilka od
nóg, z których każda ma swą specjalną na- 
iwę. jeziora Wdzydzkiego, zwanego, jako 
największa woda stojąca na Kaszubach 
także Morzem Kaszubskiem; powierzchnia 
jego wynosi 14,22 km. kw, tj. 1422 ha, a głę
bokość dochodzi do 55 m.

W pobliżu miejscowości Borsk opuszcza 
Czarnawoda (pomorska „Wda“) jezioro 
Wdzydzkie i płynie przez równiny leśne 
powiatu chojnickiego i starogardzkiego w 
kierunku na ogół południowym, t. j. od
wrotnie do Wisły, do której pod Świeciem 
uchodzi. Pod Borskiem perjodycznie zamy
ka się naturalne koryto Wdy za pomocą 
śjuzy, a spiętrzoną wskutek tego wodę 
sprowadza się kanałem długości około 25 
km. w okolice nadleśnictwa W. Bartel, 
gdzie znajdują się t. aw. „nyzlunki“; jest 
to skomplikowany system zaopatrzonych 
w niezliczoną ilość śluz, kanałów, rowów 
¡bruzd, przy pomocy których nawadnia się 
sztucznie ogromne przestrzenie łąk (kilka 
tys. mórg), założonych około r. 1840 na lek
kich, po wykarczowaniu lasów splanowa- 
nych gruntach, stanowiących własność 
skarbu państwa. *)

Łąki te, podzielone rowami na parcele 
od 2—8 mórg, wydają dzięki umiejętnej 
administracji obfite plony miękkiego sia
na, a dzierżawią je właściciele gospo
darstw, w tej okolicy o glebie tak ubogiej 
w substancje pożywne, że nieraz ciężko 
walczą o byt; „gbur na pustkowiu“, wła
ściciel nieraz 100 morgowego i większego 
gospodarstwa- poprzestaje zwykle na je
dnym koniku, ponieważ szczerk i skąpe 
piaski leśne — których mimo wszystko 
trzyma się kurczowo, bo jest to dziedzictwo 
po ojcach — nie wydają tyle, ażeby star
czyło na przetrzymanie pełnego zaprzęgu, 
mianowicie w latach suchych i upalnych. 
Natomiast łąki, które oblewa złotodajna 
arterja Wdy, nie sprawią mu zawodu; za
wsze on sprzątnie. tyle paszy, że ma moż
ność przezimowania kilku sztuk rogacizny, 
stanowiącej podstawę jego materialnego 
bytu; słańsko zaś, w postaci mchu i igli
wia, dostarczają okalające polanę lasy.

Po zasileniu łąk wilgocią otwiera się 
bcrską śluzę a zbytnią pod Bartlem wodę 
spuszcza się do głównego kanału poniżej 
łąk i sprowadza z powrotem do Wdy, za
silanej w swym dalszym biegu przez stru
gu wartkie rzeczułki, z których najznacz
niejszą jest spławna w swym dalszym bie
gu Prusina. Wda przecina teraz tereny pa
górkowate, które narzucają rzece bieg i 
kierunek, tworząc przemiłe krajobrazy le-

*) Podobne meljoracje łąk znajdują się 
wpow. tucholskim nad Brdą, w pow. choj
nickim nad Niechwaszczem i w pow. staro
gardzkim nad Wieżycą.

śne. Do najpiękniejszych zakątków należy 
przestrzenna obok nadleśnictwa Błędno po
łożona kotlina; Wda, jakby jej żal było 
rozstać się z tym uroczym skrawkiem zie
mi, leniwie toczy się w licznych zakrętach, 
tworząc srebrzyste pętle i zarazem półwy- 
sepki, porośnięte olchą i wierzbiną; z bo
ków wrzynają się w wzgórza głębokie pa
rowy, porośnięte starem drzewem miesza- 
nem; z wysokości zaś szosy, prowadzącej 
do Osia, otwierają się miłośnikowi przy
rody rodzimej zachwycające krajobrazy i 
widoki istotnie rajskie.

Słynne ongiś „Zatoki“ na odcinku Wdy 
między Osiem a miejscowością klimatycz
ną Tleń, w związku z nową elektrownią w 
Żurze, filja centrali w Gródku, przeisto
czyły się gruntownie pod względem krajo
brazowym; wskutek bowiem olbrzymiej 
■zapory o długości 160m.. a 18 m. wysokości, 
ipiątrzy się Wda, która, tworząc ogromne 
zbiorowiska wód, zalewa przyległe prze
strzenie na obszarze kilkumastuset mórg. 
Znikły wprawdzie na zawsze piękne zakąt
ki „Piekła i Piekiełka“, powstały nato
miast inne, wprost bezcenne wartości na
tury gospodarczej, elektryfikacja Pomorza; 
prąd, wytworzony w Elektrowni Krajowej, 
rozchodzi się w postaci światła i siły pra
wie po calem Pomorzu, sięgając obecnie 
już bursztynowych brzegów Bałtyku. Oto 
'zdobycz przedsiębiorczości polskiej przy 
pomocy „białego węgla“, ukrytego w wart
kim prądzie Wdy.

Lecz na tem nie kończy się użyteczność 
Wdy. Idąc latem śladem rzeki, napoty
kamy niezliczone tratwy drzewa, kolyszące 
się na jej miękkim grzbiecie; drzewo to, 
spławione z Borów Tucholskich, przezna
czone jest dla licznych tartaków, położo
nych nad rzeką lub w jej sąsiedztwie.

.m, w czasach normalnych wre praca w 
dzień i noc. Dokoła tartaków piętrzą się 
ogromne sterty desek, gotowych na wy
wóz, stosy olbrzymich odziemków i pni na 
•budulec. To czas żniw dla Borowiaków, 
•trudniących się zwózką tych wartości la
sów pomorskich. Na sile Wdy i jej dopły
wów poza tem opierają się liczne młyny
•wodne, oraz elektrownie prywatne o zna 
czeniu lokalnem.

W okolicy Świecia przechodzi Czarna
woda na tereny nizinne; jej ujście, jak 
twierdzą kronikarze, przełożyli Krzyżacy 
po zdobyciu zamku księcia Światopełka na 
lewym brzegu Wdy, w ten sposób, że za
mek znalazł się po prawej stronie rzeki, 
ntniejwięcej tam, gdzie znajdują się obec
nie ruiny zamku pokrzyżackiego.

W czasie powodzi Wisłv dolna Wda sta
je się rzeką niebezpieczną; jej ujściem wci
ska się Wisła na ląd, a zalewając jak 1924 
r. wybrzeża, zagraża kilku wioskom na 
nizinie. Obecnie rozpoczęły się prace oko
ło obwałowania Wisły i dolnej Wdy pod 
Świeciem, razem na przestrzeni około dzie 
więciu km. Kredyty na wykonanie pro
jektu w kwocie 1^ miltj. zł. są zapewnione.

K. Ossowski.

Ml *,*■

Dwa torpedowce marynarki francuskiej, które zderzyły się nocą podczas mane
wrów na wybrzeżu afrykańskiem. Zginęły przytem dwie osoby. Oba statki

zdołały dopłynąć do bliskiego Algeru.

Alain Gerbault 
potomkiem korsarza?

Przed paru dniami, bezpośrednio przed 
wyruszeniem na nową samotną wędrówkę, 
Alain Gerbault prżyjął w swej łodzi grupę 
dziennikarzy, którym udzielił wywiadu. 
Milczący zwykle i ponury rozochocił się ja
koś tym razem, słysząc zapytanie jednego 
z dziennikarzy, co ma oznaczać stalowy ku
fer, stojący za przepierzeniem na dnie 
łodzi. Na ten temat opowiedział żeglarz 
długą historję, malującą pochodzenie i 
dzieje tej stalowej szkatuły

Jest to starożytny kufer korsarzy, prze
chowywany od wieków przez rodzinę Ger- 
bault‘ów. Był podobno własnością pra-pra- 
dziada Alain‘a. Obecnie obwozi go samotny 
żeglarz oceanów jako maskotę r talizman 
przeciw burzom i przeciwnościom losu. 
„Nie mogę sobie wyobrazić, powiada Ger
bault, jakbym mógł bez tego kufra przebyć 
samotnie tak wielkie przestrzenie wód. 
Mam przekonanie, że szczęście, towarzy
szące mi stale w dalekich podróżach, od
stąpiłoby mnie, gdybym zagubił mą rodo
wą pamiątkę“.

Bicie serce
podane przez mikrofon
Mikrofon, wzmacniający dźwięk z nie

słychaną, do setek tysięcy razy dochodzą
cą silą, przedstawia najrozmaitsze na cud 
zakrawające możliwości. Dzięki jednemu 
z takich ouidów, żartobliwe powiedzenie 
o możliwości słyszenia, jak trawa rośnie, 
mstało całkowicie zrealizowane podczas 
specjalnych eksperymentów, przeprowa
dzonych. w tym celu w Wiedniu.

Mikrofon, połączony ze stetoskopem, 
z instrumentem używanym przy wysłu- 

cmwaniu szmerów i tonów w ludzkim or- 
ganiżmią, osiągnął tak niezwykły efekt, 
ze pozwolił słyszeć przez telefon szmery 
wdanego w ten sposób serca. Takie ze- 
mwienie stetoskopu z mikrofonem odgry- 

J? 'Zls Przedewszysitkiem bardzo ważną
‘Pomocniczą w czasie wykładów dla 

medycynę. Dals?e udosko-
?g0 wynalazku doprowadziły 

prawie że do cudu, bo, jak 
d(ihrtZą .p’18ma Paryskie, w mieście tem 

s’,ę konsylium lekarskie, które 
cfu-nr,ra( <) dokonało au-skultaeji serca 
«PrnwFa c?10r®S(> Anglika, bez potrzeby 
ionu„ enJ.a Pacjenta, lub udawania sięw niego z Paryża do Londynu.
bvj'? rekord w tym kierunku zdo
bi sio ™j6ryka. W Filadelfi bowiem uda- 
nie tó„/trzym'ać 10-miłjonowe wzmocnie- 
kntai,2.W wydawanych przez serce, a 
*komh^Zny ten rezuItat osiągnięto przez 
1 wipio^wani.e elektrycznego stetoskopu 
brzvm;„L,a mikrofonami oraz trzema ol-ymiemi głośnikami.
wMzonoCyjne t() doświadczenie przepro- 
» Pen.v1 zosi;ało w klinice uniwersytetu 
na .ywanji w obecności zaproszonych 
faWtpfAtawykIą uroczystość delegatów 
i,., ow medycznych innych uniwersy-któw, - vu LUUJVU Uiliwcisy-

nik nkÓW - rozmaitych stowarzy-szęfj ’ cztonków ____ _____
Eksnp,.,^ych ’ Przedstawicieli miasta.

Uch CLJymentowano na ośmiu pacjen- 
’fe, Lu?»- * na rozmaite choroby serco- 
’’’’iuimio1 tyck wniesiono razem z łóżka- 
a»li. Dem CZOn° pośrodku amfiteatralnej

a°nstrujący profesor przystawił
Mcii w ^cJentów elektryczny stetoskop, 
w Sjp Ucl1 aparaturę i wówczas roz- 
i ’’Jszalnn aiUl1 istne grzmoty. Zaledwie 
11 się w, , ula ucha bicie serca, zamieni- 
';,h siłą. nps. ciężkich młotów walących 

Kazda nieprawidłowość w dzia-

łałnośei serca, wyrażająca się specjalnym 
dźwiękiem, stała się wyraźna przez mil- 
jonowe wzmocnienie tego dźwięku.

> —--------
Śmierć „malarza chmur“
Zwano go „robotnikiem powietrznym“, 

„malarzem chmur“, „specjalistą od drapa
czy nieba“. Znaczną część swego życia 
spędził wysoko pod obłokami, a zmarł nie
dawno przed tygodniem w jednym z no
wojorskich szpitali, jako niedołężny sie
demdziesięcioletni starzec.

Pisma paryskie wspominają, pisząc o 
jego śmierci, iż był on jednym z robotni
ków, którzy wykańczali najwyższe piętra 
wieży Eiffel, jednakże dopiero praca w 
Ameryce przyniosła mu tę popularność, 
jaką się cieszył za 'życia... i po śmierci. 
Dostał się mi do Ameryki za pośred
nictwem J. G. Benneta, pierwszego dyrek
tora „The New York Times“, a poznał się 
z nim, malując najwyższe tarasy wieży 
Eiffel, którą właśnie był zwiedzał amery
kański dziennikarz.

Poprostu wpadli sobie nawzajem w 
oko, potentat Bennet i robociarz Merrill. 
Zaczęli ze sobą rozmawiać i z miejsca po
czuli wielką ku sobie przyjaźń. Od tej 
pory Robert Merrill, nie rozstając się by
najmniej ze swoim zawodem, bywać po
czął w najlepszych towarzystwach amery
kańskiego „wielkiego świata“.

Po wyjeździe do New Yorku malował 
tu owe pierwsze drapaaze chmur czyli 
niebo tyki-, jakie wówczas zaczęto budować. 
Odznaczał się Merrill nadzwyczajną od
wagą, a wysokość wcale nie działała na 
niego. Wsławił się też swemi karkołom- 
nc-mi skokami po rusztowaniu, które drże
niem napełniały mimowolnych widzów. 
„Malarz chmur“ stał się niebawem jedną 
z najpopularniejszych osobistości w New- 
Ycrku, aż wreszcie ... znakomity pisarz 
amerykański, Cleveland L. Moffeit, napi
sał o nim słynny swój romans: „Niedziel
ne opowieści“.

Przed kilku dniami odbył się w New 
Yorku pogrzeb Roberta Merrilla, „malarza 
chmur“. Za trumną postępowało wielu 
potentatów przemysłu amerykańskiego 
wiele znakomitości ze świata literackiego’ 
z dyplomacji, z arystokracji nowojorskiej..’ 
W przemówieniach żałobnych wszyscy 
mówcy podkreślali gorąco fakt, że robot
nik Robert Merrill należy dzisiaj do hi
storic, jako jedna z najpopularniejszych 
postaci naszych czasów, j, k.

Konsumcja kawy i kakao.
Po wojnie światowej konsumcja kawy 

w całym świecie poważnie wzrosła i wy
nosi dzisiaj w większych krajach 14 do 15 
miłjonów podwójnych centnarów, rocznie. 
Dla wysyłki zużywa się rocznie 25 mi]jo
nów worków o pojemności 60 kg. 70 pro
cent wyprodukowanej kawy pochodzi z 
Brazylji. Między konsumentami stoi na 
czele Ameryka Północna, z konsumeją 6% 
miilj. centnarów podwójnych. Oznacza to 
podwójną konsumeję w stosunku do cza
sów przedwojennych, a tłumaczy się czę
ściowo prohibicją, czyli zakazem sprzeda
ży alkoholu. We Francji wypija się rocz
nie 1,6 milj. centnarów podwójnych, czyli 
o 50 procent więcej niż przed wojną. W 
Niemczech konsumcja zmnie jszyła się z 1,8 
miłjonów na 1,3 milj. centnarów podwój
nych. Olbrzymi przyrost konsumeji kawy 
wykazuje Japonja, a mianowicie z 821 na 
13 500 centnarów podwójnych. Najsilniej
szą stosunkowo konsumeję wykazują kra
je północne. Na czele kroczy Danja z kon
sumeją 7,5 kg. na głowę, następuje Szwecja 
7 kg„ Norwegia 5,9 kg., Stany Zjednoczo
ne Ameryki 5,4 kg., Finlandja 5,1 kg., Bel
gia kg., Holandja 4,6 kg., Francja 4 kg„ 
Szwajcarja 3 kg., Argentyna 2,2 kg., Niem
cy 2,1 kg., ltd. Niezwykłe małą konsum
eję wykazuje Anglja 0,35 kg., jako kla
syczny kraj Five o’ clock tea i Japonja 0.02 
kg., jako ojczyzna herbaty.

Inny obraz przedstawia statystyka ken- 
sumeji kakao. Na czele kroczy tu Holan
dja, gdzie na głowę ludności przypada ro
cznie 6,6 kg, dalej Szwajcarja ze swym 
rozwiniętym przemysłem czekoladowym 
(2,1 kg.), Stany Zjednoczone (1,4 kg.), An 
glja i Niemcy (1,2 kg.), itd.

Także konsumcja kakao wzrosła bardzo 
poważnie po wojnie. w j p

sRę i wielkość, a przez to napełnia otuchą 
serca, iż jeszcze nas wielu przy sztanda
rze Eucharystycznego Króla. Obrady licz
nych sekcyj ożywią w nas poczucie po
trzeby aktywnej pracy na polu ręligijno- 
społecznem, a zwłaszcza na najbardziej 
zagrożonych w dzisiejszych czasach pla
cówkach. Udział więc w tej manifestacji 
przyczyni się do pogłębienia naszej wiary 
i utrwali w nas przekonanie iż jako spo
łeczeństwo musimy mieć pod tym wzglę
dem wyraźne oblicze. Wiara nie może 
kryć się jedynie w głębi serc naszych, mu
si wywierać wpływ na życie społeczne.

Do najliczniejszego udziału zaprasza 
Komitet Kongresowy również i Braci 
swych z Poznańskiego. Niech przez te 
uroczystości kongresowe i liczny w nich 
udział naszych Braci zachodnich odżyją 
dawne tradycje, gdy do Kalisza ciągnęły 
liczne pielgrzymki, by u św. Józefa zło
żyć swe troski i uprosić łaski.

Z okazji Kongresu będzie urządzona w 
Kaliszu Wystawa Kościelna od dnia 27 
czerwca do 5 lipca.

Dla umożliwienia najszerszym rzeszom 
wzięcia udziału w Kongresie Komitet po
starał się o 50% ulgi kolejowe w drodze 
powrotnej. Zbiorowe wycieczki i piel
grzymki należy wcześniej zgłaszać do Se
kretariatu Generalnego (Kalisz, pi. św. 
Józefa 7). Tam też trzeba się zwracać po 
szczegółowe informacje.
Żydzi — komuniści przed sądem w Grodnie

Przed sądem okręgowym w Grodnie 
odbyła się rozprawa karna przeciwko 8 
członkom organizacji komunistycznej. 
Wyrokiem sądu okręgowego zostali skaza
ni: Abram Jelin na 6 lat ciężkiego więzie
nia, Izaak Wizel na 4 lata ciężkiego wię
zienia, Mowsza Kaler, Josel Frydman, Jo- 
sel Niemeński, Aron Kapłan po 2 lata cięż
kiego więzienia. Dwóch oskarżonych unie
winniono.

Znowu wieś stała się pastwą płomieni.
We wsi Makiejowce, pow. szczuczyński, 

wskutek nieostrożnego obchodzenia się z 
ogniem wybuchł pożar, w czasie którego 
spłonęła doszczętnie cała osada. Pastwą 
płomieni padło 34 domy mieszkalne i 68 
budynków gospodarskich oraz większa 
ilość żywego inwentarza. Poszkodowa
nych jest 35 rodzin. Straty wynoszą 
przeszło 150 000 zt. Z całej wsi ocalały 
tylko dwa domy i dwie stodoły.
Baptyści zyskują zwolenników wśród pra

wosławnych.
Na jeziorze Małe Głębokie, pow. szezu- 

czyński, duchowny - kaznodzieja grodzień
skiego zboru baptystów Jan Chmielniczuk 
dokonał „chrztu“ 13 osób, wśród nich 8 ko
biet i 5 mężczyzn, wszystkich należących 
do wyznania prawosławnego. Ceremonii 
tej przyglądało się z ciekawością kilkuset 
mieszkańców sąsiednich wsi.

Z różnych stron Polski
Kongres Eucharystyczny diecezji włocław

skiej w Kaliszu.
W dniach 27, 28 i 29 czerwca rb. w naj

starszym grodzie Polski - w starożytnyói 
Kaliszu — odbędzie się I Kongres Eucha- 
rystyczny Diecezji Włocławskiej,

teg-° rodzaju powinny budzić 
głębokie echo nietyiko w sercach ludności 
danej diecezji, ale również wywołać od
ruch i w diecezjach sąsiednich i dalszych 
gdyż sprawa publicznego hołdu Euchary
stycznemu Panu powinna być droga dla 
każdego katolickiego serca. W czasach. 
g y umysły ludzkie z trwogą patrzą na 
walące się potęgi, kiedy przewroty burzą

utrwalo,ne tradycje, a niesta
łość doczesnych zabiegów ujawnia się w 
całej pełni — temibardziej trzeba podkre- 
„la„?''a,żność wystąpień w imię haseł nad
przyrodzonych. Trzeba okazać ludziom 
słabym, że wiara nie jest czemś błabem, 
w silnych jeszcze bardziej ją wzmocnić 
należy a nieprzyjaciołom krzyża czynem 
pokazać, że tej wiary nie damy dobrowol
nie sobie odebrać.

Manifestacja zbiorowa podkreśla naszą

Święto 13 Dywizji Piechoty w Równem ni 
Wołyniu.

W dniach 13 i 14 czerwca rb. w Rów
nem na Wołyniu, odbędzie się uroczysto 
jęczenie nowych chorągwi pułkowych 
44 i 45 pułkom strzelców Kresowych przez 
miasta Paryż i Verdun, oraz wręczenie 
darów pozostałym pułkom dywizji.

Podniosła ta uroczystość, która raz 
jeszcze zadokumentuje przyjaźń i brater
stwo broni polsko*- francuskiej będzie nie
jako powtórzeniem zupełnie podobnej uro
czystości, jaka odbyła się 13 lat temu dnia 
22 czerwca 1918 roku na polach Briene le 
Chateaux, kiedy Prezydent Francji Ray
mond Poincaré wręczył chorągwie pułko
we sformowanym wówczas pułkom 1 dy
wizji strzelców polskich we Francji.

Walcząc pod temi chorągwiami 1 dy
wizja strzelców polskich przemianowana 
po przybyciu do Polski na 13 dywizję pie
choty okryła się chwałą zarówno na po
lach dalekiej Francji, jak też na wschod
nich rubieżach Rzeczypospolitej

Szczególne zasługi położyła ta dywizia 
obronie naszych Kresów Wschodnich za 

co też otrzymała zaszczytne miano dywi- z.ii Kresowej. J
Uroczystość tegoroczna, wvnikainro » 

konieczności zmiany sławnych starych 
chorągwi pułkowych, na obowiązuiace 
przepisowe, uświetniona zostanie p?zJhv 
ciem delegatów miast Paryża i ofiarodawców nowych chórki, ’



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Miscellanea
Powolny wymiar sprawiedliwości, 

— oto temat, prawie że odwieczny. Je
śli powracamy do niego, to poto, aby 
okrasić go odrobiną statystyki, która 
każdego zainteresuje, a zarazem wy
gaś ni przyczyny tej gnębiącej życie 
gospodarcze bolączki.

Czy wiecie np., że na 30-miljonowę 
ludność Polska posiada zaledwie 3.812 
sędziów i prokuratorów, oraz 1.003 a- 
plikantów sędziowskich? Nie potrze
ba być radcę w ministerstwie spra
wiedliwości, aby w lot się zorientować, 
że kadry naszego aparatu wymiaru 
sprawiedliwości sę za szczupłe. Wszak 
na jednego sędziego grodzkiego przy
pada rocznie 4.000 spraw! Czy w tych 
warunkach dziwić się, że cyfra spraw 
zaległych rośnie z roku na rok: z 5-ciu 
miljonów w r. 1925 do 7-miu miljonów 
w r. 1929? I że sprawy wlokę się la
tami całemi, że sędziowie, mimo nad
ludzkich wysiłków, nie sę w stanie 
temu nawałowi spraw podołać?

Budżet min. sprawiedliwości jest 
szczególnie upośledzony: mimo fatal
nych warunków wymiaru sprawiedli
wości, nietylko nie tworzy się nowych 
etatów, lecz — co gorsza — ze wglę- 
dów oszczędnościowych nie obsadza 
się nawet opróżnianych posad sę
dziowskich. A jest takich etatów, o- 
próżnionych wskutek zgonów i przej
ścia na emeryturę — około 3001* *. .•

Ustawa o funduszu drogowym przy
niosła — jak wiadomo — nowy poda
tek, pobierany od samochodów zare
jestrowanych. Otóż, jest w zwyczaju 
w handlu samochodowym, że kupcy 
zachowuję prawo własności na samo
chodach, sprzedanych na raty. Zwy
czaj ten stał się powodem dziwnej a- 
nomalji, mianowicie nakazy płatnicze 
otrzymali również i kupcy samochodo
wi, którym wymierzono podatek od 
wszystkich samochodów już nawet 
dość dawno sprzedanych, które jeszcze 
dotychczas sę zarejestrowane na ich 
nazwiska z powodu niezapłacenia ca
łej należności przez nowonabywcę. Na 
protest ze strony kupców samochodo
wych, ministerstwo robót publicznych 
uznało się za niekompetentne do regu
lowania sprawy handlu na raty, kup
com zaś samochodowym pozostawiło 
dwie drogi, albo płacić podatek za na
bywców samochodów, albo też nalegać 
u odpowiednich czynników o uregulo
wanie handlu na raty osobnę ustawę.♦ *. *

Pocieszającą wiadomość przecho 
waliśmy na zakończenie:

Żydowski „Nasz Przegląd” stwier
dza, że masy kupiectwa żydowskiego 
w Polsce ubożeję coraz bardziej, że wi
doki na polepszenie się sytuacji sę 
żadne wzgl. znikome oraz, że dostępne 
dla nieżydów dziedziny pracy sę nie
dostępne dla spauperyzowanych kup
ców i handlarzy żydowskich. (I) . Po- 

. z ostaje tedy jedyne wyjście: emigra
cja. Ale dokęd? Bramy wszystkich 
prawie państw sę zamknięte (nic 
dziwnego!). Bioręc pod uwagę, po
wyższe okoliczności, Agencja Żydow
ska

„postanowiła zapoczątkować już w 
najbliższym czasie kolonizację na bę- 
dęcych już do jej dyspozycji gruntach. 
W zwięzku z tem właśnie przybył 
przed kilku dniami do Polski jeden z 
najwybitniejszych działaczy koloniza- 
cyjnych w Palestynie, p. Sz. Żucho- 
"wieki*'.

Akcji tej towarzyszę nasze naj 
szczersze życzenia powodzenia—

Krótkie informacje gospodarcze
Parlament szwedzki zatwierdził pro- 

taktowaną przez rząd 5 proc, pożyczkę dla 
Niemiec w kwocie 18 milj. koron na cele 
budowy nasypu między Stralsundem a
Altefähr. _ , ..— Czysty zysk Albańskiego Banku Na
rodowego za r. 1930 wyniósł 30^.918 fran
ków albańskich (1 frank alb. — 
hec 331.259 fr. alb. w r. 1929. Z Powyższych 
zysków wydzielono w obu latach po 5 proc.
dy^2.dWdBarcelonie powstaje Izba handlo
wa polsko - hiszpańska, zadaniem której 
będzie ułatwianie i
handlowej pomiędzy Polską i H 
Inicjatorem powstania Izby jest kier°wnik 
wydzialu konsularnego poselstwa n. w 
Madrycie, p. dr. Nieduszyński.

— Światowa produkcja samochodów 
wynosiła w roku uto. 4109 000 wozów, gdy 
w roku 1929 — 6 277 000.

_Rząd peruwjaństi oświadczył, iż przy-
padające na dzier 1 czerwca rb. spłaty pro
centów od pożyczki amerykańskiej nie bę
dą uskutecznione. Rząd peruwiański do
maga się rewizji urnowy pożyczkowej.

Zagadnienie kapitalizacji wewnętrznej
tego rodzaju dodatkowe obciążenia są 
złem koniecznem, z którem można się 
jakoś uporać.

Druga postać napływu kapitałów 
zagranicznych, tj. drogę przejmowania 
krajowych placówek gospodarczych 
we własne władanie, jest źródłem 
wielkich niebezpieczeństw. Właśnie 
tę drogę odbywa się klasyczna eksploa
tacja kraju przez zagranicę, o ił© kapi
tał obcy czy to w danem przedsiębior
stwie czy też całej gałęzi, przeważa 
nad krajowym. Sposobów eksploatacji 
jest wiele. Sę one przeważnie ukryte 
dla oka ludzi stojących na zewnętrz. 
Dla zamaskowania istotnego stanu 
rzeczy przedsiębiorstwa tego rodzaju 
przynoszę nawet straty. Jediak świad
czenia tych przedsiębiorstw na rzecz 
zagranicy są równocześnie tak wielkie 
czy to w postaci nader wysokich pro
centów za wypożyczony kapitał, czy 
też w formie usług towarowych, że za
granica nie ponosi na swej lokacie ka
pitałowej żadnych strat, a przeważnie 
osiąga zyski. Stratę natomiast zupeł
nie wyraźną ma skarb państwa, ponie
waż przedsiębiorstwo nie wykazuje zy
sków.

Często również bywa tak, ze zagra 
nica obejmuje w swe posiadanie kra
jowe .przedsiębiorstwo po to, by jego 
rozwój celowo powstrzymać, gdyż rów
nocześnie rozwinąć chce w danym kra
ju działalność bezpośrednią z zagra
nicznego przedsiębiorstwa, dla którego 
przedsiębiorstwo krajowe było dotąd 
konkurencją nie do zwalczenia. Często 
przedsiębiorstwo zagraniczne otwiera 
oddział w danym kraju, potem wyku
puje krajowe przedsiębiorstwa z danej 
branży, powstrzymując rozpęd ich 
działalności na rzecz rozwoju własne
go bezpośredniego oddziału. Ostatni 
objaw np. obserwuje się na przykła
dzie działalności oddziałów zagranicz
nych towarzystw ubezpieczeń w Polsce, 
które posiadają w swym ręku szereg 
krajowych towarzystw asekuracyj
nych.

Powyższe uwagi na temat niebez
pieczeństwa kapitałów zagranicznych 
w dziedzinie bezpośredniej ich działal
ności na terenie danego kraju dlatego 
podnosimy, ponieważ u nas istnieje 
wielkie niebezpieczeństwo ogarnięcia 
przez kapitał zagraniczny szeregu 
dziedzin, nie mogących się uporać z 
obecnemi trudnościami gospodarcze- 
mi. Zagranica sobie jakoś poradzi u 
nas, natomiast sami z własnemi przed
siębiorstwami postępujemy nieraz tak, 
jakbyśmy chcieli wyrugować kapitał 
krajowy.

Kapitalizacja krajowa —■‘ to pro
blem, który u nas musi mieć należytą 
opiekę i zrozumienie. Współpraca z 
kapitałem zagranicznym odbywać się 
może tylko na tle istotnej współpracy, 
a nie supremacji, inaczej pożegnać się 
należy z niezawisłością ekonomiczną. 
Zatrzymanie przeto jaknajwięcej sub
stancji kapitałowej w ręku krajowym 
to postulat, na którym opierać należy 
racjonalną gospodarkę i co miarodaj
ne czynniki stale mieć winny na oku

Sprawa kapitalizacji wewnętrznej 
dla każdego kraju stanowi najważniej
sze zagadnienie gospodarcze. Szcze
gólnie troska o należyty rozwój tego 
problemu ważna Jest dla krajów na 
dorobku, jak Polska. Nawet Rosja so
wiecka bez wewnętrznei kapitalizacji 
obyć się nie może, ponieważ stale ape
luje do kieszeni swych obywateli przy 
okazjach zaciągania wewnętrznych 
pożyczek, które im sę potrzebne w 
zwięzku z przeprowadzeniem „piati- 
letki“.

Naogół w zakresie problemu kapi
talizacji panuje przekonanie, że wew
nętrzne zasoby kapitałowe winny być 
najpoważniejszem źródłem kapitałów 
koniecznych do harmonijnego rozwoju 
gospodarki krajowej. Natomiast kapi
tał zagraniczny odgrywać winien r<jlę 
tylko źródła pomocniczego w celu wy
pełnienia pewnych luk, których kapi
tał krajowy z tych czy innych wzglę
dów nie może ogarnąć. Tego rodzaju 
ustosunkowanie się kapitału krajowe
go do zagranicznego wywołane jest 
względami praktycznemi, mającemf za 
zadanie ochronę dorobku gospodarcze
go danego kraju, ponieważ jest rzeczą 
wiadomą, że przewaga kapitałów za
granicznych nad krajowemi w danym 
kraju prowadzi do niemiłych konsek- 
wencyj, czyniąc kraj zależnym od za
granicy, co utrudnia prowadzenie sa
modzielnej polityki gospodarczej, ma
jącej na widoku ochronę interesów 
materialnych społeczeństwa.

Przykładów na powyższe twierdze
nie jest wiele. Np. Portugalja, kraj o 
doskonalem położeniu geograficznem, 
jest państwem biednem, ponieważ 
tamtejsze życie gospodarcze w lwiej 
części zależne jest od zagranicy, głów
nie Anglji, która dyktuje rządom por
tugalskim kierunek polityki ekono
micznej oraz eksploatuje kraj gorzej 
niż jaką zamorską kolonję. Tak samo 
szereg południowo-amerykańskich re
publik znajduje się w położeniu podob- 
nem do Portugalji, pracując na rzecz 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Póln., 
które zajęły przedwojenne stanowisko 
Anglji.

Kapitały zagraniczne napływają do 
danego kraju w postaci dwojakiej: w 
formie pożyczek oraz udziałów w 
przedsiębiorstwach. Bezsprzecznie for
ma pożyczek sprawia najmniej niebez
pieczeństw w akcji kapitałów zagra
nicznych, ponieważ pozostawia krajo
wym czynnikom swobodę w rozporzą
dzaniu kapitałem, byle tylko procenty 
płacone były zagranicy regularnie. 
Oczywiście, zadaniem wewnętrznych 
czynników gospodarczych jest takie 
zatrudnienie wypożyczonego z zagra
nicy kapitału, aby obrót nim przyniósł 
conajmniej takie wyniki finansowe, 
które pozwolą na zapłatę procentów. 
Coprawda, obecnie pożyczki zagranicz
ne często związane są z różnemi ubocz- 
nemi klauzulami mniej lub więcej wi- 
docznemi, a mającemi za zadanie za
gwarantowanie zagranicy i inne — po
za oprocentowaniem — korzyści go
spodarcze, jednakowoż uważa się, że 
w obecnych, trudnych do zaciągania 
pożyczek zagranicznych warunkach,

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Eksport Polski w maju 1931 r. We
dług tymczasowych obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego, dotyczących han
dlu zagranicznego Rzeczypospolitej Pol
skiej (łącznie z W. m. Gdańskiem), wywie
ziono w maju rb. 1.503.563 t. towarów, przy- 
czem wartość wywozu wynosiła 168 milj. 567 
tys. zl. W porównaniu do kwietnia wywóz 
wzrósł w wadze o 25.008 t, zmniejszył się 
natomiast w wartości o 128 tys. zl Najważ
niejsze zmiany w wywozie w porównaniu 
do kwietnia przedstawiają się jak następu
je: W artykułach spożywczych nastąpiło 
zmniejszenie wywozu zbóż a mianowicie 
pszenicy (o 0;5 milj. zł.) żyta (o 1,8 milj. zł.), 
oraz jęczmienia (o 0,9 milj. zl.), mąki 
pszennej i żytnej (o 1,0 mlj. zł.), a wreszcie 
cukru (o 1,6 milj. zł.), natomiast wzrósł wy
wóz jaj (o 6,8 milj zł.), bekonów (o 2,7 milj. 
zł.), wędlin i szynek (o 0,5 milj. zl.), wresz
cie trzody chlewnej (o 0,6 milj. zł.) Zmniej
szył się wywóz drzewa (o 1,3 milj. zł.), w 
szczególności bali i desek (o 1,1 milj. zł.), 
kłód, kloców i dłużyć (o 0,3 milj. zł.) Wy
twory przemysłu metalowego wykazują 
zwyżkę, zwłaszcza dla blachy żelaznej i 
stalowej (o 2,3 milj «Ł), szyn, żelaza i ste
li (o 0,6 milj. zł.), rur (o 0,6 milj. zł.), przy 
zmniejszonym jednak wywozie ołowiu (o 
1,0 milj. zł.) W przemyśle włóknistym 
zwiększył się wywóz przędzy wełnianej (o 
1,1 milj. zł.) i' tkanin jedwabnych (o 0,4 
milj. zł.) W dziale przemysłu chemicznego

Sosnowiecki projekt 
reformy ubezpieczeń spot*
VIH. Korzyści projektowanej 

reformy.
Niezaprzeczalne są liczne korzyść^ 

jakieby wprowadzenie proponowanej 
reformy, przynieść mogło krajowi.

Przedewszystkiem pracujący 2y- 
skaliby bez porównania lepsze wyniki 
finansowe, uzyskaliby wogóle możność 
podniesienia się na nowy, wyższy po. 
ziom gospodarczy, do czego droga dzi
siaj jest im tyle, co zamknięta. Pro- 
jektodawcy chcą pracownika wyzwo
lić, usamodzielnić gospodarczo, dać 
mu możność urządzenia sobie na sta- 
rość odpowiednich warunków, względ. 
nie wyposażenia rodziny, stworzenia 
warsztatu pracy synowi lub t p.

Korzyści, odnoszone przez praco
dawców sę może mniej uchwytne cy
frowo, niż korzyści, odnoszone przez 
pracowników, ale też niewąpliwe.

System izby sosnowieckiej zapew
nia stabilizację wysokości świadczeń 
na znośnym poziomie, podczas gdy w 
systemie ubezpieczeniowym wzrasta
jące potrzeby instytucyj ubezpiecze
niowych domagają się ciągłego pod
wyższania składek, czy to drogą usta
wową, czy też inną.

Poza tem, dla pracodawcy nie jest 
bynajmniej rzeczą obojętną, jaką jest 
sytuacja gospodarcza jego pracowni
ka. Dzisiaj, w nader poważnej mierze 
robotnik, a także duża część pracow
ników umysłowych i przedsiębiorca — 
to dwa światy. Świat pracy i kapita
łu. Otóż, gdyby na drodze realizacji 
systemu izby sosnowieckiej udało się 
dać ogromnej liczbie najemnych pra
cowników fizycznych i umysłowych 
do ręki spore kapitały, gdyby się ich 
uczyniło kapitalistami, mimo, iż nie- 
utraciliby oni swego charakteru pra
cowniczego, zmienićby się mogło wiele 
w psychologicznem ustosunkowaniu 
się „ludzi pracy“ do kapitału.

Mówimy wiele i czyni się w Polsce 
wiele dla zwalczania bołszewizmu 
Niestety, walka ta w znacznej mierze 
ogranicza się do akcji represyjnej. Czy 
nie skuteczniejszą byłaby walka u sa
mych założeń: osuszenia bagien i ich 
użyźnienia?

Pośrednie korzyści, jakie odniosły
by koła gospodarcze, mogłyby też być 
bardzo znaczne. Wzrost t. zw. klasy 
posiadającej wpłynąłby na zwiększe
nie pojemności rynku wewnętrznego. 
Olbrzymi kapitał oszczędnościowy 
mógłby zasilić nikłe nasze zasoby pie
niężne, nie mówiąc zgoła o dodatniem 
oddziaływaniu samego systemu na u- 
gruntowanie tą drogą idei oszczędno
ściowych wśród szerokich warstw 
społeczeństwa.

Na tem kończymy streszczanie 
najważniejszych ustępów projektu re
formy ubezpieczeń społecznych na za
sadach przymusowej oszczędności, 
wysuniętego przez izbę przemysłowo- 
handlową Sosnowcu w pracy p. Ju- 
ljusza Brauna n. t „Oszczędność przy
musowa i częściowe ubezpieczenie, 
która oby przyniosła istotną napra
wę systemu naszych ubezpieczeń spo
łecznych!

zmniejszył się w związku z sezonem wy
wóz nawozów sztucznych (1,9 milj. zł)

(k) Ograniczenie działalności urzędu 
celnego w Sulmierzycach. Rozporządze
niem ministra skarbu w przedmiocie re
gulowania stosunków celnych nastąpiło 
ograniczenie działalności urzędu celnego 
w Sulmierzycach — w okręgu administra
cyjnym dyrekcji ceł w Poznaniu — do 
dwóch dni w tygodniu, mianowicie, ponie
działku i w soboty,

Z KRAJU
(z) Dodatni skutek obniżki taryf kole

jowych wo Francji. W ogłoszonem ostat
nio sprawozdaniu centralnej organizacji 
francuskiego przemysłu węglowego za rok 
1930, specjalnie został podkreślony dodat
ni skutek, jaki wywartą obniżka taryf 
kolejowych dla węgla francuskiego, idą
cego do terenów, przyległych do wybrzeża 
zachodniego. Sprawozdanie podnosi, że 
koncesja te stanowi około 10 frs. na ton- 
nie i umożliwia kopalniom francuskim 
podniesiene swego zbjjtu w okręgach za
chodnich o ca. 1 milj. tonn rocznie, co sta
nowi blisko 2 proc, ogólnego wydobycia 
francuskiego górnictwa węglowego.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 5. 6. 

do 11). 6. 31. minął pod znakiem poważnie 
osłabionej tendencji. Poważne zwjększenie 
się produkcji mleka w krajach europej-

♦) por. nr. nr. 236, 24Q, 242, 246, 252 i 253 
„Działu Gosp. K. P.“ .

skich spowodowało wzrastające dowozy 
masła, które znacznie przewyższają zap 
trsebowanie. Następstwem tego jest tai», 
że eksporterzy godzić się muszą na red • 
cję cen względnie magazynowanie tow 
w chłodniach. , .

Na rynku niemieckim okazują się v 
kie ilości masła produkcji krajowej, Pr 
ważnie jednak gorszego gatunku, &tąa . 
import ograniczył się do najlepszego m 
które w dodatku zamawiano w ilosciaw 
znacznie zmniejszonych. Mimo tego 
rynku oficjalne notowanie berliński! 
trzymało się na poziomie tygodnia i wy 
si marek niem. 121 per 50 kg. franko stać a 
odbiorcza za I gatunek. 111 Per •’ 
gat., 97 per 50 kg. III gat. . uważne

Na rynek angielski napływają po 
ilości masła z krajów europejskich, p 
czem pojawiły się również pierwsz 
sze partje masła polskiego. .„-i-nia

Godnem uwagi jest fakt znail w
przez odbiorców angielskich klesz 
jednym z transportów masła rosyj , °U( 
Incydent ten nabrał poważnego r s 
a jak nas informują wywołał poważną, 
chęć do kupna masła rosyjskiego z 
importerów angielskich , .ir,v ce-

Rynek krajowy jest bardzo spokoj 
ny obniżają się nieomal z dnia . 
wskutek wzrastającego zaofiaro

Notowanie rozliczeniowe w K P vn0. 
z dnia 11 bm. pozostało bez zmiany ■’¿w. 
si koron 194 per 100 kg. (Informacje 
Gosp. Spółdzielni MleczarskichJ.



Numer 264 = Kurjer Poznański, piątek, 12 czerwca 1931 ==> Strona’ ft

Pluskwy przebywają w brudnych szczelinach, 
unikając dziennego światła, w nocy zaś wy
pełzają, aby bolesnem kąsaniem przerywać 
nam sen i wypoczynek. Należy je niszczyć, 
rozpylając Flit do szpar i szczelin.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy oraz 
ich zarodki. Rozpylony Flit, aczkolwiek za
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli
wym dla ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow- 
uictw.

Rozpylajmy

hermetycznie
<1

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w 
zamkniętych blaszankadi.

»o

d

SPORT
Lekka atletyka

W związku z mistrzostwami okręgowe-
ml, które rozpoczynają się w sobotę o godz, 
17 na stadjonie miejskim podajemy dziś w 
dalszym ciągu omówienie szans w biegach 
przez płotki, sztafetach i w skokach. 110 m 
przez plotki — wobec powołania Gancarza 
(S) do wojska i powrotu Balcera do kra
kowskiej „Wisły“ jest kwestją otwartą. O 
miejsca walczyć będą Sobkiewicz (W), Dą
browski i Sikorski (S). Niezły podobno jesi 
również Marzee (AZS), który w mistrzo
stwach kl. B. nie odegrał roli z powodu pe
chowego strącania płotków Na 400 m przez 
plotki zwyciężyć winien Sobkiewicz (W) 
przed Nowickim (AZS). Niespodziankę zro
bić może tutaj przypadkowy udział jedne
go z „czterystometrowców“. — O zwycię- 

czy „Sokoła“ w sztafecie
*a100 m zadecydują szczęśliwsze zmiany 
poleczek. Zespoły innych klubów w nor
malnych warunkach będą musiałl prawdo
podobnie zejść na dalsze miejsca. Zwycię
stwo „Warty“ w sztafecie 4X400 m jest 
Przesądzone, a nawet drugi jej zespół bę
dzie jeszcze dla innych groźnym konkuren- 
„ ; ~ Skok w wyż to obecnie jeden z „sil
nych punktów naszej lekkiej atletyki. Do- 
niedawna z trudem przechodziliśmy w o- 
ręgu wysokość 170 cm. Dziś skaczą już: 

iWA1!u^kiewicz 175 cm., Kruszczyński 
iwj, Wesper i Drzycimski (S) 174 cm., a 170 
m, uzyskała cala plejada zawodników; 

watka w każdym razie będzie zacięta. W 
u,° .-Y, ?al bezkonkurencyjnym jest Góra- 
mwski (S), który w zawodach WSH — Uni- 
zwySyte.*; uzyskał 6 52 m. Nie jest to nad- 
nJCZajny wyn'k, ponieważ jednak osiąg- 
.5 s? niemal drugi raz (6.51 na mistrzo- 
hviac. ^rużynowych) zatem powinien zdo
być pierwsze miejsce. Stawiński (W), Za- 
&®,ki .(S)’ Hoffmann (W), Kupś (S), to 
nv„h •’ na dalsze, jeżeli nie będzie in- 
iod, niespodzianek. W skoku o tyczce po- 
8końnek A.damczak (AZS) - Zakrzewski (S) 
nio„„CZy Slę Prawdopodobniej zwycięstwem 
renci SZ6?a’ Obaj rozpoczną dopiero konku-

’ kiedy z najlepszych pozostałych 
swninarfy .Klemezak (S) kończyć będzie 
wi ¡o^Sk?^1- Zagrozić mogliby Klemczako-

ieoyme Nogaj (W) i Rauer (D).
Piłka nożna
Po’* i ~edL spękaniem Czechosłowacja — 
liśmv ‘ ,użyna czeska, której skład poda- 
barrtzn UZ, PoPrzecinio przedstawia się jako 
ją w dnF* zespół- Aczkolwiek Czesi gra
te ierln i c?erwca również z Szwajcarją, 
sklaflv ■ *ck na dwa równorzędne
siak 1 reprezentacja Polski będzie mu- 
i hon/ itad^ wielkich starań, aby wyjść 
Wała s¡reitn' Warszawa bardzo zainteresc- 
cja Cze v 6mi zawodami, gdyż reprezenta- ska gra p0 raz pjerwsZy w stolicy.

Zespół czeski przybywa do Warszawy w 
sobotę, o godz. 14 i zostanie powitany przez 
prezydjum PZPN, a pozatem pozdrowi go
ści w Katowicach prezes Śl. OZPN, p Flie- 
ger z całym zarządem podczas przejazdu, 
co nastąpi w piątek wieczorem o godz. 23. 
Jak wielką wagę przywiązuje związek cze
ski do tego spotkania dowodzi przyjazd p. 
dr. Pelikana, prezesa związku i równocze
śnie wiceprezesa F. I. F. A.

Drużyna WAC zjeżdża na wtorkowe za
wody z „Wartą“ w najsilniejszym składzie 
już w poniedziałek o godz. 13 z Berlina, 
gdzie rozegra spotkanie w sobotę z drużyną 
„Tennis Borussi“. Aby umożliwić przyby
cie wszystkim na mecz wyznaczono począ
tek jego o godz. 18 15. „Warta“ wystąpi w 
poniższym składzie: Fontowicz — Nowicki 
i Flieger — Sroka, Wojciechowski i Scherf- 
ke I. — Radojewski, Kniołą, Scherfke II., 
Banaszkiewicz i Andrzejewski. 

Pięściarstwo
Sobotnie zawody z łodzianami wzbudzi

ły duże zainteresowanie o czem świadczy 
popyt w przedsprzedaży na bilety, które na
dal nabywać można w firmie „Dom Spor
towy“ przy św. Marcinie. W razie pogody 
zawody odbędą się na wolnem powietrzu 
na boisku „Sokola“ przy Drodze Dębiń
skiej; w przeciwnym wypadku mecz roze
grany zostanie w nowowybudowanej hali 
na boisku. W poszczególnych wagach wal
czą od (papierowej do półciężkiej): Szyndel 
(Ł) i Romański (P), Pietrzvński (Ł) i Woj- 
nowski (P), Kustosz (Ł) i Golak (P), Pisar
ski (Ł) i Wolny (P), Klimczak (Ł) i Pierard 
(P), Seweryniak (Ł) i Misiurewicz (P), 
Trzonek (Ł) i Holasz (P) i Uleżałka (Ł) i 
Wąsiak (P). Początek o godz. 20.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 13 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.15 kwadrans lotniczy 
organiz. z okazji tyg. L. O. P. P.; godz. 17.30 
do 17315 zagadnienia społeczno - wycho
wawcze; godz. 17.45 „Cele i zadania Związ
ków Zawodowych Pracowników Umysło
wych w Polsce“ (wygi. Jan Jablkowski); 
godz 18.00 torem literatury i poezji; godz. 
18.15 odczyt z cyklu o dziennikarstwie; go
dzina 18.30 „Otwarte oczy na wschód“; go
dzina 18.45 porady prawnicze; godz. 18.55 
„Szkoła zawodowa“; g. 19.00 koncert pie
śni polskiej. Wykonawcy: Janina Święcic
ka, art. op. (sopran), Kajetan Kopczyński 
(baryton), Jadwiga Komorowska (akomp.); 
godz. 20.00 koncert Państw. Konserwato
rium w Poznaniu (transmisja z Auli U. P. 
Program: 1. Novak: Suita (wyk. ork. Pań

stwowego Konserw, pod dyr. Zygm. LatS- , 
szewskiego); 2. Liszt: Koncert fortepiano
wy Es - dur (wyk. Edmund Rósler; 3. Czaj
kowski: Symfonja VI-ta (wyk. orkiestra); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; godz. 
22.20 utwory Chopina w wyk. Józefa Tur- 
czyńskiego (transmisja z Warszawy); go
dzina 22.50 gawęda reporterska; godzina 
23.05 muzyka taneczna z cukierni „Polo- 
nja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Przegląd wy
dawnictw periodycznych"; godz. 16.00 pro
gram dla dzieci: godz. 16.30 koncert dla 
dzieci; godz. 16.50 „Oryginały w przeszłości 1 
polskiej“; godz. 17.15 muzyka gramofono
wa; godz. 17.35 „Spala — letnia rezydencja 
Pana Prezydenta Rzplitej“; godz. 19.20 mu
zyka gramofonowa; godz. 19.40 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza“; godz. 20.00 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.15 muzyka lek
ka — wykonawcy Orkiestra Filh. Warsz. 
pod. dyr. K. Wiłkomirskiego, Bolesław Mie
rzejewski (tenor) i L. Urstein (akomp.); 
godz. 22.00 „Na widnokręgu“; godz. 22.20 
koncert Chopinowski w wykonaniu Józefa 
Turczyńskięgo; godz. 23.00 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswuster- ' 
hausen (1635 m) 14.00 gramofon, 16.30 kon
cert, 20.00 wesoły wieczór z Kolonji, 21.00 
koncert z Wiednia; Budapeszt (550 m) 20.45 
gramofon, 21.45 wieczór pieśni; Wiedeń 
(516 m) 21.00 koncert połączonych orkiestr 
wojskowych; Rzym (441 m) 20.40 „Manon 
Lescaut“ op. Pucciniego.

Niedziela, dnia 14 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran

ny; godz. 9.30 gazeta poranna; godz. 10.15 
nabożeństwo z Katedry poznańskiej. Kaza
nie wygłosi ks. prof. Lisoń. Chór katedral
ny śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego; 
godz. 12.05 „Nawożenie po pierwszym poko
sie“; godz. 12.25 „Wpływ nasz na produkta 
zwierzęce“; godz. 12.45 wykład dla gospo
dyń p. t. „Szczęście w rodzinie“; godz. 13.10 
„Szkoła zawodowa“: godz. 13.15 „Chwilka 
lotnicza“; godz. 16.00 koncert gramofono
wy z prelekcją p. Busiakiewicza; godzina 
17.00 feljeton literacki; godz 17.15 uroczy
sta Akademja ku czci św. Antoniego z oka
zji 700 rocznicy śmierci (transmisja z sali 
Domu Rzemieślniczego); godz. 19.15 audy
cja wokalna Kazimierza Czekotowskiego, 
art, op. (baryton), przy fortepianie p. Jadwi
ga Komorowska; godz. 19.55 „Enigma“ — 
rozrywki umysłowe; godz. 20.15 koncert 
popularny (transmisja z Warszawy); godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty; godz 22.15 
muzyka taneczna z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja z Katedry Poznańskiej; godz. 12.10 mu
zyka gramofonowa; godz. 13.10 komunikat 
meteorologiczny; godz. 13.40 „Na słonym 
szlaku“; godz. 14.10 „Skrzynka pocztowa“; 
godz. 14.30 transmisja z Filharmonji Łódz
kiej uroczystej akademji „Dnia Spółdziel
czości w Polsce“: a) Hymn spółdzielczy, b) 
Przemówienie inauguracyjne, c) Przemó
wienie profesora Stanisława Wojciechow
skiego; godz. 15.30 odczyt rolniczy; godzina 
16.00 odczyt rolniczy; godz. 10.40 program 
dla dzieci starszych; godz. 17.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.35 komunikat „Z 
przed stu lat“; godz. 17.40 koncert popo
łudniowy; godz. 19.28 muzyka gramofono
wa; godz. 19.40 skrzynka pocztowa tech
niczna; godz. 19.55 komunikat meteorolo
giczny; godz. 20.15 koncert popularny. Wy
konawcy: Orkiestrą Filh. Warsz. pod dvr. 
Kazimierza Wiłkomirskiego, Lucyna Mes- 
sal (sopran) i Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 22.00 feljeton p. t. „Samolotem Wene
cja —Wiedeń“; godz. 22.20 koncert: Lucjan 
Budkiewicz (wiolonczela) i Ludwik Urstein 
(fortep.); godz. 22.50 komunikaty; godzina 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
*iaJI88n (1635 m) 14.30 koncert solistów, 
16.15 koncert, 20.00 „Baron cygański“ opt. 
Straussa transm. z opery państwowej; 
Budapeszt (550 m) 19.15 słuchowisko, 21.15 
koncert; Wiedeń (516 m) 19.40 koncert wio
lonczelowy, 22.25 słuchowisko, 22 30 kon
cert; Rzym (441 m) 20.40 „Piękna Helena“ 
opt. Offenbacha; MedjUan (501 m) „Car
men“ op. Bizeta.

Składki i pokwitowania
w administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wdowa

1 sierota z podziękowaniem za otrzymaną 
łasłtę z prośbą o błogosławieństwo, 2 zl; 
9 ’ i Z xiOr?c^ Pr°śbą o błogosławieństwo2 zl; — N. N. z podziękowaniem za otrzy
mano łaski i błogosławieństwo 30 zł; _
S. Z. 3 zł; — razem z poprzednio pokwito
wań emi 1 033,50 zł.

razem z poprzednio pokwitow. 92,50 z!
Na bezrobotnych: Maturzyści gi 

im. Karola Marcinkowskiego *kl. 8 h
24,05 zł; — Ogrodniczki 4 zł.

Na Chleb św. Antoniego: S. Z. 3 zł
razem z poprzednio pokwitow. iO7,5C

RUCH W TOWARZYSTWACH
Towarzystwo Uczniów Drogerzy- 

stowskieb. Zebranie plenarne odbędzie 
się dziś o godz. 20 w sali Domu Kupiectwa 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej.

— Zebranie Polaków z Ameryki odbę
dzie się dziś o godz. 20 w sali P. K. E. 
przy ul. Słowackiego 19.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochr. Ptaków Leśnych w Poznaniu. Wy
cieczka w niedzielę, dnia 14. bm. o godz. 8 
rano do Starego Ogrodu Strzeleckiego w 
Miasteczku. Gry o wartościowe nagrody.

Realne Plany
W pobliżu brzegów północnej Francji 

istnieje wyspa Mont St. Michel. Jest to 
maleńka wysepka skalista, licząca zaled-i 
wie 900 m. obwodu i 230-u stałych miesz
kańców. A jednak — wysepkę tę zwiedza 
rocznie ponad 120 tysięcy turystów.

Półwysep polski Hel posiada z pewno
ścią więcej uroków dla turystów, niżeli 
malutka francuska wysepka. Głęboko we- 
rżnięty w morze, wąski, mający z jednej 
strony spokojną zatokę Pucką, a z dru
giej pełny Bałtyk, półwysep pokryty la
sem iglastym i liściastym — posiada dla 
każdego turysty tysiące nigdzie indziej 
niespotykanych czarów i niespodzianek.

Ma jedną wadę: — nie jest znany, bo 
dla ludzi posiadających minimalne choć
by wymagania komfortu i wygody, nie 
posiadał dotychczas możliwych warunków 
pobytu.

Zmieni się to zasadniczo z chwilą, gdy 
urzeczywistnione zostaną w całej pełni 
prace, podjęte przez Spółkę Akcyjną p. n. 
„Jurata“. Ulokowała się ona w central
nym punkcie Helu, obejmując swą dziar- 
łalnością obszerny lesisty teren, gdzie bu- 
duje — poza szeregiem will — wielkie 
uzdrowisko z wszelkiemi nowoczesnemi 
urządzeniami.

Jest to plan naprawdę imponujący w 
swoim pomyśle. Dzieci, dla których ką
piel morska jest zbyt osłabiająca, mają 
idealną kąpiel w zatoce, w wodzie niemal 
słodkiej. Starsi korzystać mogą z kąpieli 
w „wielkiem morzu“, rozkoszując się peł
ną falą morską. Usłonecznienie (insola- 
cja) „Juraty“ wyższe jest, aniżeli Sopotów 
lub Gdyni. Lasy chronią ją od zbyt ostrych 
powiewów morskich, a nie przeszkadzają, 
by nasycone solą i jodem powietrze mor
skie mieszało się z balsamiczną wonią so
sen. Cudownemu zespołowi warunków na
tury, dzięki „Juracie“, sekundować będzie 
europejski komfort i wygoda pierwszo
rzędnego uzdrowiska. Da ono odpoczynek 
nerwom, starganym wielkomiejską pracą. 
Znęci z pewnością niejednego cudzoziem
skiego turystę, któremu się już opatrzyły 
kurorty innych krajów zagranicą. Pod 
skrzydłami uzdrowiska „Juraty“ zakwit
nie cały półwysej helski szeregiem will, 
pensjonatów i dworków. Urzeczywistnią 
się wreszcie marzenia helan: elektryfika
cja kolejki, biegnącej wzdłuż półwyspu, 
i budowa szosy. Całe polskie wybrzeże roz
winie się we wspaniały „brzeg bursztyno
wy“, stanie się dumą i ozdobą Polski. To 
nie są sny na jawie. Są to plany realne, 
urzeczywistnienie których związane jest 
z realnem rozumieniem przez kapitalistów 
polskich — własnego interesu. Bo spo
łeczne, państwowe i narodowe znaczenie 
powstania na półwyspie Helu uzdrowiska 
w skali europejskiej, jakie buduje „Jura
ta“, jest chyba jasne dla wszystkich.

Sopoty — w pewnych warunkach —a 
nie wytrzymają konkurencji z polskiem 
kąpieliskiem na Helu. Są one zbyt staro
modne. Jedyną ich atrakcją jest kasyno 
gry. Ale atrakcja ta —; nie będzie ciągnąć 
turysty ani kuracjusza polskiego, świado
mego, jak doniosłe dla naszej przyszłości 
znaczenie ma powstanie ośrodka nadmor
skich letnisk polskich, sgrupowanych wo
kół „Juraty“.

Dla turysty zagranicznego zaś atrakcją 
właśnie będzie, jeżeli na wybrzeżu pol
skiem odnajdzie jeszcze jedno Mont. St. 
Michel, tym razem polskie, inne od fran
cuskiego, ale niemniej posiadające pełnię 
piękności i uroku. nw ggllo

O liczny udział członków oraz gości prosi 
Zarząd.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich na Wlkp. w Poznaniu. Zebra
nie miesięczne odbędzie się 14 bm. o go
dzinie 11 w lokalu p. Koniecznego, ulica 
Masztalarska 2.

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników i Pomocników Ogrodniczych. 
Oddział Wielkopolski. Plenarne zebranie 
odbędzie się 14 bm. o godzinie 18 w loka
lu p. Jarockiej, ul. Masztalarska.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
Oddział w Poznaniu urządza dnia 14 hm. 
zabawę latową w Promnie. Wyjazd auto
busami z ul. Podgórnej 12 b o godz 9 i 11.

— Tow. Powst. i Wojaków im. Gen. J, 
Hallera, Poznań - Jeżyce urządza 14 bm. 
wycieczkę autobusami do Kórnika. Człon
kowie bezrobotni za okazaniem legityma
cji P. U. P. P. przejazd wolny. Odjazd 
o godz. 7 z Rynku Jeżyckiego, powrót o 
godzinie 21.

— Kat. Tow. Robotników Polskich 
Poznań - Tum. Zebranie plenarne odbę
dzie się 14 bm. o godz. 14 w sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad m. in. pielgrzymka do Częstochowy.

— Związek Instalatorów, Blacharzy i 
Monterów. Nadzwyczajne walno zebra
nie odbędzie się 14 bm. o godz. 11 w sali 
zebrań przy ul. Ślusarskiej 6 (Pod 
Ulem).

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się 14 bm. w sali p. 
Snuszki, ul. Bukowska 23.

— Wolny cech szewski w Poznaniu 
urządza 14 bm. wspólną wycieczkę ran
ną do Ogrodu Strzeleckiego za Szelągiem.

— Tow, Terminatorów Krawieckich. 
Zebranie plenarne odbędzie się 14 bm. 
o godz. 15 w lokalu Cechu przy ul. Ro
mana Szymańskiego 10.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy u 
P. D. H. im. K. Pułaskiego urządza dnia 
14 bm. wielką wentę harcerską na polanie 
w Dębinie. Początek o godz. 14. Orkie
stra doborowa, sztuczne ognie itd 
• -T Pi8rwsza Polska Orkiestra Bała^a- 
łajek. Zebranie plenarne odbędzie się d

/’PJ- ° godz 10,30 w Domu Kupiectwa 
Polskiego, ul. Zwierzyniecka 12.
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dw 387$

Dnia 10 b. m. rozstał się z tym światem, po długiej i ciężkiej chorobie,
nasz długoletni zasłużony członek zarządu, ś. p.

Telesfor Spławski
W S. p. Zmarłym straciliśmy nadzwyczaj obowiązkowego pracownika i szczerego Kolegę, który wszystkie swoje siły kierował 

li tylko dla dobra naszej spółdzielni, będąc zarazem dobrym opiekunem powierzonego Mu personału. Z uczuciem serdecznego żalu, 
łączymy na przyszłość zachowanie jaknajlepszej pamięci.

Zarząd, Rada Nadzorcza i Pracownicy Ceres
Piekarni spółdzielczej w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 czerwca, o godz. 17, z kościoła św. Wojciecha, na cmentarz parafjalny św. Wojciecha.

T
Dnia 6 czerwca r. b. wskutek nieszczęśliwego wypad, 

kiu straciłyśmy jedną z najlepszych, najbardziej uczyn
nych, a tak przez nas ukochana koleżanką, ś. p.

Dnia 11 czerwca, o godz. 13 zasnął w Bogu nagle, opatrzony 
Olejami św., nasz najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, najlepszy 
ojciec, ukochany brat, szwagier i wujek, ś. p.

Zygmunt Lewalski
emer. radca skarbowy

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 czerwca, 
o godzinie 6,30 z domu żałoby przy ul. Śniadeckich 17, na cmentarz 
jeżycki

W nieutulonym żalu pogrążeni
¿ona z synem i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 29727

Marzyła o połączeniu nas ztotemi nićmi duchowego 
związku, który miałby za cel czynienie dobra. .Nie zdążyła 
jednak rozwinąć i poświęcić swych wielkich zdolności 
dla drugich. ...............

Za duszę S. p. Maryi ofiarowałyśmy 2 razy wspólne 
nasze Komunie święte, a zamiast wieńca w ciągu 8 dni 
odprawiać się będą Msze święte w kaplicy szkolnej SS. 
Urszulanek, począwszy od czwartku t. j. od 10 b. m.

Teraz, żegnając Oię, nasza ukochana Koleżanko, 
obiecujemy, że będziemy pracowały tak, ażeby spełnić 
Twoje marzenia, a w przyszłości móc i za Ciebie spełnić 
obowiązek.

Klasa VI.
dw 3874 Gimnazium SS. Urszulanek.

f1
Dnia 10. VI. 1931 r., o godz. 7.30, zmarł opa

trzony św. Sakramentami, ś. p.

Leon Ratajczak
W Zmarłym straciliśmy szczerego kolegę 

i współpracownika. Cześć Jego pamięci!
Personel

Sniadalni Braci Dawidowskich.
Pogrzeb odbędzie się dnia 14. VI. 1931 roku 

o godz. 6-tej z kostnicy cmentarza Zmartwych 
wstania Pańskiego, Wilda. zw 29 721

W czwartek, dnia 11 czerwca b. r., zmarł współzałożyciel 
i Dyrektor Banku Spółdzielczego Urzędników Polskich, ś. p.

Zygmunt Lewalski
emeryt, radca skarbowy.

W Zmarłym straciliśmy współpracownika szczerze odda
nego naszej instytucji, o charakterze nieskazitelnym.

Cześć Jego pamięci!
Rada Nadzorcza i Zarząd

Banka Spółdzielczego Urzędników Polskich Sp. z o. o.
Pw tlSOT-85,234 w Poznania, nl. Marszałka Focha 43.

Ś.

Stanisław Poraj-Biernacki
Profesor Farmahognozji Uniw. Pozn.

po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 12 czerwca 1931 r., o czem 
donoszą w nieutulonym żalu

¿ona z córeczką i rodziną.
Wyprowadzenie zwłok w poniedziałek, dnia 15. b. m., z domu żałoby 

przy ul. Przecznica 4, o godz. 10, poczem nastąpi eksportacja zwłok do 
grobu rodzinnego w Warszawie na cmentarz Powązkowski. zw 29734

Dnia 10 czerwca 1931 r. rozstał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, S. p.

Telesfor Spławski
współzałożyciel i długoletni członek Rady Nadzorczej 

Spółki Handlowej w Poznaniu.
W Zmarłym straciła Spółdzielnia nasza szczerze odda

nego doradcę o nieskazitelnym charakterze, to też zachowamy 
Go na zawsze w pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 czerwca 
o godz. 5 po południu z kościoła św. Wojciecha na cmentarz 
parafjalny.

Zarząd i Rada Nadzorcza
zw 29730 Spółki Handlowej

/ Spółdz. z ogr. odp. w Poznaniu.

”” w

Marjan Wencel
Kierownik Oddziału Bilansowego w Wielkop. Izbie Skarbowej

Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł dnia 10 czerwca 1931 r, opatrzony 
Sakramentami św., przeżywszy lat 57. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele 
św. Florjana na Jeżycach, w sobotę 13 b. m. o godz. 7,30 rano. Pogrzeb z tegoż 
kościoła w sobotę, 13 b. m, o godz. 16 na cmentarz parafjalny. .

Na smutne te obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomycn 
w głębokim smutku pogrążeni

¿ona, dzieci i rodzina.jw 6215

i
W środę, dnia 1Ó czerwca, zasnęła w Panu, opatrzona św. Sakramentami, 

w 79 roku życia, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siost 
i babka, S. p.

Pelagja ? Kapałczyńskich Olejniczakowa
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby uL Mylna 8, na cmentarz jeżycki 

w niedzielę, dnia 14 czerwca, o godz. 17,30.
Przyjaciół o modlitwę prosi w 8nmtku pogrążony

zw 29724 mąż z rodziną.
Poznań, Gostyń, Leszno, Bydgoszcz.
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Ostateczny termin piątek, dnia 19 czerw ca

Dnia 10 b. m. zmarl nasz kolega, A p.

Marjan Wencel
kierownik Oddziała Bilansowego Wydz. IL 

Izby Skarbowej w Poznania.
W Zmarłym straciliśmy życzliwego kolegę 

i doświadczonego współpracownika. Cześć Jego 
pamięci!

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie 
w sobotę, dnia 13 czerwca r. b„ o godz. 7.30 ra
no, w kościele Sw. Florjana na Jeżycach. Po
grzeb nastąpi w tym samym dniu o godz. 16-tej 
z kościoła Sw. Florjana na cmentarz paraijalny.

zw 29732 Koleżanki i koledzy.

Marjan Wencel
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 czerwca b. r.. 

0 g‘ ».PO południu z koSciola p-rafjalnego na Jeżycach.
Cześć Jego namieci!

nn-ic Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych 
iw 29 736 Koto miejscowe w Poznania

Dnia 10 czerwca 1931 r„ o godzinie 5.30 rano, 
zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy i najukochańszy mąż i ojciec, ś. p.

Józef Jankowski
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 13 b. m, o godz. 17-tej, z kostnicy 
Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

WIELKA NIESPODZIANKA!
Za trafne rozwiązanie szarady otrzyma każdy bez wyjątku, bez żadnego losowania

NAGRODĘ 60 ZŁ w gotówce
Wprowadzamy w życie towarzyskie nową grę pod nazwą

„POLSKA KOMUNIKACJA“
dostępną dla wszystkich, miłą, ciekawą i zajmującą.

„Polska Komunikacja“ jest pierwszorzędną grą, którą bawić 
się będą tak osoby dorosłe jak i rozumna młodzież.

„Polską Komunikację“ zamierzamy wprowadzić jak naiszerzej, a nadto propagując 
zamiłowanie do rozwiązywania szarad, podajemy jednorazowo do rozwiązania 

poniższą szaradę, premiowaną kwotą 60 złotych.
• „Polską Komunikację“ przy równoczesnem nadesłaniu zł 2,50

IklO zamawia: w gotowce łub w znaczkach pocztowych, powołując się na 
niniejsze ogłoszenie.

Teil otrzrmilip "r*< towarzyshą „Polska Komunikacja”, bez doliczenia porta, 
. po cenie reklamowej zł 2,50 oraz sumę zł 60 w gotówce jeśli
oezwzględniei nadesle przy zamówieniu trafne rozwiązanie szarady.

Rozwiązanie uprasza się nadsyłać możliwie w ciągu 8 dni od dnia ukazania się ogłosze
nia. usteteczny termin przyjmowania zamówień na grę wraz z rozwiązaniem szarady

P „ / °"y d° dn 19 ®zerwca7- b> W Cla£u tyRodnia od tego terminu otrzyma 
każdy zamówioną grę „Polska Komunikacja”, jak również w razie trafnego

rozwiązania szarady sumę 60 złotych.
Dokument z właśclwem rozwiązaniem szarady, jest zdeponowany a re
jenta w Warszawie. Kopję właściwego rozwiązania załączymy każdemu 

do przesyłki, dla własnej kontroli.
Łamigłówka zgłoskowa:

a — ak— au — błoń —by— 
ce — cho — ciel— ciel —- 
cu — czy — giel — ig — ja — 
ka — kier — ko — kra — 
krę — ku — 1 am—ła—łek— 
mar—na—nia—nioł—o — 
o — pa —piec—przed—ser 
sta—stwo—sza—tel—tor— 
tor two — u—u wa wi 

— wiec—
Z powyższych sylab należy ułożyć 17 wyrazów o znaczeniu wyszczegółnionem 
powyżej, których początkowe litery, czytane zgóry na dół, dadzą nazwę reki™ 

mowanej gry towarzyskiej.

Znaczenie wyrazów:
1. Reprezentacja.
2. Stan społeczny.
3. Przyrząd do oświetlenia.
4. Najważniejszy organ człowieka.
5. Reprezentuje stan handlowy.
6. Pisze dzieła.
7. Służy do gry sportowej, kulami 

drewmanemi, latem i zimą.
8. Narzad wzroku.
9. Nasz Wódz Narodu.

10. Organ słuchu.
11. Zawód wychowawczy.
12. Przybór do szycia.
13. Zawód rzemieślniczy.
14. Zawód artystyczny.
15. Posiada dużo słodyczy.
16. Drzewo owocowe.
17. Postać niebiańska.

zw 29 719 Warszawska Wytwórnia Zabawek,
Warszawa, Długa 50. Tw 1559

jako ekspedjentka
poszukiwana od 15. 6. młoda, 
dzielna, czysta dziewczyna, mó
wiąca poprawnie po polsku i 
po niemiecku dla naszego 
składu rzeźnickiego. (Tylko 

z branży). a» usss
Bracia Strobel, Poznań,

św. Marcin 28.

wykonaniu Jtarannem

Farbowanie 
111111111111111111111111 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa
łą elektr. on
dulację, ma- 
nicurę, ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabiegi w

Ceny przystępne

Salon de Coiffure
N. Muszyński

(dla Pań i Panów)
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 11 544-11,11»

Szkło
jkienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, orna
mentowe, Kolorowe, djamenty, kit 
szklarski itp., lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. z o. o. — Poznań 
Hale Garbary 7a, telefon 28-63.

Pir 10 840

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny 4.

Gospodyni
wiejska w średnim wieku, wydo
skonalona w swym zawodzie z 
dobremi Swiadectami poszukuje 
posady od 1 7. Łaskawe oferty 
proszę do Kuriera Poznańskiego 

zdw 97 977

W czwartek, 11 czerwca b. r., zmarl współ
założyciel i gorliwy członek Zarządu naszej 
spółdzielni, ś. p.

Zygmunt Lewalski
emerytowany radca skarbowy

W Zmarłym straciliśmy najlepszego współ
pracownika.

dw 3 879 Spółdzielni

WIELE PAR
stanie w czerwca 
na ŚLUBNYM 
KOBIERCU!
We dwójkę 
raźniej idzie się 
przez iyciel

Dla Państwa 
Młodych:

Materiały
na suknie, po- 
ranniki oraz na 
garnitury i pal
ta męskie

Bielizna - Pończochy 
Rękawiczki - Stołowizna 
Kołdry — Dywany — Firany — Narzutki 

„RZETELNIE i TANIO“ to hasło firmy
W czwartek, dnia 11 czerwca b. r., zmarl dy- BR! ww W 79“

rektor Banku naszego, ś. p. ' ¡S @7 JA f WT $F A WJF

Zygmunt Lewalski I
emer. radca skarbowy.

W Zmarłym straciliśmy najlepszego przeło
żonego, którego pamięć w sercach naszych ni
gdy nie wygaśnie.

w Poznaniu przy ul. Kramarskiej 16.

Młodsza
dziewczyna sierota z bardzo po
rządnej rodziny poszukuje posa
dy od 15. również na wyjazd. 
Oferty Kur jer zd w 98 533

Stń Am. PHOTO- P « O D UITS 
GEYAERT—WARSZAWA I

3

w 29 733

Urzędnicy Banku
SpóMziBiczega Urzędników Polskich, Sp. z o. o.
w Poznania, aL Marsz. Focha 41

fzwartek. dnia 11 czerwca 1031 r.. zmarl długo- 
członek Stowarzyszenia, naszego, ś. p.

Zygmunt Lewalski
,, .Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 czerwca 

o godzinie 18.30.
tjzeSc Jego pamięci I

|] Dom handlowy ¡J
położony w centrum miasta (Poznań), wraz 
z lokalem nowocześnie urządzonym. 2 okna 
wystawowe, nadający się na każdą branżę, z po
wodu choroby na sprzedaż. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańsk. pod iw 29725

Studjum Teatralne.
Przyjmuje się zgłoszenia młodych, utalentowa

nych osób, uzdolnionych wokalnie, oraz tancerzy (ek) 
codziennie w Sekretarjacie Teatru Nowego od go
dziny 11—1 i od 6—8. °zw 29 729

27 Grudnia 9, p. 3.
Będąc przejazdem w Poznaniu, udzielę oraz zaznajomi 

ranie z nowoczesnemi zabiegami najnowszej kosmetyk 
paryskiej. Cerę najbardziej zaniedbaną, szybko poprawie 
usunę skutecznie piegi, plamy, wągry, zmarszczki, bro 
dawki. Porada bezpłatna. zw 29 71

2w 29 73i, Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych 
Koło miejscowe w Poznaniu.

UaBa . SZUKA POSADY
Wnvch ieita *nI> woźnego, a także dozorcy przy robotach
ije,jnp Jub podwórzowych Polak, katolik, lat 29, żonaty, 
iaz ¡A‘n dzieckiem, mający bardzo dobre polecenia, — zą-

°d 1 lipca b. r. Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod zw 29 684/5.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę ..HBILWUNDER" patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 

wlaściwości w lozpacziiwych wypadkach wszystkich 
wyrzutach" wsźejfcu ropnJchi ranach » nóg. egzemie, pryszczach
mroicnbAlH P 8 rodzaju zerwoności twarzy i nosa, od 
Świetne nznlniBP y iam6wienmch uprasza sie o - el użyteczności 
Cena 8 fiC fl u, beŁskntku zwrot pieniędzy
cena B.GO zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum nw u 443

chem. Hosm. lalorałorjnai „RIOSSIH“ GdansR 2. fluntiw 43.

Państwowe Nadleśnictwo Wronki wydzierżawi w dro
dze submisji prawo zbioru

czarnych jagód
w lasach Otorowskich na łącznej powierzchni ca 79 25 ha 

W ofertach nadsyłanych do biura Nadleśnictwa w Na- 
dolniku, poczta Wronki, należy podać proponowaną cene 
w cyfrach i słowach oraz złożyć przed dniem przetargu 
kaucję w wysokości 100.— zł, którą w razie nieprzybicia
oferty natychmiast się zwróci. p *

Termin składania ofert upływa w dniu 17 czerwca b r
w którym to dniu o godz. 11 rano nastąpi otwarcie nf, •'
w obecności przybyłych reflektantów.
nw U275 Nadleśniczy Państwowy.



Numer 264

PRZETARG OFERTOWY
Wyst a-wa Solonj alna w Paryin

Wycieczki 10-cio dniowe od zł 355
organizuje Polskie Biuro Podróży w Paryżu „Polexpress“ 

Przedstawicielstwo w Poznania 
Plac Wolności nr. 10 — tel. 22-17 w lokalu firmy 
SU Jaeschke — Wyroby skórzane. dw 8824

Firma Dali’Asta i S-ka
zaznacza, że wózki z lodami pod nazwą Sta Asta 1 S-ki, 
które się ostatnio pojawiły na ulicach Poznania, nie mają 
z naszemi znanemi wyrobami nic wspólnego.

Zarazem polecamy Szanownej Klienteli nasze składy 
specjalnych lodów włoskich w Pasażu Apollo, na Starym 
Rynku, w ogrodzie przy Płacy Wolności oraz przy ulicy 
Pólwiejskiej. DalPAsta i S-ka
zw 29 596 Fabryka lodów włoskich.

Na mocy uchwały walnego zgromadzenia z dnia 15 lu
tego 1930 r. zmniejszono odpowiedzialność w ten sposób, 
że: Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni 
tylko udziałami.

Spółdzielnia gotowa jest zaspokoić na żądanie wszyst
kich wierzycieli, którzy swą wierzytelność zgłoszą do dnia 
15 czerwca 1931 r.

Wierzycieli, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni w 
ciągu 3 miesięcy od dnia 15 czerwca 1931 r., uważać się 
będzie za zgadzających się na powyższą zmianę.

,^TAWOJR«*
Spółdzielnia Samodzielnych Stolarzy 
Fabryka Obróbki Drzewa z odp. ogr.

w Poznaniu, ul. Raczyńskich 12.
Poznań, dnia 12. VI. 1931 r.  zwp 29 726

na wykonanie
prac ziemnych, murarskich, Izolacyjnych, tynkarskich, cie
sielskich i żelbetowych (sufity Westphala Itd.) przy bu
dowie domów mieszkalnych dla urzędników i robotników 
w Gdyni przy ni. Poniatowskiego 1 Słowackiego oraz przy 

Szosie Gdańskiej.
Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu

dowlanym Z. U. P. U. za uprzednią opłatą w Kasie 
Z. U. P. U.

1) na prace ziemne, murarskie, izolacyjne 
i tynkarskie łącznie

2) „ „ ciesielskie
S) żelbetowe (sufity Westphala)

i t. d.
odnośnie objektów przy ul. Poniatowskiego i Słowackiego;

4) na prace ziemne, murarskie itd. łącznie 10.— zł.
5) „ „ ciesielskie
6) „ „ żelbetowe (sufity Westphala)

itd.
odnośnie objektów przy Szosie Gdańskiej. _

Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli
U. P. U. w Poznaniu.

Wadjum w wysokości:

10.— zl
3.— zł. 
5.— zł.

Niniejszem podajemy do wiadomości publicznej, 
mocą uchwał dwóch walnych zebrań następuje likwidacja 
niżej podpisanej Spółdzielni. Likwidatorami wybrało Wal
ne Zebranie pp. Michała Wegnera, Górna Wilda 115, An, 
drzeja Hauslera, Św. Czesława 18 1 Józefa Kuźniaka, ul. 
Wiśniowa 73. zw 29 722
Spółdz. budów, właśc. nieruchom. Ter.

Dębina-Poznań, w likwidacji.

3.— zł
zł.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poloto^ 
w Drogoslawiu i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze gruntowej Drogosław karta 21 na 
imię Jana Kasprzyka, gospodarza w Drogoslawiu, zostanie 
w drodze egzekucji dnia 5 września 1931 r., o godz. 10 tej 
przed południem wystawiona na przetarg w niżej ozna- 
czonym Sądzie, pokój nr. 24. Powyższa nieruchomość obej
muje dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym, 
chlew, stodołę, rolę i łąkę o łącznej powierzchni 12.32.11 ba. 
Nr. 20 księgi podatku budynkowego. Nr. 19 matrykuly 
podatku gruntowego, 90 mk. rocznej wartości użytkowej 
budynków, 3,60 mk. podatku budynkowego, 34,46 tir, czy
stego dochodu gruntowego, 9,90 mk. podatku gruntowego. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
5 września 1930 r. Ostrów, dnia 16 kwietnia 1931 roku, 
nw 11 276 Sąd Grodzki.

Wyłożenie Ust opłat za wywóz śmieci.
Lista opłat za wywóz śmieci na czas od 1. 4. 1931 r. 

do 31. 3. 1932 r. jest wyłożona do wglądu w czasie od 
16. 6. 1931 r. do 30. 6. 1931 r„ w Ratuszu, II piętro, pokój 35, 
w godzinach urzędowych od 8 do 15. nw 11575/6

.Podstawę wymiaru tych opłat ustanowiono w uchwale 
Rady Miejskiej z dnia 10. 6. 1931 r. na 1,337% rocznej war
tości czynszowej wzgl. użytkowej nieruchomości korzysta
jących ze zwózki śmieci.

Poznań, dnia 12. 6. 1931 r.
MAGISTRAT VIL

20.000.— zl. — ad 1. 
2.500.— zł. -r ad 2. 
8.600.— zł. — ad 3. 

'40.000.— zł. — ad 4.
5.000.— zł. — ad 5. 

17.200.— zl. — ad 6.
należy składać w Kasie w Poznaniu w gotówce lub w inny 
sposób, podany w warunkach przy kosztorysie ślepym, 
a kwit dołączyć do oferty, którą należy złożyć

do dnia 24 czerwca 1931 r. ad 1, 2, 4 i 5 
i do dnia 25 czerwca 1931 r. ad 3 i 6

godziny 11-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskie
go 12, III ptr., Wydział Budowlany, pokój 64, w zapieczę
towanych kopertach z napisem: „Oferta na prace itd. w 
domach w Gdyni przy ul. . . . . . . .

Otwarcie kopert nastąpi w obecności przybyłych ofe
rentów.

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nie 
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać tylko na drukach dostarczonych 
przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu
(—) Bieniewski, Komisarz Rząd. (—) Lgocki, Dyr. Zakł.

Ubezpieczalnia Krajowa w Poznania
(—) Wybieralski. nw 11553

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 13 b. m„ o godz. 4 po pot., sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 56: 
kompletne urządzenie składowe, maszynę do kro
jenia i biurko. _ nw 11306

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom, sąd, w/m. Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 17. 6. 1931 r. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę, jak niżej:
o godz. 10-tej w Ławicy na terenie firmy „Samoloty 

maszynę do szycia. Zbiórka przy portjerni firmy Samolot
O godzinie 12-tej w Chybach: jeden zegar (regulator).
Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Chybach przed 

sołectwem. »w 11 582
Gabrysiak, urzędnik egz. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 16 czerwca 1931 r., o godz. 11-tej, sprzedam 

w Swarzędzu, powiat poznański, za gotówkę najwięcej 
dającemu: ławkę stolarską z narzędziami, umywalnię, 
szyfonierkę, kanapę, lustro, 2 mocne stoliki z apteczkami. 
Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Swarzędzu na 
Rynku przy Magistracie.

O godz. 13-tej w Zalasewie: krowę. Zbiórka na trój
kącie do Kórnika. nw 11581
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Oferty wydaj emy tylko
za przedłożeniem dowodu

W ostatnim czasie zdarzaj ą się coraz to licz
niejsze wypadki, że inserenci zgłaszają się do 
ekspedycji naszej po odbiór ofert bez dowodu, 
upoważniającego do ich podejmowania. Oświad
czamy wobec tego, że w interesie samych inse- 
rentów oraz dla zasady szyfrowanych ogłoszeń, 
wydajemy oferty oraz udzielamy o nich życzo- 
nych informacyj tylko za przedłożeniem otrzy
manego przy nadaniu ogłoszenia dowodu, upo
ważniającego do podejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż rekiamacyj me uwzględniamy.

Administracja

EW 29 521/2

Hodowla kur
w Lesznie (Wlkp.) okolicznościo
wo na sprzedaż. Teren 6 morgo; 
wy, urządzenie lęgowe na 1200 jaj 
obszerne miejsce lęgowe, dogodne 
miejsce wyjściowe dla kur i kur
cząt. Hodowla połączoną z własna 
wytwórnią wylęgarek zwykłych z 
zapędem motorowym, które zosta
ły z dobrym wynikiem wypróbo
wane. Mieszkanie 2 pokoje i ku; 
chnia w miejscu. Przyjme ewtl. i 
spólnika. Oferty proszę pod „LW. 
1000“ do „Par“ Al. Marcinkow
skiego 11- Pw 11 787-00.7

Słomy
rżanej pod Poznaniem sprzedam 
tanio kilka tysięcy centnarów. 
Kur jer ad w 98 862

Dom
rynien Pleszewie 5 500 dzierżawy 
sprzedam 30 000. Dr. Durski, 
Ostrów. zdw 98 861

Limuzyna Chryslera
w dobrym stanie, bardzo tanio do 
oddania. — Zgłoszenia skrytka 
pocztowa 79. zdw 98 221

Steinway
amerykański i Bechstein forte
piany, maio używane (z mająt
ku). tanio do sprzedania. Oferty 
Kur jer zdw 97 990 

Ford
w dobrym stanie gotów do jazdy 
za 1500 zł na sprzedaż. Gen. Ko
sińskiego 17. restauracja.

zd w 98 694
Sypialnia

stylowa, rzadka okazja taniego 
kupna. Florysiak, Powstańcza 1. 
TTT wchód. Wilda. zdw 98 735

Kamienicę
komfortowa bez długu, duży o- 
gród. donoszącą 500 miesięcznie, 
sprzedam, ewentualnie zamienię 
z doipłtatą na dom. willę więk
szym mieście. Dutkiewicz. Gniez
no, Dalko»ka 18 a. zdw 98 023

Samochód
Piat 993 torpedo 5 osobowy uży
wamy lecz w pierwszorzędnym 
stanie sprzedam za 2 500 zl. Kur
czewski, Dolna Wilda 718.

zdw 99 066

Ford
nowoczesny 1929 torpedo sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 99123

Wagę
decymalna do 200 kilo kupie. ■ 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 852

Gdynia
parcelę budowlana centrum 
sprzedam. Kur jer zdw 98 857

Skład
z pokojem urządzeniem nadający 
się na każde przedsiębiorstwo, 
Dzierżawa za czynszem miesięcz
nym 65 zł korzystnie spiesznie 
odstąpię, św. Wojciech 2T7, po
dwórze. lewo. Szczepaniec.

zdw 93 859
Plac

Łazarz, tramwaj, sprzedam — 
zwarte zabudowanie, dobra loka
ta Oferty Kur jer Poznański

zdw 98 727

Gospodarstwo
przy Poznaniu 87 mórg wydzier
żawię korzystnie najchętniej o- 
grodniikowi. Oferty Kurjer

zdw 96903

Torebki
od zt 1,25. W. Czysz, Szkolną 11 
Plac Wolności 5. Pw 11 o66

„Informator“
poleca, poszukuje

kamienice, wille, domki, majątki, 
gospodarstwa, składy. Poznań. 
Rata jczaka 15 (Pasaż), zdw 98 903

Meble
hennę po bajecznie taniej ce- 
sprzedaje Jan Koniecki. Pia 

wa 3. wytwórnia mebli ku 
nnych. zdw 96 134

Parcele
piękne Rataje spiesznie sprze
dam. Oferty Kurjer rw 14 471

Skład
toolonjalny towaTem. dwoma po
kojami. kuchnia, łazienka, w peł
nym biegu, przy ruchliwej ulicy 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 98892

Salon
..Bmpiró“ złocony i lakierowny 
Bukowska 3Í. 17. lewo.

rw 14 473

Skład
kolonialny 2 pokoje, kuchnię 
sprzedam, dzierżawa tania. Adres 
Kurjer zdw 98 974

Skład
porcelany, sizkła centrum Pozna
nia przyległym pokojem kuchnią 
za 16 000 gotówką na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 948

Gospodarstwo
prywatne prawie 106 mórg zie
mi i laki, światło i prąd elektry
czny wkrótce na sprzedaż. Ra
wicz. Pótwiejska 10. zdw 98 959

Drogerja
komipdetna z towarem w mieście 
powiatowem zaraa na sprzedaż. 
Cena 7.500 Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 98 964

Sprzedam
dwa białe metalowe łóżka s po
duszkami ora-z cztery nowe, dę
bowe krzesła wyściełane. Wierz- 
bi^cice 40, mieszkanie 5.

zdrw 98 970
Rzadka okazja!

W Toruniu sprzedam wielką ka
mienicę o 5 sklepach, solidnie 
zbudowana, po kapitalnym remon
cie przed rokiem, wprost od wła
ściciela. Wartość dzisiejsza — 
500 000 sprzedam szybko decydu
jącemu za 400 000 przy wpłacie 
160 000. Zgłoszenia do Kuriera

dw 3821
Dobrze

zaprowadzony ogródek działkowy 
sprzedam. Strzałowa 4. II piętro 
mieszkanie 12. zdw 99 003

Motocykl
A. J. S. tanio sprzedam. Dolina 
16. zdrw 99 045

Dom
w Jarocinie, nowy, 8 ubikacji, 
chlew, pralnia, ogród. Cena 20 000 
zt. Zgłoszenia Otręba, Jarocin. 
Kilińskiego 4. zdw 96 892-3

Dachówki
z rozbiórki domu na sprzedaż. Zgł. 
Podgórna 8. zdw 99 021-2

Skład
kolonjalny z mieszkaniem przy 
interesie zbożowym na prowincji 
1. 7. do wydzierżawienia. Obję
cie 3 500. Oferty Kurjer 

zdw 98 250/1

Wózek
dziecięcy używany marki zagra
nicznej. Marsz. Focha 78 miesz
kanie 4. rw 14 49fl

Skład
spożywczo - delikatesowy z po
wodu choroby zaraz na sprzedaż. 
Dzierżawa miesięczna. Adres Ku
rjer zdw 99 059

Rower
sprzedam. Laskowski. Polna 14 

■dw 99 082
Maszynę

szewska spnze-dam. Żałńkowo. Kolejowa 2. zdw 98 971

Leżankę
dobre wykonanie sprzedam tanio 
naprawiam .prędko, tanio. Tapicer 
Łazienna 1 c. zdw 99 070

Skład
w Czerniejewie do wynajęcia za
raz. Zgłoszenia Tomaszewski, — 
Czerniejewo 66. nwil'1972

Parcelę
budowlaną 727 kw. m. przy ko- 
śściele Łazarskim sprzedam. A- 
dres Kurjer Poznański zdw 99024

Piec
kąpielowy węgłowy sprzedam. 
Kłosiński, Kanałowa 17.

zdw 99 025
Składy

okazyjnie do nabycia, skład ko
lonialny. handlowe miejsce, obrót 
300 dziennie za 7000. towaru. 2 
pokoje, objęcie 9000 i 40 innych 
składów rozmaitej branży na ko
rzystnych warunkach poleca Cy- 
raniak, Poznań, Skarbowa 4.

zdw 99 031
Płaszcz

•męofei, gabardynowy, ubranie 
męskie, bronzowe dobrym stanie 
na sprzedaż. Wysoka 12. parter, 
lewo. zdw, 99 092

Powózki
na gramach w dobrym stanie kocz 
i polowczyk zara-z od właściciela 
Adres Kurjer zdiw 99 029

Sprzedam handel
bolonja-lny, przy bardzo ruchli
wej ulicy, nadający się też na 
inną branżę. Wskaże Kurjer

zdw 99,147
Kanapę

dw* fotele korzystnie sprzedam 
Grzegorczyk. Pamiątkowa 7 11. 

zdw 99 146
Piecyk

gazowy do palenia kawy. Ofer
ty Kurjer zdw 99 125. Telefon 
61-91.

Sprzedam
korzystnie 2 piły taśmowe, he
blarkę. motor elektryczny na 
prąd zmienny, gryzarkę z spira
lo wym wałkiem. Warsztaty Sto
larskie. Staszica 21. jw 6216

Dom
piętrowy, masywny 8 ubikacjami 
obszernemi chlewami, ogrodem 
placem budowlanym, wolnym 
wjazdem przy gimnazjum zaraz 
tanio na sprzedaż. L. Stachow- 
ski. środa. Kigla 8. zdw 99151

Majątki
natychmiast na sprzedaż: SM5 
mórg blisko Poznania, żywym, 
martwym inwentarzem 150 090. 
480 mórg pszennej ziemi przy Po
znaniu 160 000. wpłaty 60 000. — 
1090 mórg buraczanej ziemi, po
wiat Mogilno. 270 000 wpłaty 150 
tys. — 2S0 mórg od Niemca 100 
tys. wpłaty 40 000. — 2 000 mórg 
wpłaty 60 000. — 4 000 mórg
Skarbowa 4. zdw 99 033

Sprzedam
stare fuzje, obrazy święte i inne 
przedmioty ul. Mickiewicza 17, 
parter, lewo. ____ zdw 99082

Słoje do zapraw
tylko 75 groszy

gumy — sprężynki — aparaty — 
szkło kryształowe — fajans — 
alpafca. noże, widelce, łyżki — 
porcelanę Omielowska. prezenty, 
najtaniej tylko wprost Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24. (Sprze
daż każdemu.) zdw 99 083

Sprzedam czereśnie
oikoło 150 centnarów na sezon 
czereśni. Zgłoszenia Józef Brzó
ska Reklin. poczta Siedlec Wiel
kopolska. n w 11587

Domek
z ogródkiem przy mieście lub na 
wsi w ećnie 5- 0 tysięcy kupie 
za gotówkę. Oferty Kurjer

zdw 98 902

Specjalny
skład pończoch wielki wybór ce
ny fabryczne. Balcerek. Wodna 
13. ____ zdw, 99 085

Jadalnię
dębowa solidnie wykonaną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 99 086

Sprzedam
radjo 5'lampkowe korzystnie. Po- 
grzeba, Rzeczypospolitej 3. par
ter, ¡prawo, 8—9 wieczorem, 

Bdw99O91

Mały 2 osobowy 
samochód

używany kupię za go-tówkę. —’ 
Zgłoszenia z podaniem roku bot* 
dowy, marki i ceny Poznań, św. 
Czesława 12. m. 6. Dobrowolski.

ssd w 98 934

Wózek
sportowy sprzedam. Rynek gró
decki 2, m. 9._________¿dw 99 035

Skład
kolonialny delikatesów bez mie
szkania sprzedam korzystnie. — 
Zgłoszenia reflektantów Kurjer

zdw 99 096

Sypialnię
stylową, nowoczesna kupie oka
zyjnie za gotówkę. Zgłoszenia z 
podaniem ceny do Kur jera Po- 
z ańskiego /dw 98 617

Kupię
maszynę do pisania. Oferty Kucz
kowski. Chwaliszey^o 3/4.

zd w 98 621

Kamienicę
składami, miasto powiatowe, do 
45 tys. wpłata 20 tys. kupię. Zgł. 
B. Małolepszy, Pleszew, zdw 98!)W

Kupię
domek z ogródkiem blisko Pozna
nia. Oferty Kurjer zdw 9896»

Kolon jalkę 
mie-szikaniem kupię. Oferty, ceną 
do Kur jer a zdw 99 105

Kupię 
wózek (parkowiec). św Martín 
75. skład. zdw 99113

Maszynę
„Singeru“ wpuszczana. dobra tą
pię. Cena. Zgłoszenia Kurjer

jw 6214 —
Kupujemy

z domnem hipoteki i długi, grun
towe o pupilarnej pewności. P>ai> 
ne najdalej za 2 lata. Do ofert 
prosimy dołączyć wyciągi nipo- 
toczne. Bank Ludowy w Sopocie 
(Zoppot). zdw 99161

Domek
Poznań do 25 009 kupie. 
nicy wykluczeni. Oferty Kurj

zdw 98 631

Administrację
domów przyjmę. Oferty Ku

zd w 98 915
Kamienica 

Poznaniu dochód rocznŁ.® 
cena 7.1500. Dutkiewicz. .Chwau 
szewo 76. zdw i

Dom
mniejszy i 5 do 8 mórg ziemi, 
blisko Poznania kupię. Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera

zdw 90886
Kupię

barak z blachy falistej na garaż. 
Fimmel, Nowy Tomyśl, zdw 98675

Śrutownik
walcowy na ca. 12—15 centnarów 
i motor ropny 8 P. S. (w bardzo 
dobrym stanie) kupię. Oferty z 
najniższa ceną uprasza Doko- 
wicz, Kostrzyn. zdw 98 894

Piekarnię
dobrze prosperującą z domem w 
mieście powiatowem kupię zaraz. 
Oferty) z podaniem reny do Kw- 
rjerą żdw 98 868

Kamienicę
Łazarz, dochód tłhJ^ji^Mernii- 
21C.000. w tein 60.000 
nowej pożyczki sPre?<127 nrudnia Handlowa Poznan, ul. 2i jg<|66

Kamienicę 6
blisko Stai ego B5X£u;„£Z3fob za- 
tys. sprzedam za 140 tys. ,Q ęjo 
mienię na majątek 409 . _
mórg ewentualnie z 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 102

Okazyjnie sywn8 
sprzedam kamienice dochód 
skład, mieszkanie wolne pjOOO 
4 500. cena 26 000 ,wP‘atyPoS®ai. złotych. Baumgartner,
Plac Sapicżyński 2a.adwi99 090



Numer 26Í = Kurjer Poznański, piąiek, 12 czerwca 1931 <= Strona 15

Kamienica
-„poczesna, czteropiętrowa. (Sród- 
Tnieśeiu) dochód roczny 13 000 ce- 
- a 108 000. wpłaty według ugody 
ijrey kupnie 3 pokoje wolne. (A- 
!«nci wykluczeni). Oferty Kurjer 

zdw 90 016
Zamienię

ciekną wille w mieście powiato- 
Lem na zachód od Poznania, bez 
¿ługów, na inny objekt lub 
przedsiębiorstwo w Poznaniu z 
awentl. dopłatą. Bez pośredników 
Oferty do „Par". Aleje Marcdn- 
irn««kiego 11. pod 53.226 
* Pw 11 800-55.226

PIENIĄDZ a
Fachowy

wspólniczkę na damskie kapełu- 
eje z kapitałem przyjme do ma
rnymi Przy Placu Wolności 
Oferty Kurjer zdw 98879

Do 50 000
wypożyczę na I, hipotekę kamie
nicy w Poznaniu względnie ku- 
cie kamienice w Poznaniu przy 
większej wpłacie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 98 917

Obligacja
5% Państwową Pożyczkę Kon- 
wersyjną z roku 1924 w kwocie 
1036 zł. na sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kuriera zdiw 99 020

B^^EłO^WYNAJĘCir
i ubikacje suterenowe

nadające sie na cichą pracownie 
przy ulicy Franciszka Ratajcza
ka do wynajęcia. Bliższe infor
macje Bank Spółdzielczy, Pieka
ry X___________ zdw 98 254

6 pokojowe
mieszkanie III. piętro przy ulicy 
Franciszka Ratajczaka wolne od 
1/8 31. Bliższe informacje Bank 
Spółdzielczy, Piekary 1.

zdw 98 269
2 pokoje na I. piętrze

nadające sie na biura oraz garaż 
do wynajęcia. Bliższe informacje 
Bank Spółdzielczy, Piekary X

zdw 98 270
Mieszkanie 

2 pokoje kuchnia Sołacz wynaj
mą. Kurjer zdw 98 856

Mieszkania
lr-2 pokojowego z kuchnią po
szukuje wprost od gospodarza. 
Czynsz miesięczny, względnie pól 
roku zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98850
Mieszkanie 

i pokoje kuchnia dwuletni czynsz 
1809. Szosa Okrężna przy Świer
czewski ffj„ gospodarz Józefiak.

zdw 98 844
„Informator"

poleca mieszkania
Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw98 905

Pokój
z meMami dla jednej osoby od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło 
azenia Gera-k, Wybickiego X

zdw 99 005
Pokój

kuchnia (Łazarz) objecie 400 zło
tych wynajmie „Pawilon". Mar
szałka Focha 15. zdw 99 077-8

Dla lekarza
nadające sie mieszkanie 5 pokojo
we centrum Łazarza gdzie apte
ka, cena 300 zł. Marszałka Focha 
TE. zdw 99110

Ubikacja
w podwórzu na warsztat wy
dzierżawię zaraz. Zgłoszenia: — 
Skład spożywczy, Dąbrowskiego 
18. zdw 99 057

Pokój
w podwórzu zaraz wydzierżawią 
Zgłoszenia Skład spożywczy. Dą
browskiego 18. zdw 99 058

Nowe mieszkanie
3 pokojowe z 'kuchnią przy Ryn
ku Wildeckim wynajmą. Czynsz 
80 zł zgóry za dwa lata. Agenci 
wykluczeni. Adres wskaże Kurjer
 zd w 99 008
Pięciopoko jiowe

’amiesiączną dzierżawą. Debiec, 
Wiśniowa 73. zdw 99 008

Mieszkania
? Pokoje, kuchnia, 35 mie«.. cen
trom 2 pokoje (Wilda) 1100, 
‘ pokoje centrum, 6 pokoi cen
trum i 000. 6 pokoi Matejki 35 i 7 
Potroi. Wszystkie mieszkania za

, 8 „gospodarza wskaże Cyra- 
maik. Skarbowa 4. zdw 99 032

Do
’Tnajecia parterowe 3 pokojowe 
s Komfortem. Poznań-Debiec. ul. 

owa 102. zdw 99 073
Mieszkania

®Jtery pokoje, kuchnia (Łazarz), 
5HvmSZ 90 riotych, objecie mebli 
rio i z’?tych. dwa pokoje, -kuch- 

łazienka za czynszem na rok 
„ynajmie ..Pawilon", Marszalka 
'“a 15. zdw 99 081

E Ś S? SZUKA MIESZK

2—3 pokojowego
„„'jjjkarua nie wyżej I. pietra, 
biep komfort. możliwie De
li/' , .gospodarza poszukuje so- 
Qny lokator. Oferty Kurjer

zdw 98 820
2, Mieszkania

pokojowego z komfortem 
naiv UJe natychmiast kupiec żo- 
7,,,/ za . miesięcznym czynszem. 
-<2?2onia Kurier zdw 98881

Poszukuję
tlijL- pokojowego mieszkania mo

wie centrum. Oferty Kurjer
zdw 98 837

Mieszkania
pokoju kuchnia poszukuje zaraz 
lub 1 li-pca. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99895

„Informator" 
poszukuje mieszkań

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 98 907
Mieszkanie

2 pokoje, kuchnia, łazienka, sło
neczne na I. piątrze. tylko cen
trum., poszukuje. Oferty do Ku
riera zdw 98 924

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania wygo
dy centrum Łub pobliżu: agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 98 953
2—3

kuchnią poszukuje wprost gospo
darza rok zgóry. Agenci wyklu
czeni. Warunki Kurjer zdw 98 997

Mieszkania
cztery — sześciopokojowego, me
ble lub bez poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 99 103

Szukam
mieszkania 2 pokoi i kuchni za 
dzierżawą zgóry wiprost od go
spodarza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 116

lub 1 pokoju kuchni od gospoda
rza poszukuje urzędnik, czynsz 
»góry. Zgłoszenia Kurjer

rw 14 501
Poszukuję

pokoju kuchni, place czynsz zgó
ry wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 99 010

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokoojwego do 
3 000. Spieszne oferty Kurjer

zdw 99 124
Bezdzietne

małżeństwo poszukuje 2—3 poko 
jowego mieszkania z ogrodem za 
miastem. Zigioszenia Kurjer

zdw 97 733
’io 'zamiana™ 

MIESZKANIA

Zamienię
1 pokój i kuchnie na wiąksze 
ewentl. za dopłatą. Zgłoszenia 
Kurier zdw 99 117

Dom
HI. ptr. śródmieściu Pozmania, 
wartości 25 000 dolarów zamienią 
na dom Szwajcarii dopiacą. — 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11. pod '55.228.

Pwl 11804-55.228

11 POKOJE UMEBL.

Wynajmę
pokój frontowy parterowy nie- 
krąpujący. Matuszek. Działyfi- 
skich U, parter. zdw 98 073

Pokój
dla dwóch osób lub małżeństwu 
odnajmą. Senko, Wierzbiąoice 43. 

zdw 98 622
Pokój

niekreipujący na 1—2 osoby. — 
Śnia-deckiich 30. m. 6. zdw 98 654

Frontowy
komfortowy wynajmie Wyrwiń- 
ski, Stary Rynek 98-100. wejście 
z Żydowskiej. zdw 98 720

śródmieście
niekreipujący, frontowy Muma 3 
I prawo. zdw 98 702

Centrum
Poznania dwa pokoje umeblowa
ne, łączne, sypialny i mieszkalny 
spokojne, jasne, słoneczne, z wi
dokiem na zieleń, z obsługą, elek
trycznością, używalnością łazien
ki, zaraz do wynajęcia Ul. Ciesz
kowskiego 1. mieszkanie 5

zdw 97 896
G-abinet

sypialnia razem lub osobno dobrze 
sytuowanemu. Pocztowa 31 a. — 
mieszkanie 8. zdw 98 013

Pokój
elektryczność. Kwiatowa 8. I. Io
wo. zdw 98 367

Eleganckie
osobne wejście elektryczność. 
Wierzbiecice 13, mieszkanie 9.

zdyy 98 418
Pokój

ozysty, utrzymaniem, elektrycz
ność, łazienka, telefon, wynajmę. 
Dąbrowskiego 36, m. 2.

zdw 98 439
Czysty

wygodny pokój. Nowy Rynek 
14/15, mieszkanie 10. zdw 98833

Komfortowe
balkonem, jedno, dwuosobowe, 
wszelkie wygody, uczciwym kul
turalnym. Telefon 6292.

zdw 98 876

■pokoje skromnie umeblowane 
wynajmą pojedyrtczo zaraz. So- 
lacz, śląska 17. zdw 98 872

Małżeństwu
wynajmą 2—3 pokoje z używa
niem kuchni. Oferty Kurjer

zdw 98 869 
SkTyta 14

lewo, HI., wolny. zdw 93 355
1 — 2

■pokoje, frontowe, łączne, kom
fortowe słoneczne, telefon. Dzia- 
lyńskich 2, m. 6. zdw 98 854

Pokój
dla pana, panienki 1'5’6 Nowag. 
Ryibaki 16. I.. podwórze.

ssdw 98847

Pokój
15. Rzeczypospolitej 2. TCI., pra
wo. zdw 98 851

Pokój
inteligentnej pani ¿0 czerwca lub 
1 lipca. Słowackiego 34 I, lewo, 

»dw 98 849
Pokój

Sulewska, Mostowa 5. zdw 9R835
Frontowy

z elektrycznością zara-z. Mylna 18 
»dw 98 882

Używalnością kuchni
2 łączne frontowe 15 czerwca. 
Grunwaldzka 20 a, III., prawo, 
5—7. zdw 98 884

Pokoik
tanio 15 lub 1 Kozia 29, REI. 

zdw 98 890
Słoneczny

elektryczność. Bukowska 41. Jn. 3 
zdw 98 711
Pokój

umeblowany wynajmą. 27 Grud
nia 4. mieszkanie 4. zdw 98927

Pokój
do wynajęcia Drcżdżewska, Pi. 
Nowomiejski 9. zdw 98 936

Pokój
ładny, czysty, elektryczność tanio 
zaraz wynajmą. Bukowska 41. I. 
Ptr. prawo. zdw 98 973

Czysty
elektryczność, spokojny. Dryigał- 
ska, Poplińskich la. zdw98 980

Elegancką
sypialnią wynajmą. Podgórna 13. 
mieszkanie 10. zdw 98 982

Pokój
niekrąpujacy 1—2 osoby wysoki 
parter, elektryczność. Wierzbie
cice 51, mieszkanie 2. zdw 98 985

Pokój
panu. Zielona 2, m. 19. zdw 98 986

Duży
jasny pokój 2—3 osobom utrzy
maniem 75 zt lub bez. Dąbrow
skiego 82, IT. prawo.

zdw 98 987
Pokój

z klatki scho-dowej 1 7. Wienz- 
biąaice 41b. mieszkanie 4.

zdw 98 954
Pokój

na 1 lub 2 osoby wynaj’me elek
tryczność, łazienka. Ratajczaka 
27, II front. ¿dw 98 965

Pokój
osobnem wejściem. Za Groblą 5 
Skrzypińska. zdw 98 967

Dwuosobowy
korzystnie. Szyperska 1, m. 17, 

zdw 98 992
Centrum

dwuosobowy wygodami. Składo
wa X parter II wejście.

zdw 98 994
Pokój

frontowy, duży, słoneczny, balko
nowy, eteg. urządzony. Półwiejska 
26a, II p. lewo. zdw 98 998

Czysty
wejście schodów, elektryczność. 
Prusa 17, m. 7. zdw 98 999

Pokój
dla panów lub małżeństwa. Dzia- 
lyńekich 2, mieszkanie 7.

zdw 99 001
Centrum

duży lepszemu panu. Szkolna 13, 
wysoki parter lewo. zdw 99 006

Pokoje umeblowane
w gmachu miejskim pray ul. 
Grunwaldzkiej 18, (b. hotel Po
lonia) wydzierżawia Magistrat po 
znacznie obniżonych cenach oso
bom samotnym i małżeństwom 
bezdzietnym. Bliższych informa- 
cyj udziela administracja gmachu 
w godzinach służbowych od 8—15 
również telefon pod nr. 7854. 7855 
i 7856. nw 11583-4

Małżeństwu
panom niekrąpujące (używalność 
kuchni) samotnej. Małeckiego 6, 
mieszkanie 11. »dw99100

Pokój
Rynek Wildecki 67. mieszkanie 7 

zdw 99 099
Elegancki

pokój z utrzymaniem lub bez — 
wynajme. Wrocławska 9. m. 7. 

zdw 99 101
Pokoik

wynajmą, św. Czesława 17. IV. 
lewy wchód. zdut 99104

Niekrępujący
Kreta 6 m 8 zdw 99106

Dwuosobowy
Cieszkowskiego 7. m. 12. 

zdw 99 109
Pokój

Wterzibiącice 30 a, m. A 
zdw 99119
Pokój

zaarz 25 zł Kowalczyk, Karwow
skiego 24 (Ła-zarz). zdw 99 095

Pół wiejska
5, HI prawo jasny duży.

zdw 99044
Pokój

1 lub 2 osobowy. Mostowa 15. 
TH. Pi-kelowa. zdw 99 067

Pokoje
umeblowane z c&Iodziennem u- 
trzymaniem lub bez od zaraz do 
wynajęcia, wejście z klatki scho
dowej. Zabłocka, Aleje Marcin
kowskiego X sd-w "

Pokój
umeblowany, dwóch panów z ca
lem utrzymaniem. Dama. Róża
na 21. zdw 99 015

Pokoik
Wały Król. Jadwigi 2, wysoki 
parter. »dw 99 009

Pokój
Kopernika 8, I prawo, »dw 99 011

Pokój
jamy, elektryczne. 15. 6. lub pó
źniej. Zielona 1, parter prawo,

zdw 99 013
Pokój

dobrze umeblowany wynajmą in
teligentnej osobie Szawelska. Ra
tajczaka 33, II. zdw 99 019

Nfekrępujęcy
słoneczny pokój 1—2 panom 
Kwiatowa X III lewo. zxlw 99 026

Pokój
umeblowany Derfert. Zielona 6. 

zdw 99 027
Pokój

Wodna 11, I. zdw 99 037
Pokój

Plac Nowomiejski 10b.. I. po
ściel własna. zdw 99 039

Pokój
do wynajęcia. Niegolewskich 
mieszkanie 11. zdw 99 043

Pokój
1—2 panom wynajmą. Cieszków 
skiego 7, mieszkanie 6.

zdw 991418
Mielżyńskiego

25 a, H. prawo, pokój duży bez 
bielizny. zdw 99'135

Pewna egzystencja
dla pp. kupców dysponujących 
gotówką 25—30 tysiący złotych w 
celu przejęcia składu kolonjalno- 
delikatesowego z pełną koncesją 
przy pryncypalnej ulicy w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 183
Pokój

św. Marcin 18. IT. lewo 
zdw 99134
Pokój

telefon. Skarbowa 7. m. 16. 
zdw 99 132
Pokój

1—2 osoby balkon, telefon można 
utrzymaniem, kuchnia kresową. 
Stroma 27. mieszkanie 9.

zd wi 99 130
Pokój

wynajmą panienkom Stary Ry
nek 10, wchód Kurzanoga. miesz
kanie 8. zdw 99 069

Czysty
spokojny, słoneczny, elektrycz
ność. Różana 4. mieszkanie 6.

zdw 99 1:26
Pokój

umeblowany do wynaj*ącia. Pa
trona Jackowskiego 17, Kłos.

j w 6218
Pokoik

dla panienki. Wierzbiąoice 31, IV 
ptr. prawo front. rwl4502

Panów
na pokój poszukuje. Woźna 5, 
RI. prawo. rw 14 SOS

Słoneczny
Ohwaliszewo 4. m. 8. rw 141506

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia 
Św. Marcin 54. mieszkanie 3

P w 1.1 802-23.95
Pokój

1—2 osób. elekt.rycznem świa
tłem. łazienka. Słowackiego 37. 
IV. Plebańska. zdw 99122

Pokój
duży komfortowo umeblowany z 
telefonem solidnemu panu oddam 
Działyńskieh 9 m. 8.

Pw lll 812-23,98
Pokój

pokoik. Kreta 4. m. 10.
zdw 99 074
Pokoik

Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 
zdw 99'07®
Ładny

dwuosobowy. Jerzego 5, H. lewo 
zdw 99 079
Pokój

fortepianem lub bez używanie 
kuchni. Ratajczaka 11 a. 1 wej
ście. IT. ptr. prawo. zdw 99 084

Przejezdnemu
elegancki, niekrepują-ey pokój 
balkonem. Ratajczaka 9. m. 8

zxlw 99 0<Sf7
12 SZUKA POKOJU ^

Pokoju
szukam na W ierzbieci-cach blisko 
ulicy Wujka Wanna, elektrycz
ność. Cena zdw 98 896

Pokoju
piątro poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 93893
Pokój

niekrępujący 2 osobowy. Cena 
Kurjer zdw 98 979

Próżnego
pokoju 1. 7. (choćby suterena, 
poddasze). Oferty Kurjer 

zdw 98 950
2 pokoi

na biuro i mieszkalny możliwie 
z telefonem w centrum lub pobliżu 
od 15 bm. poszukuję. Zgłoszę-

Letnisko
w leśniczówce 10 km od Pozna
nia komunikacja dogodna Zgło
szenia Kurier zdw 98 939

Puszczykowo
LTin, vvrwzu,jiuje, z?xiusze- 2 pokoi kuchni poszukuje od 15 

nia z podaniem ceny do Kurie- lipca do 1 września. Oferty Ku
ra Poznańskiego sdw 99 034 iwer zdw 99 097

13 LOKALE as 16 OSOBISTE

Lokal fabryczny
wzglądnie składnicą z kantorem 
parter i I. Piątro, przeszło 300 
m. kw„ osobny masywny jasny 
budynek przy ulicy, blisko dwor
ca głównego odda zaraz gospo
darz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski »dw 98 214 

Pana
blondyna, III. piątro, przepra- 
szam. List w Kurierze Pozn. pod 
zdw 96 471. zdw 98 90.

Lekarza
leczącego sugestia, hypnozą upnb- 
szam o adres Kurjer zdw 98 923

Ubikacje
przemysłowe wydzierżawi gospo
darz, Dąbrowskiego 88.

zdw 98 816 

Piwnicy
(sklepu) poszukują do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjąr zdw 98 875

Ubikacje
składnice, sklepy odda J-aSkow- 
ski. Strzelecka 14 a. zdw 98 874

Poszukuję
lokalu na małą składnicą i biuro 
w śródmieściu za czynszem mie
sięcznym. Oferty skrzynka pocz
towa 411. zdw 98 868

2 pokoi
próżnych na biuro w centrum 
poszukuje sie 1 lipca. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 938

Poszukuję
próżnego składu lub 3 pokojowe
go miesakania najchętniej na par
terze. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 975

Ubikacji
na lżejszy przemysł poszukują. 
Zgłoszenia z podaniem ilości po
koi i dzierżawy do Kuriera

zdw 99 093

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
od 1 lipca rb skład skór z war
sztatem obuwia, z zaprowadzoną 
stalą klientelą oraz przy-legiein 
obszemem 4 pokojowem mieszka
niem mieście powiatowem, o go
dziną drogi koleją od Poznania. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 98 853

Dzierżawa
00 mórg od właściciela ziemia 
pszenno-buraczana przy kolei i 
szosie, objecie zaraz, powiat o- 
bomi-cki. Zgłoszenia I. BSnike, 
Poznań, Marszałka Focha 23

 zdw 98 860

2 pokoje
kuchnia, chlew, ogródek. % mor
gi ogrodu przy le-sie i jeziorach 
18 km od Poznania, dogodna ko
munikacja. dzierżawa 15 zt mie
sięcznie, 690 z! kaucji. Zgłoszenia 
Piotra Wawrzyniaka 33, miesz
kanie 4.

Młyn
wodny zadzierżawią. Oferty Ku
rier zdw 98 962

Plac opłatowany
około 1530 kwm. na składnice bu
dowlanego drzewa i materi. budo
wlanych lub każdą inna branżą 
z mieszkaniem 2 pokoje kuchnia, 
ogródek, zaraz od właściciela. A- 
dres Kurier zdw 99 030

Wydzierżawię
warsztaty mechaniczne z komipl. 
urządzeniem, blisko Poznania w 
bogatej okolicy, w mieście po
wiatowem. Dzielny fachowiec 
może liczyć na egzystencję Zgło
szenia do Par", Aleje Marcin
kowskiego 11. pod 55.225.

Pw U 801-55.225

Rabka — „Jagoda"
pensjonat wychowawczo - leczni
czy Michaliny Ciepielowskiej — 
Przyjmuje same dzieci i młodzież 
pod fachową opieką moralną i fi
zyczną. W zakładzie woda bieżą
ca zimną i gorąca. Prospekty na 
żądanie. ________ dwp 3866

Krynica
Pensjonat „Reduta" Heleny No- 
wackiej. Poznania, najpiękniej po
łożony, prawie centrum zdroju, 
komfortowo urządzony, kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po
koje zniżonych cenach, dw ,3675

Młoda
osoba poszukuje dyskretnego po
bytu na dwa miesiące w mieście 
na prowincji, ewentualnie let
nisku gazieby ni-czem -krepowaną 
niebyła. Osoby zainteresowane 
zechcą złożyć oferty do Knrjera 

adw 98 885

Puszczykowo
„Pensjonat Trzech Róż", byłe 
letnisko policyjne poleca pokoje. 
Zgłoszenia na miejscu, zdw 98497

Letnisko Promno
pokój kuchnią, oszkloną werandą 
wydzierżawią. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98726

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17. II. Pokoje umeblowane, 
wiąksze i mniejsze. Ceny niskie. 
T. Rowecka. zdw 98 991

Letnisko
we dworze 5 zł dziennie, kuch
nia zdrowa jezioro, blisko Zgło
szenia od 2—5 FAlipczakowa, PJ. 
Bernardyński 2. zdw 98 928

21 ZGUBY

11 czerwca
zginął szpic-suka „Mimi" za na
groda oddań. Kobierzycki, Poznań 
Bukowska 28a. zdw 99 046

Zaginął
pies wilk dnia 10. 6. uprasza od
prowadzić K. Piasecki, Stary 
Rynek 20. rw 14 498

Zaginął
wczoraj czarny piesek szkocki 
terrier bez obroży. Oddać za 
wynag. Zioiecki, Aleje Marcin
kowskiego 24. zdw 99 149

22 ROZMAITE

Aptekarz
aprobowany poszukuje zastęp
stwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 400
Auto

przewóz przyjmuią. Tel. 75-48. 
zdw 98 478

Kołdry
wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska, Kwiatowa 8. zdw 98 701

6,90
k-o-szula zefirowa 
biała smokingo
wa od 8,90. Spor
towa z krawatką 
od 7,90. Marqui
sette jedwabne 
od 10,50, nocne 
od 7,90, dzienne 
biaie od 3,90. — 
trykotowe 2,90,

kalesony trykotowe od 2.25, spor
towe chłopięce od 2,90 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert, ul. 
Wrocławska 3. Pw111 577-22,103

Szofer
z własnym samochodem karetką 
2 osobową, nadająca sią na woja- 
żenke, wzgl. reklamówką wyjeż
dża na dogodnych warunkach. 
Łaskawe oferty do Kuriera

zdw 98 946
Krawcową

lub książkową mężatką z 3 letn. 
chłopczykiem ' kto przyjmie na 
wieś aa prace. Oferty Kurier

zdw 99 115
Krawcowa

, rvn.zvrs«. wykonuje suknie od 8 zł. No-wa- zdw- 9£ł 983 kowa. Składowa 12. zdw 99 093

23 OŻENKI

Samotność!
Przystojna miła blondynka pozna 
starszego kulturalnego pana. Oel 
matrymonialny Oferty Kurier

zdw 98 692
Dla

sz wag i erki inteligentnej, przy
stojnej blondyny, lat 22. z znacz
nym posagiem i kompletną do
brą wyprawą poszukuje mąża. 
Poważne zgłoszenia proszą do 
Kur jera zdw 98266

Sportsmenka
tennisiska, kulturalna i eleganc
ka zapozna poważnego partnera 
około lał 40. Cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 98 910
Panna

'lat 28. posiadająca mieszkanie i 
umeblowanie poszukuje towarzy
sza życia. Ofery Kurietr

zdw 98 919
Urzędnik

kolejowy lat 35. wysoki blondyn, 
inteligentny, szlachetnego cha
rakteru, 5 tys. majątku, ożeni 
sią z panną lub wdową do lat 32, 
o tych samych zaletach duszy. 
Zgłoszenia możliwie z fotografią 
do Kuriera zdw 98 935

Wdowa
la 43, z jednym dzieckiem przy
stojna, inteligentna, dobrych za
let, z nieruchomością (pól miljo- 
na) szuka zacnego męża od lat 
48—60 z gotówką najmniej 60 ty
sięcy. celem regulacji majątku. 
Sprawa poważna. Szczegółowe 
oferty pod zdw 98 942

Kuzynka
moja, zicmianika na 700 mrg., 
pamna lat 21, bardzo przystojna, 
wyszłab3r zamąź za przystojnego, 
dzielnego’ rolnika, kawalera, do 
lat 30. Kandydatów, którzy sa w 
możności spłacić jej rodziców su
ma do 50 tys. złotych, uprasza się 
o fotograf je, która się w dyskre- 
cji zwróci, Z^t. Kurjer zdw 98 960

Uszczęśliwię
panią, która dopomoże do usamo
dzielnienia wzorowemu, wykształ
conemu rolnikoy”, lat 30 przy
stojnemu. niebiednemu, nieskazi
telnej przeszłości. Poważne zgło
szenia Kurjer zdiw 99 047

24 NAUKA

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po .ukończeniu studjów dy- 
plom uniwersytecki — interna
tional Academie Office. Boite 
Poésie Nr. 524. Bruxelles (Cen- tre) Belgja. zdw 93783

English lessons 
Leçons de français

M. Dolgow, Kreta 24. H. piętro. 
Zgłoszenia od 6—9 wieczort^"

»d w 98840
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Nauczciel
«tańszy, rutynowany, poszukuje 
kondycji w majątku na wsi. Kon
wersacja niemiecka, i francuska 
¿majo-mość sportów. Oferty Ku 
rjer sdw 98 961

Nauczycielka- 
wychowawczyni

osoba z dobrego domu, chlubne re
komendacje i pozwolenie, szuka 
odpowiedniej posady w domu reli
gijnym, kulturalnym od 1 wrze
śnia. Może predzej wyjechać. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdw 91 659

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady 7 
letnie świadectwo. Oferty Kurier 

zdw 98 949 ____
Kucharka

sa modra ein a poszukuje pooady 
ewentualnie na wyjazd. Oferty

Fryzjerka
kuireistka 4 miesięczna przyjmie 
posadę. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 99 137

Patrzebna
pierwszorzędna fryzjerka starsza 
zaraz. Dąbrowskiego 12. fryzjer, 

zdw 98 941

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Kilińskiego » _____zd w 99 120 Ł

Kino Renaissance
Królowie bez Korony. Nadpro
gram „Biały Kiel“.

Pw 11811-23,W

i^SZUKAPRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Skromna
lepsza panna z praktyką, znają- 
ca szycie, prasowanie i całkowi
te gospodarstwo domowe poszu
kuje posady wyreczycielki od 1. 
7. 31. w wiekszein mieście. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 98 342

Stolarz
meblowy poszukuje pracy. Ła- 
skawe oferty Kurjer d w 3867

Bufetowy caper
młody, dzielny, szuka posady, 
ewentualnie kaucja. Oferty Ko
der zdw 98261

Dzielny
czeladnik piekarski

z kilkuletnią praktyką poszuku
je posady natychmiast lub póź- 
niej. Oferty Kurjer zdw 98 343

Urzędnik gospodarczy
»tarszy. samodzielny, obowiązko
wy i zamiłowany rolnik poszuiku- 
jeod 1. 7. 31. zastępstwa lub sta- 

• i,M°sa(^y- Oferty Gierszewski, Zatokowo, ni. Lipowa, powiat po
mad s ki. zdw 98 595

Szofer ślusarz
z długoletnią praktyką warszta- 
tową, znający naprawę maszyn 
rolniczych., poszukuje posady za
raz lub później. Oferty Kurjer

- 2xl w 98 591
Panna

poszukuje posady ekspedientki 
w skiadize kolonialnym. Oferty 
Kurier zdw 98861

Osoba
w średnim wieku szuka posady 
gospodyni, najchętniej jako anon- 
serfei, za małem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer adw 98896

Nauczycielka
wychowawczyni

lat SIS. bardzo inteligentna, reli
gijna. z bardzo dobremi świa
dectwami, wykształcenie siedmio
klasowe. piekne roboty ręczne, 
początki muzyki, znajomość go
spodarstwa domowego, szuka 
stałej posady samodzielnej przed
szkole. zarząd domu, pielęgnacja 
osoby chorej, do dzieci młod
szych. może na wyjazd Ul. Ga- 
siorowskich 12. p. Jóźwiak, J. K. 

zdw 98 598
Ogrodnik szofer

ńomaty, 6 lat praktyki, znający 
jeżyk polski, niemiecki, francuski 
poszukuje posady. Na żądanie 
kaucja. Strzyżewski, Dąbrowa 
poczta Palędzie Poznańskie. 
________  ®dw’S(8 873

Szofer
Ślusarz, kawaler, zdolny, sumien- 
ny i trzeźwy poszukuje posady 
od 1. 7.. miejscowość obojętna. 
Na życzenie mogę złożyć kaucje. 
Oferty Kurjer zdw 98 600

Szwajcarka
wychowawczyni — doskonała, ję
zyk francuski i niemiecki perfekt, 
poszukuje posady do dzieci od 
września. Oferty środa, ul. Dwor
cowa 10, Wielkopolska „Szwaj
carka". zdw 98 98 672

Kierownik młyna
dobry fachowiec, z długoletnią 
praktyką, dobremi świadectwami, 
szuka stałej posady, na skro
mnych warunkach ewentualnie 
złoży kaucje. Łaskawe oferty do 
Knrjera Poznańskiego zdw 98 669

Pokojowa
poszukuje posady od 1 lipca, zna 
dobra obsługę, pranie, prasowa
nie, może także przyjąć ¡posadę 
do wszystkiego. Stanisława Na- 
pierałówna. Dwór Ozamysad p. 
Koźmin. zdw 98'842

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „W maleńkiej kawia 

rence".
Aurora: „Bohater chińskiej 

spelunki".
Colosseum: „Moje Słoneczko". 
Corso: „Glos z za świata* 

i „Fort śmierci“.
Edison: „Idjota".
Metropolis: „Rozkosze gościn

ności" oraz rewja p. t „Oj, 
jak gorąco".

Odeon: „Upiór w Operze".
Renaissance: „Królowie bez

korony" i „Biały Kieł“. 
Słońce: Naszyjnik Królowej 
Tęcza: „Czerwony Korsarz“ 
Wilsona: „Sen o miłości".

Aptekarska
siła pomocnicza żeńska pierwszo
rzędna, wszechstronnie wyszko
lona: receptura, laboratorium,
taksowanie, pisanie rachunków, 
trochę księgowości, zupełnie sa
modzielna, znakomite polecenia, 
poszukuje posady Poznań lub 
prowincja od 1 lipca. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 234

Eksped jentka
szkołą handlową, praktyką szuka 
posady cukierni lub kawiarni. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 500

W ychowaw czyni
nauczycielka poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 98870

Służąca
gotowaniom i wszelkiemu praca
mi poszukuje ^posady. Oferty 
Kurjer adw 98 880

Polecona
bona poszukuje posady w solid
nym darni. Oferty Kurjer 

zdw 98S77
Sympatyczna

panienka kochająca dzieci .poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 878
Panienka

poszukuje posady początkującej 
biuralistki od zaraz. Oferty Ku- 
rjer zdw 98 599

Dziewczyna
uczciwa szuka (posady za małem 
wynagrodzeniem do skromnego 
domu. O-ferty Kurjer adw98864

Skromna
gosposia szuka posady w mniej
szej cukierni lub restauracji za 
małem wynagrodzeniem od 15 
lub 1. Oferty Kurjer zdw 98 838

Sumienny
młodszy człowiek, były magazy
nier branży rowerowej szuka ja- 
kiejbądź pracy. Na życzenie 31)0 
zt kaucji. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 98 838

Pokojowa
poszukuje posadjj od 1. VIII.. naj
chętniej przy służącem. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 981 '843
Sierota

uczciwa lat 21, szuka ¡posady od 
1. 7. Zgłoszenia do Kurjera 

zd w 98 846
Inteligentna panienka

z dobrej rodziny kupieckiej (zu
bożałej wojną) przyjmie posadę, 
najchętniej do dzieci, lub podob
nej, przy dobrem traktowaniu. 
Oferty Kurjer zdw 98834

Panienka
poszukuje posady w piekarni cu
kierni. Miejscowość obojętna. — 
'Oferty Kurjer zdw 91883

Pomocnik
destylatorskj z dłuższą praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 889
Panienka

poszukuje posady do obsługi go
ści lub posługi. Oferty Kurjer 

zdw Dii 900
Panienka

poszukuje posady do lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 909
Dziewczyna

z długolemiemi świadectwami do 
wszystkich prac domowych po
szukuje posady 1. VII. u star
szych państwa. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 98 9,12

Bufetowa
rzetelna szuka posady z obsługą 
gości luib bez Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 913
Panna

do dzieci zna robótki, cerowanie, 
przywiążana do dzieci, szuka po
sady. Miejscowość obojętna, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98914

Panna
do pomocy domu, szycia lulb o- 
grodu szuka posady. Oferty Ku
rjer zd w 93916

Który
z pp. adwokatów przyjmie po
czątkującą maszynistkę stenoty- 
pistke. Oferty Kurjer zdw 98 930

Maszynistka
mająca własną maszynę poszu
kuje ¡posady. Oferty Kurier 

adw 98 931

Dziewczę
lat 16 uczciwych rodziców szuka 
posady zaraz do dzieci, tab lek
kich prac domowych. Łaskawe 
«¡głoszenia Kurjer zdw 98 947

Urzędnik
gospodarczy hodowca pieczarek, 
praktyką większym majątku, z 
¡dobremi świadectwami obejmie 
¡posadę samodzielna lub pod dy
spozycję. Oferty Kurjer

rw 14 497

Przedsiębiorca 
kominów fabrycznych

poszukuje pracy jak: podwyższa
nia. prostowania, obręczowania, 
budowania kominów, zakładania 
piorunochronów, oraz wszelkiej 
reparacji w zakroi ten wchodzą
cej, wykonuje po cenach przy
stępnych, Zawiadomienia upra
sza się przesyłać pod adresem: 
Franciszek Kamiński. Kalisz. A- 
snylka 46. zd wp 98 956

Energiczna
młoda ogrodniczka poszukuje pra: ' 
ktytkii. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 958
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 98 972

Dziewczyna
sumienna, pracowita, do wszyst; 
kiego samodzielnem gotowaniem i 
prasowaniem sztywnej . bielizny 
poszukuje posady u małej rodziny, 
od 15. 6. Oferty Kurjer 

zdw 98 993
Młody

pomocnik siodłarski i tapicerski 
szuka posa-dy od zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Po-znańsikiego 

nw 11 555
Dziewczyna

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 99 049

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do wszy
stkiego z gotowaniem od 15. lub 
1. 7. Oferty Kurjer zdw 99 950

Służący szofer
strzelec, kawaler, lat 23. postu

kuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 98 887/8

Kucharka
zna gotowanie i wszelkie prace 
domowe poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurjer zdw 99 198

PosługacZka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw’ 98 975

Gosposia - służąca
z dobremi świadectwami przyj
mie .posadę. Oferty Kurjer 

zdw 99114
Maturzysta

poszukuje jakiejkolwiek ¡posady 
ewentualnie udzieli korepetycji w 
zakresie 4—6 klas gima. Oferty 
Kurjer zdw 99 121

Handlowiec
z ukończoną szkolą handlową, 
mający rok praktyki we więk
szem przedsiębiorstwie szuka po
sady. Dobry księgowy i kores
pondent, biegle stenografuje i Pi
sze na maszynie,, jeżyki obce: 
niemiecki i francuski. Wymaga
nia minimalne. Oferty Kurjer 

zdwl99 112
Uczennica

młodsza poszukuje pracy naj
chętniej do składu. Oferty Ku
rjer wr!4 499

Służąca
z prowincji młodsza., czysta, umie
jącą gotować szuka posady do 
wszystkiego od 15. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 99 953

Sierota
ui-zciwa, pracowita poszukuje po
sługi na przed lub po południe, 
u p. Ryżak, Żydowska 27. 

zd w 99 654
Woźnica

poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 99 956

Służąca
początkująca szuka posady zaraz 
do wszystkiego. Zgłoszenia dę 
Knrjera zdw 99“ 661

Maszynistka
słenotypistka 'początkująca poszu
kuje ¡posady. Oferty Kurjer 

zdw 99 663

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady lub całodziennej 
posługi Oferty Kurjer 

zdw 99 065

Panienka
lał 19, inteligentna, bardzo wy
mowna, ładnem pismem, pisząca 
biegle na maszynach z praktyką 
w adwokaturze poszukuje posady. 
Łask, oferty Kurjer zdw 99 007

Kuchenka
gosposia, osoba godna zaufania, 
dzielna w swym zawodizie, poszu
kuje posady od L 7. Oferty Ku
rjer zdw 99 017

Służąca
z gotowaniem szuka ¡posady od 
15. Zgłoszenia Kurjer zdw 99139

Ogrodnik
kawaler 27 lat, długoletnia prak
tyka, we wszystkich gałęziach, 
dobre świadectwa, poważne refe-

Mistrz ceglarski
w starszym wieku z dobremi 
świadectwami przyjmie posadę 
mistrza lub palacza. Szyuiankie- 
wicji, Gniazdów, p. Skalmierzyce 

uwili 57’8
Prania

poszukuję Oferty Kurjer 
zdw 99 680

600—1 000
kaucji za otrzymanie posady, u- 
mysłowej poważnem przedsiębior
stwie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 99 088

Panna
znająca szycie prasowanie sztyw
nej . bielizny. nieco robótek, wła
dająca językiem polskim i niej 
mieckim poszukuje posady od 15 
lub później. Zgłoszenia do Ku
rjera zd w 99 094

Za utrzymanie
przejmie jakąkolwiek posadę to- 
karz-Slusarz lat 26, kawiler. O- 
ferty Orędownik zd 99 648

Służąca
z gotowanem i do wszystkich prac 
domowych od 15 czerwca szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 96 995

Dziewczyna
kochająca dzieci i do wszelkiej 
pracy domowej poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 97 114

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 98 449

Pokojowa
z.rmatęm szyciem lub do wyszyst- 
kiego szuka posady od 16. lub od
1 lipca. Zgłoszenia do Kurjera 

zd w 98 496
Dziewczyna

poszukuje posady u starszych 
państwa, obojętnie od kiedy. O- 
ferty Kurjer zdw 98 091

Bufetowa
lat 19, z ,obsługa gości, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 97545

Dziewczyna
bardzo dobra, religijna poszuku
je posady do skromnego domu 16 
czerwca Oferty Kurjer 

zdw 98 157
Lepsza

panienka lat 23 szuka posady do 
samotnej osoby jako gospodyni od 
15. 6. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 98 139

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady od 
15 6. lub od 1. 7. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 153

Służąca
starsza z dobrem samodzielnem 
gotowaniem, dobremi świadec
twami (.z Królestwa) poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 981159
Panna

poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer zdw 98 597

Panienka
szuka posady do składu piekar
skiego. Oferty Kurjer zdw 98 606

Praczka
¡poszukuje prania. Oferty Kurjer 

zdw 98 612
Technik dentystyczny

samodzielny szuka ¡posady. Ofer
ty proszę Kurjer zdw 98 616

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 619
Dziewczyna

z dobrego domu, znająca szycie, 
haftowanie. prasowanie szuka 
posady pokojowej lub do wszyst
kiego bez gotowania od 16. świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer 

zdw 98 620
Dla

mego pracownika ślusarza po
szukuję jakiejkolwiek posady. 
Zwalniam go z powodu redukcji. 
Może złożyć 500 zł kaucji. Ma
tuszkiewicz. Reja 1. telefon 6500. 

zdw 98 625

Ekspedientka
dzielna z branży papieru, z ład
nym charakterem pisma, zajmie 
się również korespondencja, zna 
język polski i niemiecki, z dobre
mi świadectwami, poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 632

K 28 WOLNE MIEJSCA

Bankowiec
doświadczony we wszystkich 
działach książkowoóci, również 
Banku Lzudowym, samodzielny 
bilansista przyjmie odpowiednia 
posadę. Oferty Kurjer zdw 99162

t5»-r»zaz4T-»}ol-«s na czerwiec lfiSl, za oba wydania razem włącznie tygodniowe«® do- I rZCUUluld datku ilustr. „ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
......................... i i...... znaniu w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście ił 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem/miesięcznie zł 5,01 
kwartalnie zl 15,03, pod opaską miesięcanie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11,00,
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wyda wnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W Wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Obuwnik
natychmiast potrzebny. Kurjer 
wskaże «iw 98 984

Port jer 
natychmiast potrzebny. Zgłosze
nia Restauracja Rzymska, Ma

sę zdw 98 989

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Pótwiejs*. 
38.  zdw

Pomocnik
fryzjerski potrzebnv. G. Wilda r, zdw 99 000 a 25

Służąca
jcaras potrzebna. Graniczna 12, 
m. 3. zdw 98 969

Chłopiec
do sprzedaży papierosów może sie 
zgłosić w portjerni Moulin Rouffe- 
ul. Kantaba &-9. zdw 99 990

Dziewczę
młodsze do dwojga dzieci. Ży
dowska 27, TI. prawo.

rw 14 500
Służąca

młodsza, dobremi świadectwami 
zaraz potrzebna. Matejki 65. m. 4. 

zdw 99 004
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. Po
znańska 22. zdw 99 Ool

Służąca
starsza do jednego dziedka i 
wsizelikich prac domowych jest 
potrzebna. Wylegałowa, Podgór
na 6. zdw 98 991

Ekspedientka
dzielna tylko z branży piekarsko- 
cukierniczej od 16 lub 1 lipca po
trzebna. Ruprycht, Marsz. Focha 
35, zdw 98 84o

Fryzjerka
potrzebna. Górna Wilda 45. 

zdw 98 848
Dyrekteryza - krojczyni
pierwszorzędna siła za dobrem 
wynagrodzeniem do Salonu Mód 
potrzebna. Oferty Kurjer 

zdw 98 998
Chłopak

do ¡posyłek potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 98929

Poszukuję
wspólnika do autobusu, równo
cześnie może objąć posadę inka
senta z kapitałem 4 600 złotych. 
Zgoszenia Kurjer Poznański pod 

zdw 68 929
Dziewczę

do dzieci, wesołe j wymowne, — 
Kłosowska. Wroniecka 19. 

zdw 98 932
Dla nauczycielek

z konwersacja francuską, nie
miecka lub angielska, muzyką ma 
od września pierwszorzędne posa
dy do niższych gimnazjalnych 
Biuro Marji Reehter. Lwów. ul. 
Chmielowskiego 9. Nadesłać refe
rencje. adresy, fotografie, 

zdw 97 748
Przykraw’acz

który kroił w fabryce konfekcji 
damskiej. pierwszorzędna siła, 
po-trzebny na wyjazd. Oferty z 
odpisami świadectw i warunkami 
do Kurjera zdw 93871

Dziewczyna
do dzieci prac domowych. Róża
na 4 a. m. 23. adw 98836

Apteka
prowincjonalna poszukuj® magi- 
stry farmacji praktyka od 1 lip
ca. Oferty poleceniami, warun
kami do Kurjera zdw 98 839

Potrzebni zastępcy
na Pomorze i Poznańskie do 
sprzedaży nowości zabawek gu
mowych. Panowie dobrze zapro
wadzeni. posiadający gotówkę o- 
trzymają zastępstwo. Wysoki ra
bat. Zgłoszenia dio Ig. Barski. 
Katowice-Zawodzic. dw 3861

Pomocnik

'99 060
Kuchmistrzyni

potrzebna, która się zajmie »» 
prawianiem owocu. Zgłoszenia 
Św. Wojciech 1. restauracją 

zdw 99 071
Apteka

na prowincji Wlbp. poszukuje od 
1 lipca siły pomocniczej żeńskiej 
dobrze wpracowanej. Referencie 
początkowo 100 zl mieś, przy wnl 
nem utrzymaniu i mieszk. Ofertr 
uprasza się Kurjer pod dw ¡¡¡j»

Dziewczyna wiejska
z dobrem gotowaniem potrzehn. 
15. 6. Zgłoszenia Matejki 68. I o 
lewo od 3—7.________zdw 99 9)2

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz, także n. 
czenmea. M. Scheller, Pocztowa 
31._________________ zdw 99 018

Pomocnik
fryzjerski młodszy na prowincje 
potrzebny. Zgłoszenia Szewska 19.

zdw 99 042
Fryzjerka

mamikurzystka potrzebna. Nowic
ki. 27 Grudnia 17. zdw 99 043

Uczeń
do fart 15 do składu kolonialnego 
i restauracji może się zgłosić 
Zgłoszenia pisemne do Kuriera

zdw 99 138
Gosposia

służąca, która zna dobrze kuchnię 
z własna pościelą potrzebna. — 
Cukiernia. Górna Wilda 51

zdw 99» 136
Posadę

stałą z pełnem utrzymaniem, — 
pensja 150 miesięcznie, dam za 
pożyczkę 1500 zł. Oferty Kurjer 

zdw 99127
Potrzebny

sprzedawca do ulicznej sprzedaży 
lodów z gwarancją 50 zl. Oferty 
Kurjer jw 6217

Chłopiec
potrzebny. Pluciński, Stary Ry
nek 51. rw 14 564

Samodzielny
ogrodowy, kawaler, potrzebny na 
majątek zaraz. Zgłoszenia K. 
Przybyła, fabryką konserw i wy
robów mięsnych, Poznań, św. 
Marcin 24. Pw 11803-23,94

Bufetowa
z obsługą gości do pierwszorzęd
nej restauracji od 1. 7. 31. lub 
ewentl. od zaraz potrzebna. Zclo- 
szenia Restauracja „Zloty Róg“ 
w4. Rychwalski. Ostrów, Rynek.

Pw 11 798-23,96_____
Kucharka

rutynowana do pierwszorzędnej 
restauracji od 1 7. 31. lub ewentl. 
od zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
Restauracja ..Zloty Róg" wl. 
Rychwalski. Ostrów. Rynek.

Pw 11 797-23.97
Służąca

uczciwa, znająca dobra kuchnię 
zaprawę owoców i jarzyn do lat 
40 do samodzielnego prowadze
nia gospodarstwa potrzebna za
raz do pana z dzieckiem f8 lat) 
na prowincje- Pierwszeństwo 
maja służą-ce z dobremi polece
niami. Zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego nw 11580 ____

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowania., pra
nia. prasowania, zaprawiania, 
posada stała. 3 osoby i 1 dzirtm 
Agencja. Wolsztyn. nwlljjg*

Poważna
kancelaria adwokacko - notarial
na w większem mieście w Po- 
znańskiem. poszukuje kierownika 
biura, biegłego w sprawach no
tarialnych i adwokackich. Zgło
szenia: B. Chrzanowski, Byd- ~-------—,
goszcz, Zamojskiego 8. TI. ptr. żyńskiego 25 a. Dzikowska. 

Pw> 11767-63.292 1 "dw 99 !»..

Panienka
■n i aowoRacKicn. zgio- do bufetu ¡potrzebna zaraz, wy- 
B. Chrzanowski, Byd- magana ¡kaucja 500 &ł Sew. Mae»-

Humor zagraniczny

Poszukuje
się agentów na Poznań i woj. 
Poznańskie do sprzedaży maszyn 
do pisania. Oferty gub „Maszyny 
do pisania" Biuro Ogłoszeń Pie
traszek. Warszawa, Marszałkow
ska 115. nwll528

Na wystawie karykatur.
Z czego się śmiejesz?
Z kontrefektu tego jegomościa.

(Petit Parisien). S. F.

Ogłncuonm na "tronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstą 
UoiCllla redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na strome ó'/?™
..... ..................  150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego 11111‘i“'

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyaa- 
nia ¡porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagiych wypadkach do godz. 22 u stróża, ™ 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpotudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy jesw.rt“ 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaoa- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 1 3524, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149-
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